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ҚҰРАСТЫРУШЫЛАРДАН 
 

«Сол заманнан бері қарай, біздің кейінгі ұрпағымыздың бəріне де Абай 
қандай қадірлі болса, Ыбырай да өз орны, өз арналы мұрасымен аса ыстық, аса 
бағалы болды», – деп М. Əуезов айтқандай, Абай ұлы ақын болса, Ыбырай ұлы 
ұстаз. Қазақ даласына бұрын – соңды болмаған жаңа үлгідегі мектеп ашушы, 
ұйымдастырушы. Қазақ тарихында педагогикалық ой – пікірдің негізін тұңғыш 
қалаушы. Ұлы ұстаздың өнегелі жолын, мұраларын оқып – білу кейінгі 
ұрпаққа, əсіресе, болашақ ұстаздарға парыз.  

Алайда Ыбырайтану əлі де толық дəрежеде қолға алынбай, кенжелеп 
келеді. Оған дəлел – Абайтану 1940 жылы «Абай» жинағына қосымша ретінде 
берілген сын – библиографиялық көрсеткіштен бастау алып, 1946 жылы Абай-
дың 100 жылдық мерейтойына орай Н. Сəбитовтің «Абай» библиографиялық 
көрсеткішімен толықса, 1965 жылы «Абай Құнанбаев» – Библиографиялық көр-
сеткіші (көлемі 20 баспатабақ), 1988 жылы М. Мырзахметовтің «Абайтану» – 
библиографиялық көрсеткіші (көлемі 12, 60 баспа табақ), ақын мұрасы жөнінде 
жазылып, 1889–1985 жылдар аралығында жарық көрген деректер көзін тақы-
рыптық жүйеде тұтас қамтитын «Абайтану» Библиографиялық көрсеткіші (кө-
лемі – 12, 60 баспатабақ) шықты.  

Ыбырай мұраларының библиографиялық көрсеткішін тұңғыш рет Қазақ 
ССР–і А.С. Пушкин атындағы мемлекеттік кітапханасы 1979 жылы ғана баспа-
дан шығарды (көлемі 9, 01 баспатабақ). 

Осындайда филология ғылымдарының докторы, профессор, ыбырайтану-
шы Б. Əбілқасымовтың: «Заман өткен сайын, ғылым өскен сайын ұлы ағарту-
шылармен байланысты жаңа деректер табылып, олардың еңбектері жаңа бір 
қырынан таныла берері хақ. Осы тұрғыда бізге Абайтану ғылымы бүгіндері 
қандай етек алып дамып отырса, Шоқантану, Ыбырайтану да сондай дəрежеге 
көтерілуі керек сияқты болып көрінеді» деген сөзі ойға оралады [Ыбырай 
Алтынсарин тағылымы: Əдеби – сын мақалалар мен зерттеулер /Құраст. 
М.Жармұхамедов. –Алматы: Жазушы, 1991.–310–311 б.б.].  

Қостанай мемлекеттік педагогикалық институты жанынан Ыбырай Алтын-
сарин мұраларын зерттеу Орталығы ашылып, жұмыс істей бастағанына бір 
жылдай болып қалыпты. Қолдарыңыздағы «Ыбырайтану» (Библиографиялық 
көрсеткіш) сол Орталық қызметкерлері еңбегінің алғашқы жемісі.  

Бұл кітапқа 1879 – 2015 жылдар аралығында ұлы ағартушы мұралары жай-
ында жазылған əр қилы тақырыптағы мақала, зерттеулер толық дерлік қамты-
лып, оқырмандар мен ізденушілердің іздеп табуына оңай болу үшін тақырып-
тарға бөлініп беріліп отыр.  

М.Дулатовтың «Кім сендерді, балалар, сүйетұғын» деп басталатын «Ше-
шенің балаларын сүюі» аталатын өлеңі Ыбырайға телініп, оның жинақтарына 
[Алтынсарин Ы. Таза бұлақ. – Алматы: Жазушы, 1988. – 320 б.], оқулықтарға 
[Ана тілі (хрестоматия) – Алматы: Ата мұра, 2009.] енгізіліп жүр. Шындығында 
бұл Міржақыптың туындысы [Дулатов М. Шығармалары. – Алматы: Жазушы, 
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1991. – 384 б.]. М.Дулатовтың бұл өлеңі 1913 жылы Орынбор қаласында жарық 
көрген «Азамат» жинағында да бар. 

Шығарма кітапқа енген соң оны көпшілік оқиды. Сөйтіп бір қателік онда-
ған қателіктерге ұрындырады. Мəселен, Ы.Алтынсариннің 167 жылдығына ар-
налған «Ыбырай Алтынсарин жəне білімнің қазіргі мəселелері» атты Республи-
калық ғылыми – əдіснамалық семинар материалдарының жинағында М.Дула-
товтың біз сөз етіп отырған өлеңі Ы.Алтынсарин шығармасы ретінде тал-
данады: 

«Кім сендерді, балалар, тербететін, 
Еркелетіп, ойнатып, сергітетін? 
Жалқау болсаң, балалар жаман болсаң, 
Қамқор анаң көз жасын көлдететін, – деген Ы. Алтынсариннің бұл өлең 

шумақтарынан отбасындағы ата–ана тəрбиесі мен баланы сүйіп, еркелететінді-
гін жəне ата – ана баланың алғашқы табиғи тəрбиешісі екенін, қазақ халқының 
балажандық қасиеті мен ерекше мейірімділігі бар екенін көреміз» [Қазақ 
əдебиетінің қысқаша тарихы. – Алматы: «Қазақ университеті». 2001. – 440 б.]. 

Маңғыстау облысы Қарақия ауданындағы №4 орта мектептің қазақ тілі 
мен əдебиеті пəнінің мұғалімі Нина Жапанованың «Қазақ əдебиеті жəне мемле-
кеттік тіл» [Дулатов М. Шығармалары. – Алматы: Жазушы, 1991. – 384 б.] жур-
налында жарық көрген. «М.Дулатұлы: «Шешенің балаларын сүюі» (Əдебиет, 8–
сынып) əдістемелік мақаласында, тақырыбы айтып тұрғандай, М.Дулатұлының 
шығармасы ретінде қарастырылады.  

Мұғалімдерде кінə жоқ, кінə шыққан кітаптарда болып тұр. Сондықтан да, 
оқушыларды шатастырмау үшін Ыбырай Алтынсарин жинақтары қайтадан 
жарық көрген кезде бұл өлеңді алып тастаған дұрыс деп білеміз. 

М.Дулатовтың «Шешенің балаларын сүюі» өлеңі Ыбырай жинағына «Ана-
ның сүюі» деген атпен қалайша еніп кетіп жүргені бізге беймəлім. Қалай бол-
ғанда да бір өлеңнің екі автор жинағында да қайталанып жүруі оқырманды 
əртүрлі ойға қалдырып, шатастырары сөзсіз. 

«Абайтану» көрсеткіш кітабындағы Серік Мақпыровтың «Өлеңді Ыбырай-
дікі болғызған мен емес» деген мақаласын Ана тілінің 2006 жылғы 27 көкектегі 
нөмірінен тауып оқысаңыздар да, бұл Ыбырайдің өлеңі емес екеніне көздеріңіз 
жете түседі. «Ыбырайтану» библиографиясы көрсеткішінің бір қажеттілігі 
осында.  

Еңбекті дайындауға жоғарғыда айтылған Қ.Ш. Шалабаева мен Б. Қайыр-
жанова құрастырған (ғылыми консультант – Қ.Б. Жарықбаев) «Ыбырай Алтын-
сарин (əдебиеттер көрсеткіші)», Қостанай обылыстық Ыбырай Алтынсарин ме-
мориялдық музейі қорындағы фотоқұжаттар мен заттар тізімі (құрастырған бас 
қор сақтаушы Балтабаева З. Қ.) пайдаланылды.  

«Ыбырайтану» Библиографиялық көрсеткіші əдебиеттанушыларға, ғалым-
дарға, Ыбырай мұраларын зерттеушілер мен жоғары оқу орындарының оқыту-
шыларына, мұғалімдерге, оқушыларға, кітапхана қызметкерлеріне, жалпы 
оқырман жұртшылыққа арналған.  
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ЫБЫРАЙ (ИБРАҺИМ) АЛТЫНСАРИННІҢ ӨМІРІ МЕН 
ШЫҒАРМАШЫЛЫҒЫ ТУРАЛЫ ҚЫСҚАША АНЫҚТАМА 

 
1841 жыл 20 қазан. Бұрынғы Торғай облысының Арқарағай болысында 

(Қазіргі Қостанай облысының Алтынсарин ауданында) дүниеге келген. Əкесі – 
Алтынсары Орта жүз, қыпшақ тайпасынан, анасы Аймен арғын Шеген бидің 
қызы.  

1844 жыл. Қазақтың соңғы ханы Кенесары Қасымовтың Балғожа Жаңбыр-
шыұлының аулын бірнеше рет шапқаны тарихтан белгілі. Сондай бір қақтығыс-
тың бірінде əкесі – Алтынсары қазаға ұшырап, төрт жасар Ыбырайды Жетібай 
Өтемісов деген азамат аман алып қалады. Ыбырай атасы – Балғожаның тəрбие-
сінде ержетеді. 

1846 жыл 5 наурыз. Балғожа би Орынбор шекара комиссиясының төраға-
сы генерал-губернатор М.В.Ладыженскийге немересі бес жасар Ыбырайды 
ашылмақ мектебіне қабылдауды сұрап арыз береді. 

1850 жыл 23 тамыз. Орынбор қаласындағы қазақ балаларына арналып 
ашылған жеті жылдық мектепке Ыбырай отыз баланың бірі болып қабылдана-
ды. Қазақ балалары мектеп табалдырығын аттағанда, орысша бір ауыз сөз біл-
меген. Оқушылардың мектептегі жағдайы мен киім кию салттары қазақтардың 
далалық өміріне бейімделген: салт атпен жүруге, гимнастикалық жаттығулар 
жасауларына ерекше көңіл бөлінген. Ойын мен оқу алма-кезек ауыстырылып 
отырған: баланы думанға толы өмірінен алыстатпау керек деген ереже басшы-
лыққа алынған. Сол себепті, сабақтың санын азайтып, оқушылардың еркін ой-
нап, таза ауада көбірек болуларына қамқорлық жасалған.  

Мектепте жаратылыстану жəне гуманитарлық пəндер оқытылған: ана тілі, 
орыс тілі, татар тілі, география, арифметика, геометрия, əн-күй, гимнастика. Əрі 
əдеби-музыкалық кештер ұйымдастырылып тұрған. 

Баланы қорқытып, сескендіруге тыйым салынған, қорыққан баланың тілі 
кекеш болады деп білген, еңбекті қадірлеуге, кішіпейіл, ұқыпты болуға үнде-
ген. 

Қазақ балаларына арналған бұл алғашқы мектеп болғандықтан, оған 
«баламызды шоқындырып жібереді» деп қазақтардың көбі сенімсіздікпен қара-
ған. Бұл жайында Мұхтар Əуезов 1923 жылы «Шолпан» журналында жарық 
көрген «Ыбырай Алтынсарин» деген мақаласында: «Сонымен школға бала бер-
мегендердің көбі, «Əлде қандай болып кетеді?» деген сенімсіздік көзбен қара-
ды. «Сынайық», «көп болса, бір бала садақа болар» дегендей қылды. Мұны, 
школды ашушылар білген еді. Сондықтан олар школ ашылғаннан бастап, ел 
арасында жайылған «Дақпыртын» сөзі орынсыз екендігін көрсету жағын өте 
қарастырады. 

1850 жыл 23 тамыз. Орынбор қаласындағы қазақ балаларына арналып 
ашылған жеті жылдық мектепке Ыбырай отыз баланың бірі болып қабылдана-
ды. 

1857 жыл. Он алты жасында оқу бітірген Ыбырай ауылына келіп екі жыл 
атасы Балғожаның қарамағында тілмаштық қызмет атқарады. 
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1858 жыл, 8 қазан. Орынбор жəне Самара генерал-губернаторының шеші-
мімен Зауряд-Хорунжий шені берілді. 

1859 жыл 1 тамыз. Орынбор облыстық басқармасында кіші тілмаш қыз-
метінде болады.  

1860 жылы облыстық басқарма Орынбор бекінісінде (Қазіргі Жанкелдин 
ауданы) қазақ балаларын оқытатын бастауыш мектеп ашуды жүктейді, əрі өзі 
сол мектепте орыс тілінен сабақ беретін мұғалім болып тағайындалады.  

1864 жыл 8 қаңтар. Торғай қаласында қазақ балаларына арналған бас-
тауыш мектеп ашылды. Мектеп ашу салтанатына қазақ ауылдарынан 200-дей 
беделді адам қатынасты. 

Ы.Алтынсарин Н.И.Ильминскийге 1864 жылдың 8 қаңтарында жазған ха-
тында. «Осы жылы январдің 8 күні көптен күткен ісім орнына келіп, мектеп 
ашылды, оған 14 қазақ баласы кірді, бəрі де жақсы, есті балалар» деп қуана 
жазды. 

1867. Тыңғылықты қызметі үшін 25 ақпанда Хорунжий шені берілді. 
1868 жыл. Орынбор генерал-губернаторлығы екі əкімшілікке: біреуі – 

Торғай облысы, екіншісі Орал. Торғай облысына ол жылдары Қостанай, Тор-
ғай, Ырғыз жəне Ақтөбе уездері қарайтын. Ы.Алтынсарин Торғай уездік соты-
ның уақытша қызметін атқарды. Ол сот бола жүріп, қорғансыз, қарапайым қа-
заққа қорған бола білді, қолынан келгенінше көмек жасады, шовинистердің 
жөнсіз əрекеттеріне жол бермеді. 

Осы жылы 1 маусымда Сыр бойындағы Жапбас биінің руы Шолақ Əбілев-
тің қызы Айғанысқа үйленді [ҚМОА, 25 қор, 1-тізбе, 2557-іс, 26 парақ]. 

1869 жыл, 2 қаңтар. Торғай – облысы Торғай уезі басқармасының іс жүр-
гізушісі (письмоводитель) болып тағайындалды.  

1870 жыл. Ресей Географиялық Қоғамының Орынбор бөлімшесінің №1 за-
пискасында «Орынбор ведмостовасы қазақтардың өлген адамды жерлеу жəне 
оған ас беру дəстүрі» жəне Қазан университетінің баспаханасынан «Орынбор 
ведмостовасы қазақтарының құда түсу жəне той жасау дəстүрлерінің очеркі» 
деген этнографиялық мақаласы жарияланды. Қазақтар арасындағы жаңа тəртіп-
ті енгізу ісінде атқарған қызметі ескеріліп, 1870 жылдың 13 ақпанында үшінші 
дəрежелі Станиславский орденімен марапатталды. Орынбор генерал-губернато-
рының рұқсатымен 1870 жылдың 6 тамызынан 15 қазанына дейін жəне 1871 
жылдың 20 тамызынан 20 қыркүйегіне дейін Орынбор генерал-губернаторы-
ның рұқсатымен Торғай уездік сотының, 1871 жылдың 14 қарашасынан 1872 
жылдың 1 қарашасына дейін Торғай уезі бастығының аға көмекшісі, ал ол жоқ 
кезде уезд бастығының да қызметін атқарды. 

1874 жылы Ы.Алтынсарин облыс география қоғамына мүше болып сай-
ланды. 

1876 жыл. Петербург жəне Қазан қалаларына барды: Географиялық қоғам-
ның көрнекті ғалымдарымен кездесті, қазақ халқының этнографиясы мен 
фальклорына қатысты мол деректер жинады. 
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1879 жыл 22 тамыз. Торғай облысы бойынша орыс-қазақ училищелерінің 
инспекторы қызметін атқарушы болып тағайындалды. Ыбырай бұл қызметке 
тоғыз жылдан кейін, яғни 1888 жылдың 28 қазанында ресми түрде бекітіледі. 

1880 жылы – Ыбырай Алтынсариннің идеясымен Орынбор, Торғай қала-
ларында ер балаларға ағаш ұсталығын, ал қыз балаларға киім тігу үлгілерін 
үйрететін қолөнер жəне ауылшаруашылық мектептері ашылды. 

1884 жылы – Қазан қаласында «Шариат-ул-Ислам» деген кітапшасы араб 
графикасымен басылып шықты. Онда құран сөзін қазақшалап түсіндіре алмай-
тын дүмше молдалардың сауатыздығы қатты сыналады. 

1889 жыл 17 шілде – Қостанай қаласынан 3 шақырым жердегі Тобыл өзе-
нінің бойында, «Инспектор» көлінің жағасындағы өз үйінде, 48 жасында қай-
тыс болды. 

«Дала уалаяты газетінің» 1889 жылғы №3 санында «Минақиб, Ибраим 
Алтынсарин» деген некролог жарияланды. Ол өте инабатты, зейінді, зерек, қа-
зақ арасына Европаның білім-ғылымын шашқан, ақылды, білімді адам болған, 
деген жоғары баға берілді. 

1890 жыл 29 қаңтар. Сенаттың №25 жырлығымен статский советник 
атағы берілді. 

Біз Ыбырай Алтынсариннің өмірі мен шығармашылығы жайындағы бұл 
қысқаша анықтаманы жазғанда, негізінен профессор С.Садырбаев түзген анық-
таманы басшылыққа ала отырып М.Əуезовтің «Шолпан» журналында жарық 
көрген «Ыбырай Алтынсарин» атты еңбегіне, сондай-ақ ХІХ ғасырда жəне ХХ 
ғасырдың басында патша өкіметінің отаршылдық əкімшілігінде қызмет атқар-
ған қазақ даласы элитасының өкілдеріне арналған əліпбилік, есімдік, формуляр-
лық, тағы да басқа мұрағаттық құжаттар енгізілген «История Казахстана в рус-
ских источниках XVІ-ХХ веков» [VІІІ т.часть, 2 стр 403] кітабына сүйендік. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 
 

ЫБЫРАЙ БАСЫЛЫМДАРЫ 
 

Ы.Алтынсарин қазақ тілі турасынан былайша айтушы 
еді. «Қазақ тілі соншалық мол, лəкін қазақтың тіліменен қан-
дай кітап болса да жазуға болады...». Қазақша тілдің қазірден 
жетекші екенін Алтынсарин бір–ақ ауыз сөзбенен айтып 
қойған жоқ еді. Тағы да өзінің қылған ісімен анықтап көрсет-
кен еді... Қазақтың халқын һəм тілін жақсы көріп ұмтылған 
адамдар марқұм Алтынсариннің көрсеткен жолымен жүрсе 
жарайды. 

 

А. Құрманбаев Қазақ тілі турасынан. // Дала уалаятының 
газеті, 1894. –10 шілде (№27).  

 
1.Қазан төңкерісіне дейінгі басылымдары жəне  

Ыбырай туралы жазылған материалдар  
 

1. Қырғыз хрестоматиясы. 
Бірінші кітап. Оренбург, 1879. 100 б. Кітапта: Сөз басы. – Кел, балалар, 

оқылық. – Өнер – білім бар жұрттар (Өлеңдер.) 
2. Уақ əңгіме – ертегілер: 1. Өрмекші, құмырсқа, қарлығаш. 2. Сатемір 

хан. 3. Абылай хан. 4. Талаптың пайдасы. 5. Əке мен бала. 6. Асыл шөп. 7. Бақ-
ша ағаштары. 8. Бір уыс мақта. 9. Алтын шеттеуік. 10. Шеше мен бала.            
11. Аурудан аяған күштірек. 12. Мейірімді бала. 13. Полкан деген ит. 14. Тыш-
қанның өсиеті. 15. Ізбасты. 16. Түлкі мен ешкі. 17. Қарға мен түлкі. 18. Қарға 
мен құрт. 19. Сауысқан мен қарға. 20. Жан-жануарлардың дауласқаны. 21. Қара 
батыр. 22. Байұлы. 23. Жəнібек батыр. 24. Бай мен жарлы баласы. 25. Баланың 
айласы. 26. Оқудағы балалардың үйіне жазған хаттары. 27. Балғожа бидің бала-
сына жазған хаты. 

3. Үлкен кісілер турасындағы əңгімелер: 1. Ғалым кісі. 2. Лұқпан əкім.  
3. Зеректік. 4. Силинчи деген ханым. 5. Малды пайдаға жарату. 6. Дүние қалай 
етсең табылады. 7. Білгеннің пайдасы. 8. Қыпшақ Сейітқұл. 9. Таза бұлақ.       
10. Əдеп. 11. Қанағат. 12. Мұңсыз адам. 13. Əділдік. 14. Петр патшаның тергел-
гені. 15. Мұжық пен жасауыл. 16. Жомарт. 17. Сараңдық пен жинақылық. 18. 
Салақтық. 19. Ақымақ дос. 20. Жаман жолдас. 21. Айуанның естісі көп, бірақ 
адамдай толық ақылы жоқ. 22. Өтіріктің залалы. 23. Надандық. 24. Жамандыққа 
жақсылық. 25. Сақып. 26. Тəкаппаршылық. 27. Киіз үй мен ағаш үй. 28. Даныш-
пан қазы. 29. Үш ұры. 30. Үнді. 31. Жиренше шешен. 

4. Əр түрлі өлең–жырлар: 1. Бір ханға бір бидің жамандардан қорлық 
көргенде айтқан сөзі. 2. Орақ батырдың баласы Əлібек мырзаның бір ханға 
айтқан сөзі. 3.Сейіт–Ахмет деген жігіттің құрбысына айтқан сөзі. 4. Нұржан 
бидің бір сөзі. 5. Орынбай ақынның Ерден батырды мақтаған сөзі. 6. Əділдік 
көрмегені үшін бір төреге айтылған сөз. 7. Бір ақынның əділ төреге айтқан сөзі. 
8. Жаз.     9. Өзен. 10. Қобыланды батыр мен Тайбурыл. 11. Өсиет өлеңдер. 12. 
Жанақ пен баланың айтысқаны. 
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5. Шараят–ұл–ислам – мұсылманшылық тұтқасы. Қазан университетінің 
баспаханасы. 1884 ж. 76 б. 

(Кітап төрт тараудан құралған: I. Иман, оның қазақша мағынасы мен түсі-
нігі. II. Діни міндеттер: Намаз, Ораза, Зекет, хаж т. т. III. Ихлақ–мұсылманға ти-
істі, тиіссіз мінез–құлықтар. IV. Намазда оқылатын дұғалардың қазақша мағы-
налары. 

6. Мəктубат – қазақ тіліндегі хрестоматия. Қазан. Чиркованың баспахана-
сы. 1899. 36 бет 

Сөз басы, Уақ əңгіме–ертегілер, балалар турасында. «Абылай хан», – «Əке 
мен бала».– «Асыл шөп».– «Бақша ағаштары».– «Бір уыс мақта».– Алтын шет-
теуік.– Шеше мен бала.–Аурудан аяған күштірек. – Мейірбанды бала. – Тыш-
қанның өсиеті. – Ізбасты. – Түлкі мен ешкі. – Қарға мен түлкі. – Қарға мен құрт. 
– Сауысқан мен қарға. – Жан–жануарлардың дауласқаны.– Баланың айласы. – 
Ғалым кісі. – Лұқпан əкім. – Зеректік. – Малды пайдаға жарату. – Дүние қалай 
етсең табылады. – Білгеннің пайдасы. – Əдеп. – Қанағат. – Əділдік. – Жомарт. – 
Ақымақ дос. – Киіз үй мен ағаш үй. –Үш ұры. – Өтіріктің залалы. – Надандық. – 
Жамандыққа жақсылық.– Сақып.– Мақалдар. – Таза бұлақ. – Сараңдық пен жи-
нақтылық. – Сайдахмет. – Əділдік көрмеген үшін бір төреге айтылған сөз.– 
Жаз.– Өсиет сөздер. 

7. Өтептің өлгені. Қол қойған (Степной А. И.) –Дала уалаятының газеті, 
1899, № 15, 16, 17. 

8. Өлең – жыр. – Айқап, 1911, № 1. 13–14 беттер. 
 

* * * 
 

9. Крылов. Қарға мен түлкі. Қол қойған (И.А.) Дала уалаятының газеті, 
1892, № 51, 18 дек. 

10. Крылов. Аю мен жапан түзді мекен қылған жалғыз адамның мəжілісі. 
Қол қойған (И.А.) – Дала уалаятының газеті, 1895, № 49, 24 дек. (Крыловтың 
«Пустынник и медведь» деген мысалының қазақша аудармасы). 

11. Минақиб Ибраһим Алтынсарин. – Дала уалаятының газеті, 1889, № 33, 
(18 август). Некрологта Ыбырай Алтынсариннің өмірі, қоғамдық қызметі тура-
лы деректер берілген. 

12. Сұлтанғазин (Дінше). Біздің қазақ тілі турасында бес–алты ауыз сөз. – 
Дала уалаятының газеті, 1890, № 6, (9 февраль). 

Тіл мəселесіндегі Алтынсариннің көзқарасына тоқтаған. 
13. Қылышбаев Абдрахман. Нұржан бидің оқудағы баласына жазған 

хаты. – Дала уалаяты газеті, 1892, №51, (18 декабрь). 
14. Господин Əлжанов қазаққа пайдалы кітаптар деп жазғанында. Қол 

қойған В.К. – Дала уалаятының газеті, 1894, № 47, (27 ноябрь).  
 
Н.И.Ильминский мен Ы.Алтынсариннің орыс алфавитін қазақ тіліне пайдала-
нуы жайлы пікірлері туралы. 
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2. Ыбырайдың хаттары 
 

Жуырда мен «Оренбург листогіне» Торғай қазақтары-
ның басына түскен апаттары туралы мақала жазып жібердім. 
Осы мақаламда қазақ еліне орыс селендерін əкеліп орынат-
пақ болған пікірлерге қарсы екенімді білдірдім.  
 

Ы.Алтынсариннің 1880 жылдың 7 апрелінде В.В.Ката-
ринскийге жазған хатынан.  
 

Ыбырайдан ислам дініне оң қарағандығының айқын дə-
лелі – оның «Шариғат–ул–ислам» атты діни оқулық жазған-
дығы. 
 

«Ыбырай Алтынсарин» // Жаңа Сарыарқа, №2, 2006. –10 б. 
 

15. Н.И.Ильминскийге (1860). Орынбор бекінісіндегі (қазіргі Торғай) қа-
зақтардың балаларын оқытқысы келетіндігі, бірақ мектептің əлі ашылмағанды-
ғы, мектеп ашылғанша жергілікті балаларды оқытуға бір пəтер босаттырып бе-
руді ресми түрде Бароннан өтініш жасағаны, бірақ ол өтінішінен ешбір нəтиже 
шықпағандығы жөнінде айтады). 

16. Н.И.Ильминскийге (1861). (Орынбор бекінісіндегі балаларды оқыту-
дағы қиыншылықтар – атап айтқанда, оқу құралдарының жетіспеушілігі, олар-
ды алуға қаражаттың жетіспеушілігі, ата–аналардың балаларын тек заң үйрету 
үшін ғана оқытқылары келетіндігі, оқушыларды тəртіпсіздігі үшін сəл жазаласа 
ертеңіне мектепке жібермей қоятындығы, ал бекіністің бастығы мектептің са-
лынуына зер салмай отырғандығы жəне өз семьясына қаражатының жоқтығы-
нан көмектесе алмай, шаруашылығының нашарлап кеткендігі, міне, осындай 
себептерден мұғалімдік қызметтен босатуын сұрап Лев Николаевичке өтініш 
еткенін, осы мəселе жөнінде Николай Ивановичтің Лев Николаевичпен сөйле-
сіп, бір жəрдем көрсетуін өтініп жазады.) 

17. А.А.Бобровниковке (1861, 6 июнь). (Хатта Орынбор бекінісінде əлі 
мектеп салынбағаны, қызмет жөніндегі бір іспен айналысайын десе – ешқандай 
іс жоқ, оқиын десе кітап жоқ. Əбден жалғыздықтан жабырқағаны туралы, қым-
бат уақыттарының зая кетіп жатқаны туралы айтады). 

18. Н.И.Ильминскийге (1861, 30 авг.) (Хатта Орынбор (Торғай) бекінісін-
де əлі ешбір өзгерістің жоқтығы жайында, өзінің семья жағдайына байланысты 
қазақ арасына жіберуін өтініп, генералға хат жазғаны жайында айтады). 

19. Н.И.Ильминскийге (1862). (Хатта Ильминскийдің қазақтарға орыс ті-
лін үйретуге арналған оқу құралы – жетекші оқу құралы болып отырғандығы 
жөнінде, əлі күнге бекіністен туған жеріме жіберіңіз деген өтінішімен санаспай, 
жібермей отырғандығы жөнінде, өзінің қазіргі кезде қазақтың əр түрлі əдет–ғұ-
рыптары жөніндегі мəселелермен шұғылданып жүргендігін, реті келсе, оларды 
жазып жіберетіндігін хабарлайды). 
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20. Е.С.Ильминскаяға (1862, 26 янв.) (Хатта Екатерина Степановнаның 
сəлеміне рахмет айта отырып, ол кісіден Николай Ивановичке жиі хат жазды-
рып тұруын өтінеді). 

21. Н.И.Ильминскийге (1862). (Н.И.Ильминскийдің «Материал» деген 
шығармасын оқып шыққанын, онда кездескен аздаған қателерді Қазанға бар-
ғанда айтатындығын хабарлайды, сонымен қатар «Балалар дүниесінен» де (Дет-
ский мир) бір мақаланы қазақшаға аударып көргелі отырғанын хабарлайды). 

22. Н.И.Ильминскийге (1862, 27 авг.) (Жіберген кітаптарына рахмет ай-
тып, ризалығын білдіре отырып, келесі почтамен өзінің дайындап жатқан жұ-
мыстарын жіберетіндігін хабарлайды). 

23. Н.И.Ильминскийге (1864). (Хатта осы жылдың 8 январь күні Орынбор 
бекінісінде көптен күткен мектептің ашылғанын, оған 14 қазақ баласының оқу-
ға келгенін қуанышпен хабарлайды. Оқушыларға қалай сабақ өткізетіндігін 
айта келіп, 5–6 самоучитель жəне балалар үшін пайдалы деп табылатын тағы 
басқа кітаптар жіберуін сұрайды. Петербургке немесе Қазан қаласына барғысы 
келетінін хабарлайды). 

24. Н.И.Ильминскийге (1864 ж., 14 апрель). (Бірнеше самоучитель жəне 
басқа кітаптар, тым болмаса «Балалар дүниесін» жіберуді сұрайды). 

25. Н.И.Ильминскийге (1871). (Бұл хатында Ильминскийдің қазақ ара-
сында орыс алфавитін енгізгісі келетін пікіріне қарсы еместігін, татар медресе-
лерінде оқитын қазақ шəкірттерінің саны азаймай отырғандықтан, орыс алфа-
витін қазақ арасына енгізудің қиындығын айтады. Жаңа мектептердің қандай 
негізде ашылатындығы, оның жағдайын сұрайды жəне Ильминскийден қазақ 
сөздігінің, немесе сол сөздікке арналған материалдардың бір данасын жіберуді 
өтінді). 

26. Н.И.Ильминскийге (1873). (Хатта Халық ағарту министрінің ұсынысы 
бойынша Торғай соғыс губернаторы өзін қазақ балалары үшін орыс алфавиті-
мен жазылатын оқу құралын құрастыруға қатысу үшін өзін Қазанға жібергелі 
жатқанын хабарлайды. Осы жағдайды пайдаланып өзінің өлеңдерін, аудармала-
рын, ескертулерімен қоса дайындап қойғандығы жайлы хабарлайды). 

27. Н.И.Ильминскийге (1873 ж. 7 июнь). (Бұл хатында Ильминскийден 
Қазанға қанша уақытқа баратындығын хабарлауды өтінеді). 

28. Н.И.Ильминскийге (1876). (Бұл хатында қазақ тіліндегі оқулықтың бі-
рінші кітабын Паульсон кітабының құрастырылу тəртібімеп жазып шыққалы 
отырғанын хабарлайды. Екінші кітабын табиғат құбылыстары, табиғат күштері 
туралы, тарихи жəне географиялық – ғылыми əңгімелерден құрастырғысы келе-
тіндігін айта келіп, осы жоспарларына Ильминскийдің қалай қарайтындығын 
хабарлауын сұрайды). 

29. Н.И.Ильминскийге (1877). (Бұл хатында Катаринский арқылы қазақ 
мектептерін басқаратын инспектордың көмекшісі болып қызмет ет деген ұсы-
ныс алғандығын, оған өзінің қарсы еместігін, сонымен қатар Ильминскийдің 
самоучителін қазақ арасына түгел таратылғандығын хабарлайды). 



12 
 

30. В.В.Катаринскийге (1879). (Хатта өзінің қаражатының жоқтығынан 
Қазанға бара алмайтынын хабарлайды, онда басылып шыққалы жатқан кітабы-
на сонда оқып жүрген Шуақовтың корректор болуын сұрайды). 

31. В.В.Катаринскийге (1879, 9 ноябрь). (Хатта Хрестоматияның басылуы 
аяқталып қалғанын, Ырғызға оқытушы жіберілгенін, бірақ Ырғыздағы мектепке 
əлі шаруашылық құралдары стол, орындық, парта т. б. алынбағанын хабарлай-
ды). 

32. В.В.Катаринскийге (1879, 17 ноябрь). (Хатта қазақ хрестоматиясының 
басылып болғандығын, Орынбор округі үшін оның қанша данасын қалдыру ке-
ректігін, Түркістан округіндегі халық мектептерінің директорларына жəне Си-
бирь округінің оқу жұмысын басқарушыға қалай хабарлау керектігін жəне Ка-
таринскийдің өзінің қарамағындағы мектептерге қанша кітап жіберу керектігі 
жөнінде пікірін білдіруді өтінеді). 

33. Н.И.Ильминскийге (1879, 25 ноябрь). (Бұл хатында лайықты оқыту-
шы жоқ болғандықтан болыстық мектепті ашуға асығудың қажеті жоқ екенді-
гін, ал білімді оқытушылар аздаған табысқа бола қазақ арасына барып көшіп–
қонып, қыстап–жайлап жүруге көнбейтіндігін айтады. Əуелі, қазақ арасында 
жақсы жабдықталған бір–бір екі кластық немесе үш кластық мектеп ашу 
керектігін, бұл жобаға бастықтардың да қарсы еместігі жайын баяндайды). 

34. В.В.Катаринскийге (1879, 27 декабрь). (Бұл хатында көптеген жол 
азабын көріп, Орынбордан Торғайға келгенін, енді, жаңа мектептер туралы жо-
баны ойластыру қажет екенін, Ырғыз бен Торғайдағы жас оқытушылардың 
жайын, қай пəндерге қандай оқу құралдарын қолданған жөн екенін айта келіп, 
өзінің қазақ балаларын оқыту жөніндегі жоспарын (1–класс жəне 2–класс үшін) 
ұсынып, Катаринскийдің пікірін білдіруін сұрайды). 

35. В.В.Катаринскийге (1880) (Ырғыз бен Торғайда мектеп үйлері салы-
нып біткенін, жабдықтау жағының да жаман емес екендігін айта келіп, Торғай-
дағы мектептің бұрынғыдан екі есе үлкейгендігі, оған керекті қаражатты да кө-
бейтуді қажет ететіндігі, азық–түліктің бағасы қымбаттағандықтан мектептегі 
жатып оқитын балалардың тамақ жағдайы нашарлап кеткендігі, осы мəселелер-
ді ойластырып шешу қажеттігі жайында). 

36. В.В.Катаринскийге (1880). (Бұл хатында Тройцк, Ырғыздағы мектеп 
үйлерін сол жерлердегі уезд начальниктері өздеріне пайдаланып, оқушыларды 
жаман лашықтарға орналастырып, оқу тəртібін бұзып отырғандарын хабарлап, 
осы мəселені тəртіпке келтіру қажеттігі туралы айтылады). 

37. В.В.Катаринскийге (1880, 4 апрель). (Хатта Тройцкідегі мектеп жетек-
шісімен уезд начальнигі арасындағы жанжалды біршама реттеу қажеттігі, Ыр-
ғыздағы мектеп шаруашылығының түзелгендігі, Торғайда жалпы жобаға сəйкес 
жаңа мектеп салу жұмысына рұқсат алынғаны жəне Ырғыз мектебінің смета-
сын қайта қарау керек болып отырғандығы жөнінде хабарланады).  

38. В.В.Катаринскийге (1880, 7 апрель). (Хатта Торғай мектебін салудағы 
көптеген қиыншылықтар, хрестоматияның екінші бөлімін құрастырып жатқа-
ны, бұл бөлімнің мазмұны қандай болатындығы жайында, география жəне та-
рих оқу құралдарынан Торғай мен Ырғыз мектептеріне жіберу қажеттігі, 



13 
 

«Орынбор листогіне» Торғай қазақтарының басына түскен апаттар туралы ма-
қала, жариялағаны жөнінде хабарлайды). 

39. А.А.Мозохинге (1881). (Хатта салынып бітпеген мектепке қажетті зат-
тар, оларды қайдан алу керектігі, мектепке аспаз жəне өзі барғанша 6–7 шəкірт 
дайындап қоюын талап етеді). 

40. Н.И.Ильминскиге (1881, 4 октябрь). (Ильминскийдің Торғай облысы-
на жіберген оқытушылары үшін ризалықпен рахмет айтады. Өзінің ендігі ойы 
қазақ уездерінің өз ортасынан, неғұрлым тезірек, мектеп ашып, оның негізін бе-
рік қалау керек екендігі, Торғайда, Ырғызда мектеп үйлері дайын, ал Елек, Ни-
колаевск уездерінде мектептер салуға керекті қаржының жиналып болғанын, 
Торғайда «Яковлев мектебі» деп аталатын ерекше қолөнер мектебін ашпақшы 
болып жатқандарын хабарлайды. Сонымен қатар Ильминскийден келешекте 
іскер оқытушылар жіберіп, қазақ халқын оқыту ісіне көмектесуін сұрайды жəне 
қолөнерін, бау–бақша, огород істерін, мал шаруашылығын, егіншілік кəсібін 
үйретуге арналған практикалық жеңіл оқу құралдарын жіберуді өтінеді). 

41. А.А.Мозохинге (1881, 21 октябрь). (Мектеп ашуға керекті жіберілген 
жүктерді, материалдарды қай станциядан, қалай қабылдап алуы керектігі 
жайында жəне «Народная школа» журналын жаздырып алу қажеттігі жайында). 

42. А.А.Мозохинге (1881, 17 ноябрь). (Хатта оқушыларды оқыту жөніндегі 
ережелерді, қандай оқу құралдары арқылы оқыту керектігін түсіндіре келіп, бұл 
жөніндегі негізгі бағытты ұмытпау керектігін тапсырады). 

43. А.А.Мозохинге (1881, 16 декабрь). (Бұл хатында оқушылардың намаз-
ға кететін уақытын қысқарту жəне Елек уезінің начальнигіне мектеп шығыны 
үшін жіберілген ақшаға есеп беру жөнінде т. б.). 

44. В.В.Катаринскийге (1882) (Қазақтардан қаржы жинау жөніндегі гу-
бернатордың берген мəліметтерінің дұрыс еместігіне көңіл аударуды талап ете-
ді. Торғайдағы қолөнер мектебінің ашылуы кешеуілдеуінің жайын ескертеді.) 

45. Н.И.Ильминскийге (1882, 29 июль). (Бұл хатында қазақ балаларын 
тəрбиелеп, оқытып жатқан орыс оқытушыларына мінездеме бере келіп, бұдан 
былайда оқытушыларды жіберуде жаңашырлықпен қарауды өтінеді).  

46. Н.И.Ильминскийге (1882, 12 сентябрь). (Хатта қазақ арасында Мұхам-
беттің діни оқуы жайылып етек алып бара жатқаны, оны тежеу үшін белгілі бір 
арнаға аударатын оқу құралын жасаудың қажеттігі туып отырғандықтан оқу құ-
ралын жасауға кіріскенін, осы оқу құралын бастырып шығартуға Ильминский-
дің көмектесуін сұрайды). 

47. А.А.Мозохин (1882, 19 октябрь). (Хатта Торғайдағы мектепке деген 
акшаның босатылуы жайында жəне сметаға енген өзгеріс болса, хабарлауын 
т.б. жайында). 

48. А.А.Мозохинге (1882, 19 ноябрь). (Мектепке қажетті қаржыны жібер-
гені жөнінде, оны қалай жұмсау керектігі, уақытымен есебін жіберіп тұруы жө-
нінде т. б.). 

49. В.Катаринскийге (1882, 2 декабрь). (Оқытушылар мектебінің ашылға-
нына қуанып, оған Ырғыз, Торғай мектептерінен оншақты оқушылар дайындап 
қойғанын, бұл жөнінде нұсқау хабар күтіп отырғаны жəне өзінің дін туралы 
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Ильминскийге жазып жіберген оқу құралынан əлі хабар ала алмай отырғаны, 
бұл жөнінде Катаринский хабардар ма, жоқ па, кешігу себебін білгісі келетінді-
гі жайында). 

50. Н.И.Ильминскиге (1883). (Дін жөніндегі Қазанға жіберген оқу құралы 
басылып шықпайтын болғандықтан, Ильминскийден қолжазбаны өзіне қайта-
рып жіберуін өтінеді). 

51. А.А.Мозохинге (1883, 22 январь). (Бұл хатында оқытушылар сұраған 
кітаптарды жіберіп отырғанын, келесі почтамен ақша жіберетіндігін хабарлай 
отырып, мектептегі оқушылар үшін қандай кітаптар жаздыру керегін жəне қан-
дай кітаптардың жеткіліксіз болып отырғанын анықтап хат жазуын талап етеді). 

52. А.А.Мозохинге (1883, 1 февраль). (Губернатордың мектептегі жұмыс-
ты бағалағанына өте қуанышты екендігін білдіре келіп, мектеп қаражатын жұм-
саудың документтерін тезірек дайындап жіберуді өтінеді). 

53. В.В.Катаринскийге (1883, 4 февраль). (Бұл хатын да Жаманқалада 
(Орск) жақында ашылған оқытушалар мектебіне Торғай мектебінен–6, Ырғыз 
мектебінен – 5 оқушы жібергенін, ал Тройцкіден хабар жоқ, одан да оқушылар 
жіберуге тиісті екендігі, оқыған тəуір мұғалімдердің далаға келе бермейтіндігі, 
сондықтан да орнығып қалған мұғалімдерді қозғамай, білімін жетілдіріп отыру-
ды сұрайды. Торғайда ашылатын қолөнер мектебіне үй сатып алынғанын, бірақ 
мектептің Яковлев атымен атау жайы əлі белгісіз екендігін, қалай болған күнде 
де алдағы көктемде бұл мектепті ашу керектігін айта келіп Катаринскийден жа-
ңа попечительдің бұратаналарды оқыту жұмысына қалай қарайтындығы, осы 
жұмысқа оның көңілін ерекше аударуын, мектеп жұмысына келешекте де қам-
қоршы болуы үшін қазақ арасындағы бірсыпыра беделді адамдарды наградаға 
ұсынғаңдығын, бұл жөнінде попечитель қанағаттандырарлық жауап берер ме 
екен деген ойда жүргендігін хабарлайды). 

54. В.В.Катаринскийге (1883, 1 апрель). (Бұл хатында қолөнер мектебін 
Яковлев мектебі деп атау женінде ресми рұқсат алғанын, осы мектепке ағаш–
балта ұсталығы өнерінен сабақ беретін оқытушы табуға жəрдемдесуін сұрайды 
жəне өзінің хрестоматиясының екінші бөлімін жазып жатқандығын, Ново-Ни-
колаевскідегі мектеп үйін салу жұмысын бастау үшін апрельдің 20-на таман 
Николаевск уезіне жүргелі отырғаны жайында хабарлайды). 

55. А.А.Мозохинге (1883, 2 апрель). (Оқытушылар мектебіне жіберген 
оқушыларын бірінші курсқа қабылдағанын қуанышпен хабарлайды). 

56. А.А.Мозохинге (1883, 15 апрель). (Оқушылардың жазғы демалысын 
ұйымдастыру жайында). 

57. А.А.Мозохинге (1883). (Бұл хатында жазғы демалысқа шығу мерзімін 
алдын ала хабарлауын, демалысқа кетерде мектеп мүлкін сенімді адамға тапсы-
рып кетуін ескертеді жəне оқыту жоспарын жасап, өзіне жіберуін талап етеді. 
Өзінің, Ақтөбеде салынып жатқан жаңа мектепті көру үшін, оған керекті қар-
жыға смета жасау үшін сонда жүргелі отырғанын хабарлайды). 

58. В.В.Катаринскийге (1883, 2 август). (Бұл хатында өзінің өкпесіне 
суық тиіп үш ай ауырған себебінен көптен хабарласа алмағанын айта келіп, 
Торғай, Ырғыз уездері Сырдария губерниясына, ал Николаевск, Елек уездері 
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Орынбор губерниясына қосылады екен деген хабардың анығын білгісі келетін-
дігін, олай болғанда бұл мектептерді əкімшілік жағынан басқарудың қиындап 
кететінін ескертеді). 

59. Н.И.Ильминскийге (1883, 15 сентябрь). (Торғайда 95 адамдық «Яков-
лев мектебі» атты ерекше қолөнер мектебі ашылғанын, онда оқытылатын 
қолөнер сабағы көбінесе, ағаш ұсталық жұмыстары, жазу–сызу, қыздарға кесте 
тігу т. б. қолөнер жұмыстарын үйрететін оқытушылар қажет екенін айта келіп, 
Торғай облысындағы мектептердің жанынан оқытушыларға жəне оқушыларға 
арналған кітапханалар ашу үшін ақша қаражат жинап қойғандығын хабарлай-
ды. 2–3 кластық халық мектебін бітіріп, қырда жүрген жалпы сауатты адамдар 
өз білімдерін жалғастыру үшін, білімдерін өз бетімен көтере берулері үшін бұл 
кітапхананың маңызы зор екенін айта келіп, ендігі өзінің қиналып отырған жері 
екі–үш кластық халық мектептерін бітіріп шыққан адамдар еркін түсіне алатын, 
білімнің барлық салаларынан кітаптар жəне оқу құралдарын жинастыру екенді-
гін айта келіп, осы мəселеде көмек көрсетуін өтініп сұрайды). 

60. В.В.Катаринскийге (1884). (Əр түрлі кітаптар жаздырып алу жөнінде 
попечительдің жасаған ұсынысын алғанын хабарлай келіп, наградаға ұсыныл-
ғандар ішінде кейбір қажетті адамдардың қалып қойғанын ескертеді). 

61. А.А.Мозохинге (1884). (Хатында оқушылар мен оқу құралдары жайын-
да нақтылы мəліметтер беруін сұрайды). 

62. А.А.Мозохинге (1884, 4 февраль). (Бұл хатында келешекте ақшаны 
Елек уезіндегі арнаулы ақша жинаушының кассасынан алып тұратынын, кре-
дитті Мозохиннің өзі билеп, бақылау палатасының алдында енді өзі есеп беріп 
тұратынын ресми түрде хабарлайды). 

63. В.В.Катаринскийге (1884, 4 февраль). (Келешекте Қостанайда техни-
калық жəне ауыл шаруашылық училищелерін ашудың жоспары жайында пікір 
қозғауын өтінеді.) 

64. А.А.Мозохинге (1884). (Осы почтамен Бунаков оқу құралдарын түгел 
жіберіп отырғанын, оқытушылар мектебіне оқушылар жіберуде өзімен ақылда-
судың қажеттігін ескертеді). 

65. А.А.Мозохинге (1884, 5 май). (Хатта Мозохиннің мектебін Ақтөбеге 
көшірмек болғанын хабарлайды). 

66. Н.И.Ильминскийге (1884, 14 сентябрь). (Торғай облысы бойынша 
барлық уездерде, қырдағы уездік қалаларда екі класты мектептер ашылғанын, 
енді бұларды қалалық үш класты мектепке айналдыруды сұранып жүргенін, со-
нымен қатар ел арасынан болыстық мектеп ашу қажеттігі жəне бүкіл облыс 
бойынша бір техникалық мектеп ашудың қажеттігі туып отырғанын, бұл мек-
тепте қолөнерінен басқа, қазақтар өздерінің шикізаттарын іске асыра алатын кə-
сіптер, мысалы тері илеу, байпақ басу, түбіт орамал тоқу, майшам жасау сияқты 
өнерлер үйретілуге тиіс екенін ескертеді). 

67. Н.И.Ильминскийге (1884, 30 сентябрь). (Қазақтың бастауыш мектеп-
терінде қолөнері сабағын енгізу мəселесінде губернатормен екі арада келіспеу-
шілік болып қалғанын) мұнда Катаринскийдің өзін қолдағанын ризашылықпен 
хабарлайды. Қазақ хрестоматиясының екінші бөлімін құрастыруда қазақ тари-
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хынан да мақалалар енгізілуге тиісті екендігін, бірақ соған материал таба алмай 
отырғандығын айта келіп, қазақтар жайында материал Қазаннан табылса жібе-
руін, немесе сондай кітаптар сатылатын жер болса хабарлауын сұрайды). 

68. В.В.Катаринскийге (1885). (Торғайдағы қоленер мектебіне қажетті 
оқу құралдар жайында айта келіп, Рождественскийдің «Отан тарихын», оқыту-
шылар үшін оның «Жалпы тарихын» жаздырып алудың қажеттігі жəне осы-
ларға көмектесуін өтінеді). 

69. В.В.Катаринскийге (1885, 12 октябрь). (Попечительмен қыздар мекте-
бі жəне ауыл шаруашылық мектебі жайында сөйлескенін, ал оның қазақтарға 
білім беру мəселесі, оның тəртіптері жөнінен ерекше бір баяндама жазып жібе-
руін талап еткенін хабарлайды). 

70. В.В.Катаринскийге (1886). (Болыстық мектептерді ашу жайында по-
печительден əлі ұсыныс алмай отырғаны жəне бұл жөнінде Торғай əкімшілігі 
басшыларының жанашырлық жасамай, қайта өзіне жала жауып отырғанын, 
осындай арсыз өтірік пен жаланың мəн–жайын Орынбордан ресми түрде сұрас-
тырып білуді өтінеді). 

71. Ф.Д.Соколовқа (1886, 12 июнь). (Барлық уездерден болыстық мектеп 
ашу үшін жиналған қаржыны губернатордың басқа мақсатқа пайдалануды көз-
деп отырғанын, осыны тоқтату шарасын өтініп сұрайды). 

72. Н.И.Ильминскийге (1886, 18 сентябрь). (Болыстық мектептер жайлы 
хатын жібере отырып, бұған қарсы жақтардың өте көптігін ескертіп, мəселені 
Н. И.–дің өзі шешуін тапсырады). 

73. Ф.Д.Соколовқа (1886, 9 октябрь). (Тері илеуге, бояу жасауға қажетті 
шөптер жіберуге көмектесуін жəне ол жақтағы уездік дəрігерден шешекке 
қарсы егетін дəрі алып беріп жіберуді өтінеді). 

74. В.В.Катаринскийге (1886, 3 декабрь). (Жаңадан ашылған училищеге 
үй жəне басқаларын жалдау туралы Қостанай қауымының қаулысын попечи-
тельге тапсырғаны туралы хабарлайды). 

75. Н.И.Ильминскийге (1887,19 март). (Красноуфимскідегі реалды учили-
щенің директоры біздерден барған оқушылардың қабылеттілігін мақтап, олар-
дың істеген заттарының үлгісін былғары мен сабынды попечительге, ал ол ми-
нистрге жіберіпті дей келіп, Торғайда ашылған Яковлев атындағы қолөнер мек-
тебінің алғашқы жақсы нəтижелерін қуанып хабарлайды). 

76. В.В.Катаринскийге (1887, 28 май). Оқытушылар еңбегін үнемі салық 
арқылы өтеу қиындап бара жатқандығын, оларға мемлекет тарапынан қандай 
жалақы берілуі жағдайын қарастыруды өтінеді. 

77. А.А.Мозохинге (1887, 2 июнь). (Емтиханды оқушылардың қалай тап-
сырғанын, басқа жерге ауысатын мұғалімдер болса ертерек хабарлауын өтіне-
ді). 

78. В.Катаринскийге (1887, 10 июль). (Губернатордың Николаевск уезін-
де екі, Торғай уезінде бір, Ырғыз уезінде бір, Елек уезінде бір мектеп ашу 
жөнінде ұсыныс бергенін хабарлап, Ырғыздағы қыздар мектебін ашуға жүргелі 
отырғанын, сол мектепке оқытушы əйел тауып беруге көмектесуін сұрайды). 
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79. В.В.Катаринскийге (1887, 27 ноябрь). (Николаевск уезінде тағы да екі 
мектеп ашқалы отырғанын, қазір сол мектептердің жабдықтары мен оқу құрал-
дары дайындалып жатқанын хабарлайды. Ақтөбеге үшінші оқытушы тағайын-
дағанына ризалық білдіріп, қоныс аударушы орыстардың көптігінен тағы да бір 
ер балалар үшін бір класты орыс мектебін ашу жөнінде уездік облыс бастықта-
рына тілек білдіріп отырғанын жəне бұл мектептердің жанынан қолөнері бөлім-
дерін де ашқалы отырғандарын хабарлайды). 

80. В.В.Катаринскийге (1888.) Əрбір уезде бір–бір техникалық мектеп 
ашу туралы пікірін айта келіп, осы ашылмақшы техникалық мектептерге оқы-
тушыларды қазақтардан дайындау қажеттігін ескеруді сұрайды). 

81. Н.И.Ильминскийге (1888, сентябрь). (Ырғыздағы қыздар мектебі жа-
нынан қазақ қыздары үшін əйелдер пансионын ашпақшы екенін, Қостанайға 
көшіп келген орыстар үшін орыс мектебін, Ақтөбеде қыздар мектебің Торғай 
мен Елек уездерінде тағы да екі болыстық мектеп ашқанын, Красноуфимский-
дегі реалды училищеде қазақтарды техникалық ғылымға оқыту үшін төрт сти-
пендия тағайындалғанын, ал ауыл шаруашылық мектебінде қазақтарға бес сти-
пендия тағайындалғанын хабарлайды. Енді осы Красноуфимскі училищесіндей 
етіп облыстың өзінде қазақтар үшін арнаулы ауыл шаруашылық мектебін ашу 
туралы жобасын ұсынады). 

82. В.В.Катаринскийге (1888, 6 октябрь). (Попечительдің Қостанайда бо-
лып мектептердің оқыту жөніндегі табыстарына риза болып кеткенін хабар-
лайды). 

83. В.В.Катаринскийге (1888, 5 ноябрь). (Оқуға қазақ қыздарын тарту 
үшін Торғай, Ырғыз уездерін екі жетідей аралағанын, істің барысы жақсы еке-
нін, алғаш күннен бастап қазақ қыздарына қол өнері үйретіле бастағанын, олар-
дың ата–аналары қуанышты екенін, Ырғыздағы интернатта қазақ қыздарының 
санын көбейту шарасын ойластыруды ұсынады). 

84. Н.И.Ильминскийге (1889, февраль). (А. В. Смоленскийді қазақ жеріне 
жібергенін қуанышты қарсы алатындығын, бірақ Ақтөбе мектебінің меңгеруші-
сі етіп тəжірибелі Лапшинді тағайындап қойғандықтан, А, В.–ның Ырғызға ба-
руының дұрыстығын айтады). 

85. В.В.Катаринскийге (1889, 10 май). (Красноуфимскідегі ауыл шаруа-
шылығы мектебінде мұсылман дəстүірін мүлде елемеудің салдарынан қазақ 
оқушыларының арасында туып отырған наразылықтардың бір қатар себептерін 
айта келіп, осы наразылықты бəсеңдету үшін өзінің сонда жүргелі отырғанын 
хабарлайды). 
 

3.Этнография жөніндегі еңбектері 
 

86. Орынбор ведомствосы қазақтарының өлген адамды жерлеу жəне оған 
ас беру дəстүрінің очеркі. 

87. Орынбор ведомствосы қазақтарының құда түсу, қыз ұзату жəне той 
жасау дəстүрлерінің очеркі. 
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88. Қазақбайұлы К. Əдеби тұрғыдан қарағанда Алтынсариннің қазақтар 
үшін маңызы / К.Қазақбайұлы // Оренбургский листок, 1884. – 26 апрель.  

Алтынсарин шығармалары мен жинаған халық ауыз əдебиетінің нұсқалары 
жарық көре бастағаны «Өсиет», «Жаз» т.б. өлеңдері халық сүйіспеншілігін ту-
дырғаны айтылады.  

89. Сұлтанғазин Д. Біздің қазақ туралы бес–алты сөз / Д.Сұлтанғазин // 
Дала уалаятының газеті, 1890. – №6.  

Ы.Алтынсариннің қазақ тілінде кітап шығарып, ана тілімізді ардақтағанын 
қуана жазады.  

90. Əлжанов О. Қазақтарға пайдалы кітаптар /О.Əлжанов // Дала уалаяты-
ның газеті, 1894. – №39.  

Ы.Алтынсариннің «Қазақ хрестоматиясына» тоқталып, оның пайдасы зор 
екендігін айтады.  

91. Құрманбаев А. Қазақтың тілі турасынан /А.Құрманбаев// Дала уалая-
тының газеті, 1894. – 10 шілде (№27) 

Ы.Алтынсариннің орыс əріпімен «Қазақ хрестоматиясы» атты кітап шыға-
рып, қазақ тілінің байлығын көрсеткенін газет оқушыларының үлгі етіп, тіліміз 
таза болу үшін Алтынсарин жолын ұстанып, кітап шығару керектігін құлақ-
қағыс етеді.  
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ҚАЗАН ТӨҢКЕРІСІНЕН КЕЙІНГІ БАСЫЛЫМДАРЫ  
ЖƏНЕ ОЛ ТУРАЛЫ МАТЕРИАЛДАР 

 
1870 жылдардан бастап хұкімет қазақ жұртын оқыту 

керек деген пікірді майданға қойды. Бұл хақында қазақ елін 
басқаратын махкамаларда, оқу ісін басқаратын жоғарғы, тө-
менгі махкамаларда көп сөз, көп жобалар болды, осы дəуірде 
оқу шын қазақ балалары үшін қазақша кітап жазу керек де-
ген пікір болды. Оқу хакімдері Ильминискийдің айтуымен 
кітап жазуды Ыбырайға тапсырды. 

Ыбырай қазақ тілінде 2 бөлімді қирағат кітап жазды. 
Кітабы Қазанда 1879-шы жылы басылып шықты. 

 

Əуезов.М Ыбырай Алтынсарыұлы (1841–1889 жыл –48 
жас).// «Шолпан» журналы, 1923 жыл. №6–7–8, 173–196 –
б.б. 

 
92. Киіз үй мен ағаш үй (Əңгіме) – Өнер–білім бар жұрттар (Өлең). – 

Кітапта: Кемеңгерұлы Қ. Оқу құралы. 1928, 39–40, 43–беттер. 
93. Таңдамалы шығармалары. Жинаған С.Сейфуллин. Алматы, Қазкөр-

кемəдеббас, 1935, 55 б. 
94. Кел, балалар, оқылық. – Жаз (Өлеңдер). – Надандық (Əңгіме). Кітапта: 

Əуезов М. Əдебиет хрестоматиясы. 6 кл. арн. Алматы, 1938, 151–157 б.б. 
95. Таңдамалы шығармалары. Жинап дайындағандар: Əбілев Д., Тоқма-

ғамбетов А., Балғынбаев Ғ., Алматы, Қазмембас, 1943, 95–бет. 
96. Əке мен бала. (Əңгіме). – Пионер, 1947, № 4, 14–бет. 
97. Кел, балалар, оқылық! Бастауыш мектептің оқушыларына арналды. Құ-

растырған жəне алғы сөзін жазған Қ.Жармағамбетов. Алматы, Қазмемоқуқұрал-
бас, 1948. 76–бет. 

Мазмұны: I бөлім. Өлеңдері: Кел, балалар, оқылық. – Өнер–білім бар жұрт-
тар. – Ананың сүюі. – Бұл кім? – Жаз. – Егіннің бастары. – Екі шыбын. – Қарға 
мен түлкі. – «Қайырымды» түлкі. 

II бөлім. Əңгімелері: Бай мен кедей баласы. – Надандық. – Дүниеде жаман-
дық неден? – Аюанның естісі көп, бірақ адамдай ақылы жоқ. – Салақтық – нас-
тық. – Тəкаппаршылық. – Дүние қалай етсең табылады. – Талаптың пайдасы. – 
Силинші. – Мейірімді бала.– Аурудан–аяған күштірек. – Полкан деген ит. – Та-
за бұлақ. – Бақша ағаштары. – Шеше мен бала. – Əке мен бала. – Асыл шөп. – 
Атымтай жомарт. – Алтын шеттеуік. – Байлық неде? – Малды пайдаға асыру. – 
Бір уыс мақта. – Сараңдық пен жинақтылық.– Білімнің пайдасы.– Əдептілік. – 
Байлық. – Сəтемір. – Жаман жолдас. – Өрмекші, құмырысқа, қарлығаш. – Түлкі 
мен ешкі. – Қара батыр. – Мақта қыз бен мысық. – Баланың айласы. – Жаманн-
дыққа жақсылық. – Өтіріктің залалы. – Үш ұры. 

98. Мақта қыз бен мысық, (Ертегі). – Пионер, 1948, № 7, 16–бет. 
99. Əдептілік, (Əңгіме). – Советтік Қарағанды, 1949, 30 июль. 
100. Бақша ағаштары, (Əңгіме). – Советтік Қарағанды, 1949, 30 июль. 
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101. Кел, балалар, оқылық, (Өлең). – Советтік Қарағанды, 1949, 30 июль. 
102. Өнер–білім бар жұрттар, (Өлең). – Социалистік Қазақстан, 1949, 31 

июль. 
103. Өрмекші, құмырсқа, қарлығаш, (Əңгіме).–Қазақстан пионері, 1949, 4 

август. 
104. Таза бұлақ, (Əңгіме). – Советтік Қарағанды, 1949, 30 июль. 
105. Талаптың пайдасы, (Əңгіме). – Пионер, 1949, № 7, 1З–бет. 
106. Шеше мен бала, (Əңгіме). – Советтік Қарағанды, 1949, 30 июль. 
107. Асан мен Үсен (Əңгіме. Балалар үшін). Алматы, «Жаңа өмір» журн. 

басп., 1952. 81 бет. 
108. Бай баласы мен жарлы баласы, (Əңгіме). – Кітапта: Əдебиеттік оқу 

кітабы. Жеті жылдық жəне орта мектептің 5 класына арналған. Алматы, 1952, 
1953, 1954, 24–25 беттер. 

109. Бай баласы мен жарлы баласы. (Балалар үшін əңгіме). Алматы, 
Қазмемкөркемəдеббас, 1953, 16 бет. 

110. Өнер – /білім бар жұрттар. – Өзен, (Өлеңдер).– Қыпшақ Сейітқұл. – 
Байлық. (Əңгімелер). Қітапта: Əдебиеттік оку кітабы. 6 кл. арн. Алматы, 1953, 
138–144 б.б. 

111. Таңдамалы шығармалар. Құраст. Б.С.Сүлейменов. Алматы, Қазақ 
ССР Ғылым акад. бас. 1955, 415–б. 

112. Мазмұны: Алғы сөз; Ибраһим Алтынсарин. I тарау. Өлеңдері. Сөз 
басы; – Балғожа бидің баласына жазған хаты. – Өсиет өлеңдер. – Əй, достарым! 
– Əй, жігіттер! – Жаз. –Өзен. – Əділдік көрмегені үшін төреге айтылған сөз. 

– Қарға мен түлкі. 
Əңгімелері: Сөз басы. – Өрмекші, Құмырысқа, Қарлығаш. – Сəтемір хан.– 

Талаптың пайдасы.– Əке мен бала.– Асыл шөп.– Бақша ағаштары. – Бір уыс 
мақта. – Алтын шеттеуік. – Шеше мен бала. – Аурудан–аяған күштірек. – 
Мейірімді бала. – Полкан деген ит. – Тышқанның өсиеті.– Ізбасты.– Түлкі мен 
ешкі. – Қарға мен кұрт. – Сауысқан мен қарға. – Жан–жануарлардың дауласқа-
ны. – Қара батыр (Ертегі). – Бай ұлы. – Жəнібек батыр. – Бай мен жарлы бала-
сы. – Баланың айласы. – Оқудағы балалардың үйіне жазған хаттары. – Əлім кісі. 
– Лұқпан əкім. – Зиректік. – Силинші деген ханым. – Малды пайдаға жарату. – 
Дүние калай етсең табылады. – Білгеннің пайдасы. – Қыпшақ Сейітқұл. – Таза 
бұлақ. – Əдеп. – Қанағат. – Мұңсыз адам. – Əділдік.– Петр патшаның тергелге-
ні. – Мұжық пен жасауыл. – Жомарт. – Сарандық пен жинақтылық. – Салақ-
тық.– Ақымақ дос– Жаман жолдас. – Айуанның естісі көп, бірақ адамдай толық 
ақылы жоқ. – Өтіріктің залалы. – Надандық. – Жамандыққа жақсылық.– Са-
қып.– Тəкаппаршылық. – Киіз үй мен ағаш үй. – Данышпан қазы. – Үш ұры. – 
Үнді. – Жиренше шешен. – Қарлығаш. – Тазша бала. – Алтын Айдар. 

Оқу методикалық шығармалары: I. Нəрселердің аттары. (Зат есім) Имя су-
ществительное. 2.Зат–мақұлықтың қасиетінің аттары (Сын есім) Имя прилага-
тельное. 3.Есеп аттары (Сан есім) Имя числительное. 4. Местоимение деген 
сөздің бөлімі (Есімдік). – 5. Ақыры өзгерілмейтін сөздер (Үстеу, демеу) Наре-
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чие и союз. 6. Предлог деген сөздің бөлімі (Жалғау). 7. Глагол деген сөздің бө-
лімі (Етістік). Қазақшадан орысшаға көшіруге жазылған сөздер. 
 

Халық ағарту мəселелері жөніндегі ескертпелері 
 

113. Қазақтың болыстық мектептері туралы записка. 
(Торғай, Николаевск жəне Елек уездерінде жиналған қаржыны болыстық 

жергілікті орыс–қазақ мектебіне жұмсау туралы). 
114. 1881 жылы, 6 октябрьде Торғай облысының соғыс губернаторына 

берген рапорты. (Елек уезінде ашылған Ақтөбе мектебіндегі оқушылардың 
санын көбейту жөнінде). 

115. 1882 жылы Торғай облысындағы оқу жұмысының жайы туралы 
есеп. (Торғай, Ақтөбе, Ырғыз жəне Тройцк (Николаевск) мектептеріндегі оқу 
жəне тəрбие жұмыстары, оку құралдарының жайы жөнінде есеп жəне осы төрт 
мектепті уездік немесе қалалық мектептерге айналдырып, оларға уездік, қала-
лық мектептердің құқығын беру лайық болатындығы туралы ұсынысы айтыл-
ған). 

116. Екі кластық мектептің меңгерушісіне нұсқау хат. (Оқытушыларға 
жəне оқушыларға арналған оқу құралдарын жібере отырып, орыс–қазақ мекте-
бінде қолайлы деп тапқан кітаптарға окушылардың назар аударып, тиімді пай-
далануы керектігін айтады). 

117. Орынбор округі попечителіне баяндама хат. (Ырғыз, Торғай. Ақтө-
бе жəне Николаевскідегі мектептерді уездік мектеп етуге жəне олардағы оқыту-
шыларды тұрақты қалдыру қажеттігі жөнінде). 

118. Торғай облысының соғыс губернаторы Ильинге баяндама хат. 
(Халық мектептеріне қор жасауды көбейту туралы қазақ қауымдарына күн ілге-
рі ұсыныс енгізудің қажеттігі жайында). 

119. Торғай облысы соғыс губернаторының қызметін атқарушы 
Ильинге баяндама. (Қарабұтақ фортында бір мектеп ашу керектігі жөнінде 
өтініш). 

120. Торғай облысының соғыс губернаторының қызметін атқарушы 
Ильинге баяндама хат. (Қырдағы уездерде болыстық мектептерді ашу жөнін-
де). 

121. Торғай облысындағы халық мектептерінің 1883 жылғы жайы ту-
ралы есеп. (Облыстағы оқу жұмысының жалпы жайы, мектептегі оқудың, оқу 
құралдарының жайы, оқу орындарына жұмсалатын қаржының шығатын жері 
жəне мектептердің шаруашылық жағынан мəліметтер беріледі). 

122. С ы н: Абдрахманов Т. – Социалистік Қазақстан, 1956, 18 март. 
123. Дүйсенбаев Ы. – Қазақстан коммунисі, 1956, № 5, 60–64 б.б. 
124. Жармұхамбетов М., Сатаев А. – Советтік Қарағанды, 1956, 6 март. 
125. Жұмағұлов Қ. – Советтік Қарағанды, 1956, 14 июль. 
126. Киікбаев М. – Ленин жолы, 1956, 4 май. 
127. Қыдыров X. – Екпінді құрылыс, 1956, 29 сентябрь. 
128. Қысмұратов Т. – Көкшетау правдасы, 1956, 10 июнь. 
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129. Нұрқатов А. – Қазақ əдебиеті, 1956, 1 июнь. 
130. Нұрмағамбетов Ə. – Коммунизм жолы, 1956, 14 март. 
131. Сахариев Б. – Коммунизм туы, 1956, 3 июнь. 
132. Бай мен жарлы баласы. (Əңгіме). 
Кітапта: Əдебиеттік оқу кітабы. Жеті жылдық жəне орта мектептің 5 кла-

сына арналған. Алматы, 1955, 1957, 25–27, 27–31 б.б. 
133. Өнер–білім бар жұрттар.– Өзен. (Өлеңдер). Қыпшақ Сейітқұл. – Бай-

лық. (Əңгімелер). 
Кітапта: Əдебиеттік оқу кітабы. 6 кл. арн. Алматы, 1955, 145–150 беттер. 
134. Бай баласы мен жарлы баласы. (Əңгіме). – Кітапта: Əдебиеттік оқу кі-

табы. Жеті жылдық жəне орта мектептің 5 кл. арн. Алматы, 1956, 1957, 26–27 
беттер. 

135. Өнер–білім бар жұрттар. – Өзен. (Өлеңдер).– Коммунизм жолы, 1959, 
29 июль. 

136. Білгеннің пайдасы. –Балдырған, 1959, № 11, 10 б. 
137.Əдептілік.– Кел, балалар, оқылық!– Балдырған, 1959, № 7,9 б. 
138. Білгеннің пайдасы. – Өрмекші, Құмырысқа, Қарлығаш. (Əңгімелер).– 

Білім жəне еңбек, 1960, № 1, 22–23 б.б 
139. Бұл кім? – (Ана). (Шешімі берілген жұмбақ өлең). – Балдырған, 1961, 
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140. Бай баласы мен жарлы баласы. (Мектепке дейінгі балалар үшін). 
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146. Өнер–білім бар жұрттар. (Өлең). – Еңбек туы 1966, 1 ноябрь. 
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айтысы. (Өлеңдер).– Кітапта: Əдеби мұра. Революциядан бұрынғы мерзімді 
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қалдардың орысша аудармасы берілген) 1. Дін туралы мақалдар. 2. Билік тура-
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Дайырова Ə. Əдебиеттік оқу кітабы. Орта жəне сегіз жылдық мектеп. 4 кл. арн. 
Алматы, 1971 – 1978, 49–52 б.б. 
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Казмемкөркемəдеббас, 1948. – 76 б.  
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202. Сын.: Қасымбаев Ж. Ұстаз мұрасы // Соц. Қазақстан.– 1976.– 21 сен-
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1978. – № 12.– 86–88 б.  
205. Сын.: Ысқақов А. Дербісалин Ə. Ағартушының асыл мұрасы // Соц. 
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ЫБЫРАЙТАНУ ТАРИХЫНАН 
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291. Əуезов М. Қазақ əдебиетінің тарихынан / М. Əуезов, Е.В. Лизунова // 
Қазақ ССР Ғылым Академиясының Хабаршысы, 1957. – №11.–149 б.  

Ыбырайдың қазақ тілінде тұңғыш реалистік шығармалар тудырып, оларды 
тұңғыш мектеп хрестоматиясына енгізген реформатор ағартушы екендігі 
жайында.  

292. Əуезов М. Əдеби мұраға арналған конференциядағы қорытынды сөз / 
М. Əуезов // Жиырма томдық шығармалар жинағы. Монография, мақалалар. 
Т.20. – Алматы: Жазушы, 1985. – 386 б.  

Ыбырай мен Абайдың өз дəуірлеріндегі орыс əдебиетіндегі демократия-
шыл халықтың озық сана-этикаға қол артқаны жайында айтылады.  

1959 жылғы əдеби мұраға арналған ғылыми-теориялық конф. жасаған 
баяндамасы.  

293. Əуезов М. Орыс классиктері мен Абай / М. Əуезов // Жиырма томдық 
шығ. жинағы. – Алматы: Жазушы. – Т.18. Зерттеулер, мақалалар. / Жауапты 
шығарушы М. Мырзахметов. – 1985. –7 б.  

Ыбырай мен Абай есімі аталады.  
294. Əуезов М. Қазақтың əдеби тілі туралы / М. Əуезов // Жиырма томдық 

шығ.жинағы 20 – том – Алматы: Жазушы – Жауапты шығарушы М. Əуезов, Т. 
Əкімов. – 1985. – 257 б.  

Ыбырай, Абай еңбек еткен əдеби тіл жөнінде қысқаша айтылады.  
295. Əуезов М. Абайдың аудармалары / М. Əуезов // Əуезов М. Жиырма 

томдық шығармалар жинағы. Жиырмасыншы том. – Алматы: Жазушы. – 1985 –
217 б.б. 

Абай мен Ыбырай аудармалары туралы.  
296. Əуезов М. Абай (Ибраһим) Құнанбайұлы. Монография /М. Əуезов// 

Жиырма томдық шығармалар жинағы. Алматы: Жазушы, 1985 ж. Жиырмасын-
шы том, 11 б.  

1870–1880 жылдар шамасында Орынбор, Троицк, Омск сияқты қалаларда 
бұратана елдердің балаларын орысша оқытатын Неплюевское училище, кейі-
нірек Орынборда ашылған шекаралық комиссияның орыс–қазақ училищесі сөз 
болады.  

297. Əуезов М. Ыбырай Алтынсарин – қазақ мəдениетінің зор қайраткері / 
М. Əуезов // Ыбырай Алтынсарин тағлымы: Əдеби–сын мақалалар мен зерт-
теулер / құраст. М.Жармұхамедов. – Алматы: Жазушы, 1991. – 20–25 б. 

298. Қазақбайұлы К. Қазақ билерінің жұмыстарды тексеретұғыны тура-
сынан / К.Қазақбайұлы // Дала уалаятының газеті, 1994. – №46.  

Қазақ арасындағы билік айту ісінің жетімсіз жақтарына тоқтала келіп, 
Ы.Алтынсариннің адамдығы мен халқына қамқорлығын айтады.  

299. Қожакеев Т. Асылқожа Құрманбайұлы кім? / Т. Қожакеев // Қым–
қуыт іздер. – Оқу құралы – Алматы: «Санат», 1999. – 273–279 б.  

Ы.Алтынсаринмен А.Құрманбайұлының таныс болғаны, оның оқу–ағарту 
саласындағы идеяларын насихаттағаны жайында жəне Асылқожаның Ыбырай 
идеяларын алға жалғастырған қаламгер екендігі айтылады.  
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Қазақтың ырымшылдығы мен сенгіштігі туралы Ы.Алтынсарин айтқан, 
1875 жылы болған бір оқиғаны баяндайды. Бір əйелді тірідей көміп, баласы 
жылай бергесін Ыбырайдың өзі көрден қазып алса, əйел тірі болып шығады.  

300. Иманбекова Б. Ы. Алтынсарин мұралаларының зерттелу жайы / Б. Ы. 
Иманбекова // «Ыбырай Алтынсарин мұрасының əлеуметтік, педагогикалық, 
өнегелі əлеуеті жəне қазіргі заман» республикалық ғылыми–тəжірибелік конфе-
ренция материалдарының жинағы. Қостанай облысы əкімдігі Қостанай облысы 
мəдениет басқармасы, Қостанай облыстық мемориалдық Ы. Алтынсарин мұра-
жайы. Қостанай, 2001. – 9–21 б.  

301. Садырбаев С. «Дала уалаяты газеті» нені ескертті? / С. Садырбаев // 
Қазақ əдебиеті. – 2002. – 8 наурыз.  

302. Жақып Б. Қазақ газетіндегі публицистика /Б. Жақып // Қазақ публи-
цистикасының қалыптасу, даму жолдары. Генезис, эволюция, поэтика. – Алма-
ты: Білім, 2004. – 194 б.  

Ыбырай хаттары жөнінде.  
303. Абрашева Ə.Қ. Ы.Алтынсарин мұралары туралы қазан төңкерісіне 

дейінгі деректік материалдар / Ə.Қ.Абрашева // Қостанай мемлекеттік педагоги-
калық институтының жаршысы = Вестник Костанай. пед. ин–та. – 2006. – №3. –
74–77 б.  

304. Иманбекова Б. Ы. Алтынсарин мұраларының зерттелу жайы / Б. 
Иманбекова // Мектеп директоры = Директор школы.– 2008.– № 1.– 8–14 б.  

305. Сүлейменова Ж.Т. Ыбырай Алтынсарин мұраларын зерттеу тарихы-
нан /Ж.Т.Сүйлейменова // «Ыбырай Алтынсарин жəне білімнің қазіргі мəселе-
лері (Ы.Алтынсариннің 167 жылдығына арналған Республикалық ғылыми–əдіс-
намалық семинардың материалдары) – Астана: «Ы. Алтынсарин» Қ.Қ. 2009. – 
208–214 б.  

306. Əуезов М. Ыбырай Алтынсарыұлы (1841–1889 жыл – 48 жас) / М. 
Əуезов // «Шолпан» журналы, 1923. №6–7–8, 173–196 б. Ташкент; Таң–шолпан 
2003. – №5. – 152–166 б.б. Шолпан Алматы: «Ан–Арыс» баспасы, 2010.– 359–
375 б.  

Ыбырай Алтынсариннің қоғамдағы, əдебиеттегі алатын орны жайында. 
Бұл мақала М.Əуезовтің «М» деген бүркеншек есімімен берілген.  
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ЫБЫРАЙДЫҢ ӨМІРБАЯНЫ МЕН ҚЫЗМЕТІ ЖƏНЕ ҮШ ЖҰРТЫ 
 

Біздің ауылда орысша қазақша оқытатын ауылнай мек-
теп болды. Бұл мектептердің негізін Ыбырай Алтынсарин 
атамыз қалаған екен. Ат жетер жердегі елдің балалары осы 
мектепте оқиды. Ол кезде балаларға арналған жатақхана, 
интернат дегендер атымен жоқ. 

 

М.Хакімжанова Өткен күндер елесі //Бар қазаққа ана едің... 
– Алматы:РГЖИ «Дəуір», 1994.–8 б. 

 
307. Дербісəлин Ə. Ыбырай Алтынсариннің өмірі мен жазушылық қызметі 

/ Ə. Дербісəлин. – Алматы, 1956.–59 б.  
308. Дербісəлин Ə. Ыбырай Алтынсарин: Өмірі мен қызметі туралы / 

Ə.Дербісəлин. – Алматы: Қазақстан, 1965.–226 б.  
309. Кенжебаев Б. Ыбырай Алтынсарин: Өмірі мен қызметінен / Б.Кенже-

баев // Кенжебаев Б. Əдебиет белестері: Зерттеулер мен мақалалар.– Алматы, 
1986.– 156–160 б.  

310. Сүйіншəлиев Х. Ыбырай Алтынсарин: Өмірі мен творчествосы / 
Х.Сүйіншəлиев // Сүйіншəлиев Х–ХІХ ғасырдағы қазақ əдебиеті. – Алматы, 
1986. – 159–188 б.  

311. Қалиев С. Қазақ елінің жарық жұлдызы / С.Қалиев // «Ы. Алтынса-
риннің тəлім–тəрбиелік мұрасы жəне қазіргі мектеп мəселелері» атты республи-
калық ғылыми–практикалық конференцияның баяндамалары мен хабарламала-
рының тезистері – Алматы: Рауан, 1991. – 3–10 б.  

312. Ахметчин Ғ. Бəтима апай – Ыбырай ұрпағы: Ы.Алтынсариннің туға-
нына 150 жыл толуына орай / Ғ.Ахметчин // Коммунизм таңы. – 1991. – 13 
шілде.  

313. Ахметчин Ғ. Жүсіпбектің үш қызы: Ы.Алтынсариннің ұрпақтары ту-
ралы / Ғ.Ахметчин // Коммунизм таңы. – 1991. – 20 тамыз.  

314. Сүлейменов Б. Ыбырай Алтынсариннің өмір жолы жəне қызметі / 
Б.Сүлейменов // Ыбырай Алтынсарин тағылымы: Əдеби–сын мақалалар мен 
зерттеулер / Құраст. М.Жармұхамедов. – Алматы: Жазушы, 1991. – 30–51 б.  

315. Эфиров А.Ф. Өмірі мен педагогикалық қызметі // Ыбырай Алтынса-
рин тағылымы: əдеби–сын мақалалар мен зерттеулер / құраст. М.Жармұхаме-
дов. – Алматы: Жазушы, 1991. – 146–174 б.  

316. Ламашев Ə. Ыбырай ( Ибраһим) Алтынсарин ұстаз / Ə.Ламашев // 
Ыбырай Алтынсарин тағылымы: Əдеби–сын мақалалар мен зерттеулер / құраст. 
М.Жармұхамедов. – Алматы: Жазушы, 1991. – 226–239 б.  

317. Кəкімжанова К. Ыбырай шежіресі / К.Кəкімжанова // Дала қоңырауы. 
– 1991. – 5(ІІ) мамыр. – 2 б.  

318. Қадырбаева А. Ұлыдан қалған көз еді: Алтынсариннің немересі На-
ғима апай туралы / А.Қадырбаева, С.Қалинова // Қостанай таңы. – 1992. – 22 
мамыр.  
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319. Қозыбаев М. Ел тірегі – Шақшақ Жəнібек / М.Қозыбаев // Жауды 
шаптым ту байлап – Алматы:«Қазақстан», 1994. – 71–84 б.б. 

320. Жолымбетов Ө. Жəнібек тархан: Деректі повесть жəне поэмалар мен 
құжаттар. – Алматы: «Айқап» баспасы, 1994. – 255 б.  

321. Хакімжанова М. Қазақ халқының педагог – ақыны / М. Хакімжанова 
// Естен кетпес бейнелер / Құрст. О.А.Қозыбаев, М.Д.Қожахметова – Алматы: 
РГЖИ «Дəуір» Международный фонд имени Кунаева, 1995 г. КН. VІІІ – 0 5–10 
б.б. 

322. Қосабаев Ж. Аңызға айналған ақиқат, шырғалаңда шыңдалған, кек 
кернеген шақ еді. Қырда орнаған қала, Имандылық пен ізгілік сүрлеуі / Ж. Қо-
сабаев // Атамекен ақиқат: Торғай туралы толғау. – Алматы: Айқап 1995. – 10–
79 б.б.  

Алтынсарин нағашылары – Шақшақ батыр, Жəнібек тархан, Шеген би жə-
не Ыбырайдың өзі туралы көп мəліметтер берілген.  

323. Қожакеев Т. Ғазымбек Бірімжанов / Т.Қожакеев // Сара сөздің сар-
дарлары. (Көмекші оқу құралы). – Алматы, «Санат», 1995. – 4 б.  

Ғ.Бірімжанов Ы.Алтынсариннің нағашы атасы Шегеннің əулетінен екенді-
гі, журналистігі айтылады.  

324. Хакімжанова М. Өзімді оқытқан жəне басқа да ағартушылар туралы / 
М.Хакімжанова // Естен кетпес бейнелер / Құраст. О.А.Қозыбаев, М.Д.Қожах-
метова – Алматы: РГЖИ «Дəуір». «Международный фонд» имени Кунаева, 
1995. – 10–19 б.б.  

325. Қазақтың ұлы ағартушысы, қоғам қайраткері Ы.Алтынсарин // 
Ұлттың ұлы ұстазы. Қостанай. Қостанай баспас үйі, 2001. – 3–6 б.  

326. Ыбырай Алтынсарин (1841–1889) //Қазақ əдебиетінің қысқаша тари-
хы. – 1–кітап: оқу құралы. – Алматы: Қазақ университеті, 2001. – 436–458 б.б.  

Өмірі мен шығармашылығы. 
327. Рысдəулет М. «Дала қоңырауының сыңғыры немесе Ыбырай Алтын-

сарин ұрпақтары» туралы сөз / М.Рысдəулет // Егемен Қазақстан. – 2002. – 30 
қаңтар (№19–22). – 6 б.  

328. Ижанов З. Алтынсарин өмірінің кей сəттері /З.Ижанов// Ана тілі. – 
2002. – 10 б.  

Қазақстан Республикасы Ұлттық Ғылым академиясының сирек кездесетін 
кітаптар мен қолжазбалар қорынан алынған естелік. Авторы М. Хакімжанова. 
Газетке əзірлеген З.Ижанов.  

Естелікте Ыбырайдың ояз Крейсмерді қонақ етуі, оны ояз Крейсмердің қо-
наққа шақыруы, уездің атақты байлары, Нұржан ақын, Ыбырай мен Ахметбек 
жайында əңгіме болады.  

329. Сəбитов Х. Алтынсарин өмірінің кей сəттері / Х.Сəбитов // Ана тілі.– 
2002. – 21 қараша (№ 47).– 10 б.  

330. Ілияс Б. Алтынсаринді емдеген дəрігер: [Мұқамеджан Қарабаев тура-
лы] / Б. Ілияс // Егемен Қазақстан.– 2002.– 24 сəуір (№ 88/91).– 14 б.  

331. Матыжанов К. «Асыл сөз аталары» / Сурет. Е.Козлова. – Алматы: 
Аруна, 2002. –11 б.: сурет. – (Сен білесің бе?). 
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332. Кенжебаев Б. Ыбырай Алтынсарин / Б.Кенжебаев // Кенжебаев Б. 
Түрік қағанатынан бүгінге дейін.– Алматы: Ана тілі, 2004. – 170–174 б.  

333. Оспанұлы С. Алтынсариннің айналасындағы адамдар: 2. Балғожа 
Жаңбыршыұлы / С. Оспанұлы // Қостанай таңы.– 2004. – 10 желтоқсан. – 4 б.  

334. Оспанұлы С. Ыбырайдың нағашылары / С.Оспанұлы // Егемен Қазақ-
стан. – 2004. – 10 тамыз. – 6 б.  

335. Оспанұлы С. Ыбырайдың нағашылары / С.Оспанұлы // Қостанай та-
ңы, – 2004. – 12 қараша. – 7б.  

336. Оспанұлы С. Қалаулы ұлы халқының / С.Оспанұлы // Жас өркен. 
Қостанай. – 2005. №1 – 20–22 б.  

337. Қарабала Ж. Ыбырайдың нағашы жұрты немесе Тархандар əулеті / 
Ж.Қарабала, Н.Мешітбаев // Ыбырай Алтынсарин – қазақ рухани мəдениетінің 
көрнекті қайраткері: Республикалық ғылыми–тəжірибелік конференция мате-
риалдары 10 қараша, 2006 жыл. – Астана: Абай атындағы ҚазҰПУ, 2006. – 61–
65 б.б.  

338. Арғынбаев Ж. Екі рет атқосшы болдым / Ж.Арғынбаев // Қостанай 
таңы. – 2006. 24 қараша. – 8 б.  

Ыбырай Алтынсарин ұрпағы М.Хакімжанова мен басқа да туған–туыстары 
жайында əңгіме болады.  
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ЫБЫРАЙ – ПЕДАГОГ, АҒАРТУШЫ 
 

Алтынсарин негізін салған ағартушылық тағылымды 
XX ғасырдың басында ұлт тағдыры үшін аянбай қызмет 
еткен Алаш зиялылары жаңа заман талабына орай жүзеге 
асыруға ұмтылды. 
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663. Абикеева М. Қазақ ағартушысының ой–пікірлерінен / М. Абикеева // 
Қазақстан мектебі. – 2010. № 10. 28–34 б.б. 

664. Амирканова Т.Т. Білім беруді дамытудағы Ыбырай мен Абайдың фи-
лософиялық – педагогикалық мұраларының рөлі /Т.Т. Амирканова// 12 жылдық 
білім беру – 12 летнее образование. – 2010. – №10. 55–58 б.б. 

665. Қартабаева А.Т. Ыбырай Алтынсарин туындыларындағы ұлттық 
құндылықтар./А.Т. Қартабаева // ҚазҰУ хабаршысы. Филология сериясы. 2010. 
–№1/2. – 245–246 б.б. 

666. Тұрлығұл Т.Т. Ыбырай Алтынсарин жəне қазақ тарихын оқыту мəсе-
лелері / Т.Т. Тұрлығұл// 12 жылдық білім беру – 12 летнее образование. – 2010.– 
№9 – 29–31 б.б. 

667. Исмагулова Г.О. Ы.Алтынсарин шығармалары – тəлім мен тəрбиенің 
алтын діңгегі. / Г.О. Исмагулова// 12 жылдық білім беру–12-летнее образова-
ние. – 2010. – №11. – 68–71 б.б. – Библиограф.: 6 атау. 

668. Бижанова Ғ. Ы. Алтынсарин көрегендігі – тұлғаның қалыптасуын бо-
лашаққа бағыттау / Ғ. Бижанова// Қазақстан мектебі. – 2011. – №2. – 23–27 б.б.  

Ыбырай Алтынсарин туралы. 
669. Нұрғалиева Д.Ə. Ыбырай шығармашылығындағы ұлттық үлағат 

/Д.Ə. Нұрғалиева, Б.А. Əрінова// Педагогика жəне психология.– Педагогика и 
психология. (КазНПУ им. Абая). – 2011. – №3. – 93–96 б.б. Ы. Алтынсариннің 
170 жылдығына орай. 

670. Жақсанов О. Қазақтың Алтын ғасыры Алтынсариннен басталады 
/О.Жақсанов// Алтын орда//. – 2011. – 30 маусым. (№ 26). – 19 б. 

671. Күнпейіс Ж. Кəсіптік білім берудің оқыту мазмұны мен мүмкін-
діктері / Ж. Күнпейіс //Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің 
Хабаршысы. Гуманитарлық ғылымдар сериясы. Л.Н. Гумилев атындағы Еура-
зия ұлттық университетінің баспасы. 2011. – 36 б. 

672. Оспанов С. Тұңғыш / С.Оспанов // Жас өркен – Қостанай. – 2011. №6. 
– 7б.  

Ұлы ағартушы Ы.Алтынсариннің туғанына 170 жыл. 
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673. Қалиев С. Ы. Алтынсарин –қазақстандағы оқу–ағарту ісінің апосто-
лы, ұлы педагог, демократ, ағартушы. /С. Қалиев// Бастауыш мектеп. – 2011. № 
11. –6–9 б.б. 

674. Айталы А. Ыбырайдың заманы мен амалы. / А. Айталы // Ақтөбе. – 
2011. Қараша. (№133–134) 11–12 б.б. Ы. Алтынсариннің 170 жылдық мерей-
тойына орай. 

675. Халитова И. Алтынсариннің еңбек жəне имандылық тəрбиесі туралы 
пікірінің сабақтастығы. / И. Халитова, А. Құлахметова// Ұлты тағылымы – 
Достояние нации. – 2011. – №1–21–24 б.б. 

676. Оспанов С. Алғашқы қазақ ақын–публицистері шығармашылығында-
ғы ағартушылық идеясы /С. Оспанов// Қазақ ақындарының публицистикасы. 
Монография. – Астана. Фолиант, 2011. – 15–57 б.б. 

677. Шалтенова К.Г. Абай Құнанбаев пен Ыбырай Алтынсариннің шы-
ғармаларындағы адамгершілік, имандылық мəселелері / К.Г. Шалтенова // Бі-
лім–ИНФО. – 2011. №1/2. – 72–74 б.б. 

678. Əбілқасымова К. Ұмытылмас сабақтар / К. Əбілқасомова // 
Қазақстан жоғары мектебі – Всышая школа Казахстана. – 2011 №3. – 56–60 б.б. 

Əдебиет пəні сабағына Ы. Алтынсариннің оқыту үрдісін пайдалану. 
679. Дүйсен С.Ж. Ыбырай Алтынсарин қазақ тарихындағы көрнекті тұлға 

/С.Ж. Дүйсен// Мемлекет тарихы–История государства. – 2011. – №459–63 б.б. 
670. Ғалиева Б. Дарынды балаларға қазақ тілін сапалы оқытуда Ы.Алтын-

сариннің қазақ балаларына орыс тілін оқытуда пайдаланған оңтайлы əдістерін 
басшылыққа алу / Б. Ғалиева // 12 жылдық білім беру – 12 летнее образование. 
2011. – №4. – 12–17 б.б. 

671. Мұстафина М.Ə. Ыбырай Алтынсарин өлеңдеріндегі табиғат көріні-
сін оқытудағы пəнаралық байланыс /М.Ə. Мұстафина// Абай атындағы Каз 
ҰПУ-нің Хабаршысы. Педагогика ғылымджары сериясы – Вестник Каз НПУ 
им.ү Абпя. Серия пед. науки. – 2011. – №4. – 66–69 б.б. 

672. Мұстафина М.Ə. Ы. Алтынсариннің шығармаларындағы адамгерші-
лік тақырыбы / М.Ə Мұстафина // Қаз ҰУ Хабаршысы. Филология сериясы – 
Вестник Каз. НУ им. Абая. Серия филологическая. – 2011.№4. – 326–329 б.б. 

673. Ахметова П. Ыбырай Алтынсариннің тұлғасы, ісі, ізі. / П. Ахметова, 
Ғ.Бижанов // Ұлағат. – 2011. – №5. – 124–134 б.б. 

Ыбырайтану курсының бағдарламасы. 
674. Шаяхметов А. Қазақ даласына себілген білім ұрығы /А. Шаяхмет// 

Жас өркен. Қостанай. – 2011 – №6. – 4–6 б.б.  
675. Азмұханова А. Ұлы ағартушы жəне ұлттық мүдде / А.Азмұханова // 

Қазақ тарихы. – 2011. №4. – 10 б. 
676. Ағатайқызы Ш. Дала қоңырауы. / Ш.Ағатайқызы// Егемен Қазақ-

стан. 2011. 10 тамыз. (№358/359) – 12 б. 
Ұлы ағартушы Ы.Алтынсарин салдырған мектептің тəлімі мен тағылымы 

туралы ой. 
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677. Мұқатов Н. Ұлттың ұлы ұстазы (Біртуар талант иесінің шығармашы-
лығы жəне есімін иеленген мұражай тынысы туралы сөз) / Н.Мұқатов // Қоста-
най таңы. – 2011. 16 тамыз.  

678. Оспанов С. Торғай уездік алғашқы оқу инспекторы / С.Оспанов // 
Қостанай таңы. 2011 ж. – қазан, – 8 б. 

1879 жылы Ы. Алтынсарин тарихта тұңғыш рет училищелердің бірінші 
дəрежелі инспекторы болып тағайындалғаны белгілі. Алтынсариннен кейін 
кімдер оқу инспекторы болды? Мақала сол жайында. 

679. Мұдатұлы С. Қазақ даласының алып қоңырауы / С.Мұдатұлы // Орал 
өңірі. – 2011. – 20 қазан (№120). – 6 б. 

Ыбрай Алтынсариннің туғанына 170 жыл. 
680. Орунбаева Ш.А. Еліміздегі білім беру жүйесін дамытудағы Ыбырай 

Алтынсариннің педагогикалық идеяларының маңызы / Ш.А. Орунбаева, З.Т. 
Темирбаева// Ғылым жəне білім ғасыры – Век науки и образования. 2011. –
№10/12. 140–144 б.б. 

681. Миразова А. Ұлы ұстаз өнегесі жəне Ыбырай Алтынсарин атындағы 
гимназия /А. Миразова // Алматы ақшамы. – 2011. – 8 желтоқсан. (№146) 6 б.  

682. Ұлттың ұлы ұстазы. / Ы. Алтынсариннің мемориалдық мұражай; 
бас. жауапты Н.О. Мұқатов; құрастырған: К.Н. Омарова. – Қостанай. Қостанай 
баспа үйі. 2011. – 124 б. 8 бет сурет; 21 см. 

683. Оспанұлы С. Алғашқы қазақ–ақын публицистер шығармаларындағы 
ағартушылық идеялары./С. Оспанов//Қазақ ақындарының публицистикасы. Мо-
нография. – Астана. Фолиант. 2011. – 15–57 б.б. 

Алғашқы ақын–публицистер : Ыбырай Алтынсарин, Абай Құнанбаев, Шə-
кəрім Қудайбердиев, Ахмет Байтұрсынов, Міржақып Дулатов т.б. еңбекте-
ріндегі ағартушылық идеялары туралы. 

684. Жұбаныш А. Ыбырай Алтынсарин жəне қазіргі қоғам / А. Жұбаныш 
// Ақтөбе. 2011.–Библиограф: 4 названия. 

685. Шайман С. Ұлттың ұлы ұстазы. / С.Шайман // Қазақ. – 2011. – 9–16 
желтоқсан. (№49–50). – 2 б. Ұлы ұстаз Ыбырай Алтынсариннің 170 жылдығына 
орай. 

686. Əрінова Б.А. Ыбырай шығармашылығындағы ұлттық ұлағат / Б.А. 
Əрінова, Д.А. Нұрғалиева // Қазақстан жоғарғы мектебі – Высшая школа Казах-
стана. – 2012 №1. – 36–39 б.б. 

687. Есмағамбетов Қ. Ұлт ұстазының мұратын зерделеу – кейінгі 
ұрпақтың борышы / Қ. Есмағамбетов // Егемен Қазақстан. – 2012. – 27 қаңтар 
(№39/40) – 12 б. 

688. Тастанов Ə. Ж. Дидактикалық мəселелерінің ғалыми–педагогтардың 
еңбектерінде зерттелуі / Ə.Ж. Тастанов // Əлеуметтік педагогика жəне өзін–өзі 
тану – Социальная педагогика и самопознание. – 2012. №3. – 3–4 б.б.  

689. Орманов Қ. Тəуелсіздік басы–тəрбиеде / Қ.Салғараұлы, Қ. Орманов, 
М. Ибрашев // Жадыңда болсын жас ұлан. Алматы. Білім. 2012. – 12 б. Еңбекте 
Жан–Жак Руссо мен Ыбырай Алтынсарин ойының үндестігі жайында сөз бола-
ды. 
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690. Айталы А. Қазақтың білім бұлағын сусындырған /А. Айталы // Ұлт-
тық тəрбие – Национальное воспитание. – 2012. – №1 (4). – 44–48 б.б.Ы. 
Алтынсариннің 170 жылдығына орай. 

691. Ысқақұлы Д. Ағартушы – демократтардың əдеби ой–пікірлері /Д. 
Ысқақұлы// Əдеби сын тарихы. Оқу құралы. – Алматы: «Таңбалы» баспасы. 
2012. –12–13 б.б. 

692. Сүйінкина П. Алтынсаринді асқақтау – алты алашқа аманат / П. 
Сүйінкина // Қазақстан мектебі. – 2012. №2. 48–52 б.б. 

693. Хамзина К.Б. Белгілі қазақ ағартушыларының тəрбие туралы ой–
пікірлері. / К.Б. Хамзина, Ə. Төлеуова // Қостанай мемлекеттік педагогикалық 
институтының жаршысы – Вестник Костанайского гос. педагогического 
института. – 2012. – №3. 77–80 б.б. 

694. Əлдибеков Ж. Ұлтына қызмет еткен ұстаз. / Ж. Əлдибеков // Айқын.– 
2012.–№16.–18 б. 

Ұлы ағартушы Ы.Алтынсариннің 170 жылдығана орай. 
695. Қайырбеков Ғ. Ыбырай Алтынсарин / Ғ. Қайырбеков // Мəдени мұра 

– Культурное наследие. – 2012. – №5. – 46–50 б.б. 
696. Мұқатов Н. Ұлттың ұлы ұстазы / Н. Мұқатов // Қазақ əдебиеті. – 

2012. – 10–16 тамыз – №33.– 11 б. 
697. Есенбай Қ. Ұлыларды ұлықтап жүрміз бе? / Қ. Есенбай // Алты Алаш. 

– 2012. – 20 қыркүйек (№31).–3 Абылай хан, Ыбырай Алтынсарин, Əлихан 
Бөкейханов жайында. 

698. Бидашова Ш.О. Ыбырай Алтынсарин еңбектеріндегі ағарту жəне 
тəрбие мəселесі / Ш.О. Бидашова// Педагогика жəне өнер – Педагогика и искус-
ство. – 2013. – №1. – 31–36 б.б. 

699. Қоңырбаева К. Қазақ ағартушыларының ой–толғауларыдағы еркіндік 
идеясы / К. Қоңырбаева//Адам əлемі – Мир человека. – 2013. – №2. – 40–46 б.б.  

700. Бəкір Əбдіжəлел. Тəуелсіздік түйіндері: ұлттық мұрат, елдік мүдде / 
Ə. Бəкір. – Астана. – Сарыарқа. 2013. – 440 б; 20 см. Автордың қолтаңбасы бар. 

701. Халитова И. Шығармаларын қазіргі заманның жастарға қоятын та-
лаптары тұрғысынан қайта оқу керек / И. Халитова. Əңг. Қ. Мұратқызы// Аңыз 
адам. – 2013. – 17.– 30 б. 

702. Кенжеғалиева С. Ы. Алтынсариннің таңдамалы педагогикалық мақа-
ларын физика сабағында қолдану. / С. Кенжеғалиева // Физика жəне астроно-
мия–Физика и астрономия. – 2013. №1/2. – 54–56 б.б.  

703. Нұғыманова Б. Ыбырай Алтынсариннің ұстаздық мұралары / Б. Нұ-
ғыманова// Атамекен–Ай. – 2013. – №5.–6 б. 

704. Жұмалиев Қ. Ыбырай Алтынсарин – тұңғыш қазақ педагогы / Қ.Жұ-
малиев// Аңыз адам. –2013.–№17.–6 б. 

705. Сүйінкина П. Ы. Алтынсарин хаттары – баға жетпес қазына / П. 
Сүйінкина, М. Нұртазаева// Қазақстан мектебі.–2013.– 13–15 б.б. 

Оқушыларды оқытып – тəрбиелеу ісінде ұлы тұлғалар тағылымын наси-
хаттау мақсатында. 
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706. Тұрғынбаева Б. Ыбырай қазақ балаларына арнап қазақ тіліндегі тұң-
ғыш оқу құралы – «Қазақ хрестоматиясын» жазды. / Б.Тұрғынбаева; əңгіме-
лескен Қ. Мұратқызы // Аңыз адам. – 2013. – №17. – 10–12 б.б. 

707. Қарабалина–Қазыбаева О. Қазақ қоғамы үшін Ыбырай–біртуар тұл-
ға. / О. Қарабалина–Қазыбаева // Аңыз адам. – 2013. – №17. 38 б. (Ы. Алтынса-
рин қазіргі қазақ қоғамы үшін кім?) – сауалнамаға жауап. 

708. Қаражігітова К. Қазақтың алғашқы оқулықтары мазмұндылығымен 
əлі де құнды. / К.Қаражігітова; əңгімелескен – Д. Балқыбекова // Аңыз адам. – 
2013. – №17.– 25–28 б.б. Қазақ балаларының сауатын ашқан алғашқы қазақ 
оқулықтары жайында. 

709. Ыбырай Алтынсариннің ізбасар шəкірттері /дайындаған Қ. Мұрат-
қызы// Аңыз адам. – 2013. – № 17. 43 б. 

710. Əбсатова М. «Мұғалім, мектеп, оқулық» деген үштікке отбасын да 
қосар едім». / М. Əбсатова // Аңыз адам. – 2013. – №17. – 33 б. 

711. Қаражігітова К. Мұғалім–адам жанының инженері. /К.Қаражігітова// 
Аңыз адам. – 2013. –№17. – 38 б. (Ы.Алтынсарин қазіргі қазақ қоғамы үшін 
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713. Миразова А. Педагог кəсібіне өмірін толығымен арнаған Ыбырайға 
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Əңгіме. Қ. Қиысқанұлы // Қостанай таңы. – 2014. – 22 шілде, – 5 б. 

724. Тоқтарбай Е. Алтынсарин аманатына адалдық / Е. Тоқтарбай // Ана 
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Ы. Алтынсариннің 1882 жылы 29 шілдеде Н.И. Ильминскийге жазған ха-
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АЛТЫНСАРИННІҢ АЙНАЛАСЫНДАҒЫ АДАМДАР 
 

Ыбырай Алтынсариннің тəлім алған ортасын, дəлірек 
айтқанда өрісін кеңейтудің ғылыми, тəрбиелік жəне 
танымдық маңызы зор. 
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ЫБЫРАЙ – АҚЫН, ЖАЗУШЫ, АУДАРМАШЫ,  
ПУБЛИЦИСТ, ЭТНОГРАФ, СЫНШЫ 

 
Жазба əдебиет Қазақстанда XIX ғасырдың орта шенінен 

бері қарай ғана қалыптаса бастаған еді. Сол жазба əдебиеттің 
негізін салушылар: ағартушы ақын Құананбаев Абай мен 
Алтынсарин Ыбырай еді. 

 

І.Омаров, Қазақ əдебиетінің идеялық жəне көркемдік сапа-
сы жоғары болсын.//Əдебиет жəне искусство №9, 1948. 

 

Сын жанрының туу процесін айқындауда қазақтың ұлы 
ағартушы – демократтары Шоқан Уəлихановтың, Ыбырай 
Алтынсариннің, Абай Құнанбаевтың сыншылық ойлары мен 
творчестволық тəжірибесі тасада қала алмайды. Өйткені əр 
дарынның əр кезде айтқан құнарлы ой, пікірлері сын 
жанрының ауқымына кіреді. 
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739. Алтынсарин Ы. Бас мақала: «Қазақ» газетінің («Киргизская газета») 
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Ы.Алтынсариннің Торғай дуанында ашқан мектептері, олардың орналасу 
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ЫБЫРАЙ ШЫҒАРМАЛАРЫНЫҢ ТІЛІ МЕН СТИЛІ,  
ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ, ТІЛ ТАЗАЛЫҒЫ ҮШІН КҮРЕСІ 

 
Біріншіден, қазақ жастарының дін жөніндегі түсініктері 

теріс бағытқа түсіп кетпеуі үшін, ал екіншіден, қазақтың 
жазба тілінде татар тілі орынсыз етек алуына жол бермеу 
үшін мен соңғы кезде Мұхамбет шариғатын үйрене бастап 
...осы оқу құралын құрастыруға кірістім. 

 

Ы.Алтынсариннің Н.И.Ильминскийге 1882 жылдың 12 сен-
тябрінде жолданған хатынан. 

 

Татар тілінде жазылған кітаптардан құтылу үшін қазақ 
тілінде оқуға арналған бастауыш кітабымды кеше ғана 
бастадым. 

 

Ы.Алтынсариннің Н.Ильминскийге 1873 жалдың 20 мар-
тында жазған хатынан. 
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831. Хасанова С. Ы.Алтынсарин шығармаларының тіл ерекшелігі. /С.Ха-
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нова // Қазақстан мектебі.– 1968.– № 10.– 76–77 б.  

833. Хасанова С. Алтынсариннің ана тілі тазалығы үшін күресі / С.Хаса-
нова // Коммунизм таңы. – 1971. – 16 окт.  
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835. Хасанова С. Ыбырай Алтынсарин ана тілінің тазалығы үшін күрескен 
/ С.Хасанова // Торғай таңы. – 1984. – 8 сент. 

836. Ысқақов Ахмеди. Ы.Алтынсарин жəне қазақтың ұлттық əдеби тілі: 
(кейбір мəселелерінің қысқаша тарихы мен теориясы жайында) / А.Ысқақов // 
Қазақ əдеби тілінің қалыптасу тарихы мен даму жолдары: мақалалар жинағы/ 
ҚазССР Ғылым акад. Тіл білімі ин–ты; жауапты ред. С.Кеңесбаев. – Алма-
ты,1981. – 26–59 б.б.  

837. Əбілқасымов Б. Ыбырай қазақтың қазіргі жазба əдеби тілін қалып-
тастырушы / Б.Əбілқасымов // «Ыбырай Алтынсариннің тəлім–тəрбиелік мұра-
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сы жəне қазіргі мектеп мəселелері» атты республикалық ғылыми–практикалық 
конференцияның баяндамалары мен хабарламаларының тезистері – Алма–Ата: 
Рауан, 1991. – 77–78 б. 

838. Райсов Ə. Ыбырайдың тіл тазалығы үшін күресі / Ə.Райсов // «Ыбы-
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хабарламаларының тезистері – Алма–Ата: Рауан, 1991. – 67–70 б. 

839. Хасенова С. Ыбырай Алтынсариннің тілі мен стилі / С.Хасенова // 
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Тыңдаушыларды Ы.Алтынсариннің ағартушылық, ұстаздық қызметі, фи-
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843. Хасанова С. Кітаби тіл үлгілерінің Ы.Алтынсариннен кейінгі көрінісі 
/ С.Хасанова // Қазақ тілі мен əдебиеті. – 1997. – №9–10. – 50–55 б.  

844. Ищанова Р. Туған тіл жəне төл əдебиет (шағын кешенді мектепте 
оқытылуы туралы) / Р.Ищанова // Қазақстан мектебі, 1998. – №6. – 63–64 б.  

Қазақтарға қолданылатын орыс əріптеріндегі жазу үлгісін Ы.Алтынсаринге 
дейін алдымен миссонер ғалымдар жасай бастағаны жайында сөз болады.  

845. Мырзахметұлы М. Əріптер неге өзгерген? / М.Мырзахметұлы // 
М.Мырзахметұлы «Түркістанда туған ойлар». – Алматы: «Санат», 1998. – 5 б.  

846. Хасанова С. Махамбет пен Ыбырай шығармашылығындағы тілдік 
жəне басқа үндестіктер / С.Хасанова // Махамбет Өтемісұлы шығармашылығы 
жəне қазақ əдебиеті мəселелері: Ғылыми жинақ / Жауапты ред. С.Мақпырұлы. 
– Алматы : АГУ, 2003. – 120–124 б.  

Ыбырай əңгімелерінің тілі мен стилі жайында да кеңінен сөз болады.  
847. Сүйінкина П. Ыбырай орыс тілін қалай меңгерген? / П.Сүйінкина // 

Қостанай таңы.– 2004.– 22 қазан.– 4 б. 
848. Шəбжантайқызы Мақтым. Шығарма – тілі дана, іші сара бабалар 

мұрасының айнасы. 2–ші бөлім / М.Шəбжантайқызы.– Көкшетау: Келешек–
2030, 2007.– 92 бет; 21 см.  

848. Əбілқасымов Б. Қазақтың жазба əдеби тілінің қалыптасу кезеңі / 
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4–шығуы. Алматы. 1996, 121 б.  
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ЫБЫРАЙ ЗЕРТТЕУШІЛЕРІ 
 

Ыбырай шығармаларын талдау орта мектеп оқулықта-
рында басталған–ды. Оның педагогтік қызметі мен ағарту-
шылық идеялары туралы Ə.Сыдықов, Т.Тəжібаевтың кітап-
тары бар, қоғамдық–əлеуметтік көзқарасы туралы Қ. Бисем-
баев пен Б.Сүлейменов, М.Ақынжанов зерттеулер жүргізді. 
Ал шығармалары туралы М.Əуезов, С.Мұқанов, Ə.Қоңырат-
баев, Дербісəлиндер еңбектер жазды. 
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ЫБЫРАЙ ТУРАЛЫ ЕСТЕЛІКТЕР 
 

Қазақ халқы оған зор құрметпен қарады. Ыбырай 
Алтынсарин мұндай құрметке əбден лайықты еді, оның есігі 
кім–кімге де болса əрдайым ашық болатын: ақыл–кеңестері 
өз алдына, ол қазақтар үшін қиыншылық жылдарда оларға 
өзінің дəулетімен де көмектесті... 
 

Қостанай екі сыныптық орыс–қазақ мектебінің оқытушы-
сы Ы.Д. Соколовтың естелігінен. 28 сентябрь, 1889 жыл.  
 

Өмірінің соңғы жылдарында ол Ы.Алтынсарин туралы 
көлемді естелік жазып қалдырды. Ұлы педагог Ы.Алтынса-
риннің оқушысы, əрі əріптесі болғандықтан Ғ.Балғымбаев 
ағартушының семьясы, жолдас–жоралары, жұмыс істеу тəсі-
лі, қарым–қатынасы, адамгершілігі жайлы естелікте мол 
қамтылған. 
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АЛТЫНСАРИН ДҮНИЕТАНЫМЫ 
 

Жайық бойындағы, Орынбор төңірегіндегі қазақ жерле-
рін орыс казактарының патша əкімшілігінің көмегімен күш-
пен отарлап алып отырғанын осыдан бір ғасырдан бұрын 
Ыбырай Алтынсарин айтқан еді. 

 

И.Шəмшəтұлы Ыбырай Алтынсариннің саяси–əлеуметтік 
көзқарасы // Қазақ əдебиеті, 11 қазан, 1991. –11 б. 

 
864. Оразбеков А. Ыбырай Алтынсариннің этикалық көзқарастары 

/А.Оразбеков // Қазақстан мектебі. – 1970. – № 5. – 69–72 б.  
865. Əбділдин Ж. Прогресшіл қоғамдық–саяси ойдың қалыптасу қайнар-

лары: [Ш.Уəлиханов, Ы. Алтынсарин, Абай Құнанбаев] / Ж.Əбділдин, М.Бура-
баев // Қазақстан коммунисі. – 1982. – № 2. – 40–44б.  

866. Жарықбаев Қ. Ғұламаның психологиялық көзқарастары: Ы.Алтынса-
риннің туғанына 150 жыл / Қ.Жарықбаев // Ақтөбе. – 1991. – 5 қазан.  

867. Жарықбаев Қ. Психологиялық көзқарастары хақында: Ы.Алтынса-
рин туралы / Қ.Жарықбаев // Жас алаш. – 1991. – 25 қазан.  

868. Ормахов Ж. Ы.Алтынсариннің қоғамдық саяси көзқарастары / 
Ж.Ормахов // «Ыбырай Алтынсариннің тəлім–тəрбиелік мұрасы жəне қазіргі 
мектеп мəселелері» атты республикалық ғылыми–практикалық конференция-
ның баяндамалары мен хабарламаларының тезистері – Алма–Ата: Рауан, 1991. 
– 40–42 б. 

869. Шəмшəтұлы И. Ыбырай Алтынсариннің саяси–əлеуметтік көзқара-
сы: Туғанына 150 жыл толуына орай / И.Шəмшəтұлы // Қазақ əдебиеті. – 1991. 
– 14 қазан. – 10–11 б. 

870. Əбсаттаров Р., Дəкенов М. ХІХ ғасырдың екінші жартысы – ХХ ға-
сырдың алғашқы ширегіндегі Қазақстанда əлеуметтанымдық ойдың дамуы 
//Социологияға кіріспе. – Алматы,1999. – 42–54 б.б.  

871. Есқалиев С. Алтынсарин дүниетанымының зерттелуі хақында / 
С.Есқалиев // Қазақ тарихы. – 1999. – №6. – 24–25 б. 

872. Есқалиев С. Алтынсарин дүниетанымының зерттелуі /С.Есқалиев // 
Қазақ тарихы. – 2000. – № 1. – 43–48 б.б.  

873. Жанбатыров А.С. Шоқан мен Ыбырай отарлау саясатына көзқараста-
рының бір қыры /А.С.Жанбатыров// «Шоқан тағылымы–6» = «Валихановские 
чтения–6» Қазақстан Республикасы Тəуесіздігінің 10–жылдығына арналған Ха-
лықаралық ғылыми–практ. конф. материалдары = материалы Междунар. 
научн.–практ. конф., посвящ. 10–летию Независимости Республики Казахстан 
Т. 1. – Көкшетау, 2001. – 106–108 б.  

874. Игісінова Н. Ы.Алтынсариннің дүниеге көзқарастарының қалыпта-
суы / Н.Игісінова // Қазақстан жоғары мектебі.– 2005. – № 3. – 247–251 б.– 
Библиогр.: 9 атау.  

875. Игісінова Н. Ы.Алтынсариннің этикалық жəне эстетикалық көзқа-
растары / Н.Игісінова // Саясат.– 2005.– № 6.– 56–59 б.– Библиогр.: 7 атау.  



78 
 

876. Игисинова Н. Ыбырай Алтынсарин шығармашылығындағы мəдениет 
антропологиясы / Н.Игисинова // ҚазҰУ хабаршысы. Саясаттану сериясы. Фи-
лософия сериясы. Мəдениеттану сериясы. = Вестник КазНУ. Серия полито-
логия. Серия филос. Серия культурология. – 2006. – № 1 (25). – 127–130 б.– 
Библиогр.: 9 атау. 

877. Тəукенов Қ. Ұлыларымызды өзгенің ығынан шығарайық: Ы.Алтын-
сарин мен Н.Ильминский, Шоқан мен Достаевскийдің шынайы ара қатынаста-
ры туралы / Қ.Тəукенов // Жаңа Сарыарқа. – 2007.– № 4. – 38–42 б.  

Жаңаша көзқарас, тектілік пен отаршылдыққа қарсы наразылық танытқан 
ғалымдар.  

878. Бимағамбетова Ж.Т. Ы.Алтынсариннің саяси жəне қоғамдық құры-
лысқа деген көзқарастары / Ж.Т.Бимағамбетова, Р.К.Жусупова // Бəсекеге қабі-
летті Қазақстан: мəселелер мен шешімдер = Конкурентоспособный Казахстан: 
проблемы и решения: Көкшетау университетінің 15 жылдығына арналған халы-
қаралық ғыл.–практ. конф. материалдары = Материалы междунар. науч.–практ. 
конф. посвящ. 15-летию Кокшетауского университета (16–17 мая 2008 г.). – 
Көкшетау, 2008. – 1–т. – 345–346 б. 

879. Биекенов К.Ү., Биекенова С.К., Шығыс елдерінің əлеуметтану 
ойлары // Кенжакимова Г.Ə Əлеуметтану тарихы: оқу құралы.– Алматы: Қазақ 
ун–ті, 2010.– 309–324 б.б.  

880. Жарықбаев Қ. Ы.Алтынсариннің (1841–1889) психологиялық көзқа-
растары / Қ.Жарықбаев // Мектептегі психология = Психология в школе.– 2011. 
– № 10.– 3–7 б.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



79 
 

ШЕТЕЛДІКТЕР ЫБЫРАЙ ТУРАЛЫ 
 

Ыбырайды өзіміз ғана білмей, өзге елдерге де та-
нытуымыз керек. Мысалы, түрік халқы білмейді. Биыл ұлы 
ұстаз жайында түрік тілінде еңбек жарыққа шығарамыз ба 
деген ойымыз бар. 
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мамыр. – 2 б. Ы.Алтынсаринге арналған күй. 

943. Ыбырай Алтынсарин – педагог–ағартушы. Буклет / Құраст.: Рыс-
жанова У.М. – Қостанай облыстық тарихи – өлкетану музейі Ы.Алтынсариннің 
мемориалдық бөлімінің меңгерушісі, Калинова С.Н. – аға ғылыми қызметкер.  

Советтік мəдениет қорының Қостанай облыстық бөлімшесі. Қостанай 
облыстық тарихи–өлкетану музейіндегі Ы.Алтынсариннің мемориалдық бөлімі. 
Қостанай, Облтип, 17.06.91. 

944. Даланың алып қоңырауы. Буклет. Қостанай облыстық халыққа білім 
беру басқармасы. Облыстық мұғалімдер білімін жетілдіру институты шығарған. 
Құраст.: облыстық мұғалімдер білімін жетілдіру интитутының методисі Көпі-
шов Б.Қ. Қостанай қаласы, 1991 жыл.  

945. Байтұрсынов А. Көріктеу / А.Байтұрсынов // Ақ жол: Өлеңдер мен 
тəржімалар, публ., мақалалар жəне əдеби зерттеу / Құраст. Р.Нұрғалиев. – 
Алматы: Жалын, 1991. – 356 б.  

946. Алтынсарин Ы. Асан мен Үсен: əңгіме / Ы.Алтынсарин; суретші 
М.Тұрғымбаев. – Алматы: Балауса, 1993. – 16 б.  

Алтынсарин Ыбырай Фоторепродукция (1841–1889) / Ы.Алтынсарин – 
Алматы.  

947. Оспанұлы С. Қастерлі қара шаңырақ / С.Оспанұлы // Оспанұлы С. 
Қадыр түні. Өлеңдер мен поэма. – Алматы: Жалын, 1995. – 125–127 б.б. 

948. Шонабай Г. Жəдігер сарғайған сурет сыры: [Ыбырай Алтынсарин ту-
ралы (суреті берілген)] / Г.Шонабай // Жас Алаш. – 2001. – 8 қараша (№134). – 5 
б. 

949. Құлманов Қ.С. Т.Шонанұлы жəне "Бай баласы мен жарлы баласы" 
əңгімесінің тағы бір нұсқасы: [Ы.Алтынсариннің əңгімесін өңдеудегі өзгеше-
ліктері] / Қ.С.Құлманов // Еуразия университетінің хабаршысы. – 2001. – № 2. – 
46–50 б.б. – Библиогр. 4 атау.  

950. Шаяхметов А. Таза бұлақ. Бір актілі пьеса. Қостанай. 2006. Ыбырай 
Алтынсариннің 170 жылдығына арналған бұл пьесынаы 2006 жылы И.Омаров 
атындағы Қостанай қазақ драма театры сахналады. Режиссері С. Алтаев. 

951. Қамзабекұлы Д. Алаштың Шоқан, Ыбырай, Абайға берген бағасы / 
Д.Қамзабекұлы // Айқын.– 2007.– 21 маусым (№ 112).– 10 б.  
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952. Қоңыратбай Т.Ə. Дала шамшырағы. (Драма). (Ұлы ағартушы Ыбы-
рай Алтынсарин / Т.Ə.Қоңыратбай // Алтын ұям – мектебім. Мектептің 125 
жылдық мерейтойына арналады. – Қостанай, 2009. – 27–55 б.б.  

Алтынсариннің мəдени–қоғамдық қызметі туралы 2 бөлімді тарихи драма.  
953. Шаяхметов А. Алтынсарин / А.Шаяхметов // Алтын ұям – мектебім. 

Мектептің 125 жылдық мерейтойына арналған. – Қостанай, 2009. – 9 б.  
954. Тасмағамбетова З. «Алғашқы қоңырау» романындағы Ы.Алтынсарин 

бейнесі / З.Тасмағанбетова // Жас өркен – Қостанай. – 2009. – №5. – 2–3 б.б.  
955. Əбдірашев Ж. Ыбырай / Ж.Əбдірашев // Ана тілі. Хрестоматия. Жал-

пы білім беретін мектептің 2–сыныбына арналған. Автор–құрастырушылар: 
З.Бейсенбаев, Б.Игенбаева, Г.Əріпова. 3–басылымы, өңделген. – Алматы: Ата-
мұра, 2009. – 119 б. 

Ыбырай Алтынсаринге арналған өлең.  
956. Əбдеш М. Қазақ портреттерінің жоқшысы / М.Əбдеш; əңг. Ж. 

Нармаханова // Түркістан.– 2010. – 10 маусым (№ 23). – 5,7 б.б.  
"Қазақ портреттерінің тарихы" кітабы жəне тарихи зиялылардың портрет-

тері жайында сұхбаты. 
957. "Ы.Алтынсариннің ескерткіші" республикалық маңызы бар тарих 

жəне мəдениет ескерткішінің орнын ауыстыру туралы Қазақстан Республикасы 
Үкіметінің қаулысы: 2010 ж. 3 шілде № 690 // Егемен Қазақстан.– 2010.– 13 
шілде (№ 287/288). – 8 б. 

958. Сейдағалиев Ғ. Ескерткіш алдындағы ой (Өлең) / Ғ. Сейдағалиев // 
Тағдыр сыйы – ұстаздық. – Қостанай, ЖШС, «Шапақ» баспасы, 2011. – 80–81 
б.б. Торғайдағы Ы. Алтынсарин ашқан тұңғыш мектептің орнына 1974 жылы 
Ыбырай ескерткіші ашылғанда жазылған өлең.  

959. Қазақ балалар əдебиетінің классикалық үлгілері. 1–том: Өлеңдер / Тіл 
комитеті "Мемлекеттік тілді жəне Қазақстан халқының басқа да тілдерін да-
мыту" бағд. ; құраст.: Г.Орда, А.Əлібекұлы, А.Қалиева. – Алматы: Орда, 2011.– 
368 б.; 20,5 см.  

960. Сейдағалиев Ғ. Ыбырай Алтынсарин атындағы Торғай қазақ орта 
мектебінің 120 жылдығына (Өлең) (1864–1984) / Ғ. Сейдағалиев // Тағдыр сыйы 
– ұстаздық. – Қостанай, ЖШС «Шапақ» баспасы, 2011. – 92–94 б.б. 

Ыбырай мектебі мен ұстаздарына, шəкірттеріне арналған өлең.  
961. Баязитов С. Өлең кімдікі? / С.Баязитов // Қазақ əдебиеті.– 2012. – 19 – 

25 қазан (№ 43). – 1 б.  
"Ананың сүюі" атты өлең жəне мектеп оқулықтарындағы кемшіліктер 

жайында.  
962. Манкеш А. Ыбырай қазақ жазба əдебиеті тарихында балалар əдебие-

тінің негізін салушы дара тұлға болды / А.Манкеш; əңг. Қ. Мұратқызы // Аңыз 
адам. – 2013. – №17. – 29 б.  

963. Оспанұлы С. Ыбырай ел ұстазы (Өлең) / С.Оспанұлы // Ұлы ұстаз 
ұлағаты: Ғылыми мақалалар, эсселер. – Қостанай. ҚМПИ. Ыбырай Алтынсарин 
ғылыми–зерттеу орталығы, 2013. – 182 б.  
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964. Оспанұлы С. Қастерлі қара шаңырақ (Өлең) / С.Оспанұлы // Ұлы 
ұстаз ұлағаты: Ғылыми мақалалар, эсселер. – Қостанай. ҚМПИ, Ыбырай 
Алтынсарин ғылыми–зерттеу орталығы, 2013. – 182 б.  

965. Оспанұлы С. Ыбырай өсиеті (Өлең) / С.Оспанұлы // Ұлы ұстаз 
ұлағаты: Ғылыми мақалалар, эсселер. – Қостанай. ҚМПИ, Ыбырай Алтынсарин 
ғылыми–зерттеу Орталығы, 2013. – 181 б. 

966. Оспанұлы С. Шақшақ Жəнібек (Поэма) / С.Оспанұлы // Ұлы ұстаз 
ұлағаты: Ғылыми мақалалар, эсселер. – Қостанай. ҚМПИ, Ыбырай Алтынсарин 
ғылыми–зерттеу Орталығы, 2013. – 185 б. 

Ыбырай нағашысы Жəнібек Қошқарұлы туралы поэма. 
967. Оспанұлы С. Шеген би (Поэма) / С.Оспанұлы // Ұлы ұстаз ұлағаты: 

Ғылыми мақалалар, эсселер. – Қостанай. ҚМПИ, Ыбырай Алтынсарин 
ғылыми–зерттеу Орталығы, 2013. – 227 б.  

Ыбырайдың нағашы атасы Шеген Мұсаұлы туралы. 
Ыбырай Алтынсаринге арналған өлең.  
968. Сағынтаев Б. Ыбырайдың тойына: арнау өлең / Б.Сағынтаев // 

Мұғалім.kz Қазақ тілі жəне əдебиет. – 2013. – №4. – 12 б.  
969. Оспанов С. Ыбырай ескерткіші / С.Оспанов // Арақарағай – арман–

ай! – Қостанай: «Центрум» ЖШС, 2014. – 259 б.  
 
Торғайдағы қабырғасын Ы.Алтынсарин өз қолымен қалаған тұңғыш 

мектептің құлатылуына байланысты жазылған жыр.  
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ЫБЫРАЙ АТЫНДАҒЫ ЖОҒАРЫ ОҚУ ОРЫНДАРЫ, 
МЕКТЕПТЕР, АУЫЛ, АУДАН Т.Б. АТАУЛАР ЖАЙЫНДА 

 
Торғайда орыс–қазақ балалары бірге оқуға арналған 

алты жылдық қалалық жоғары училище, бірінші басқыш 
орыс балаларының мектебі, татар мектебі жəне қолөнер 
училищесі болды. 

 

Д.Байқадамова Алтынсарин мектебі // Жұлдыз №7. –1983. –
203–204 б. 

 
970. Жамалиев Ə. Ыбырай мектебі тарихының бір кезеңі: Ы.Алтынсарин-

нің туғанына 150 жыл толуына / Ə.Жамалиев // Торғай таңы. – 1991.– 11 қыр-
күйек.  

971. Жəкетов С. Мектеп тарихы туралы: Ы.Алтынсариннің туғанына 150 
жыл толуына / С.Жəкетов // Коммунизм таңы.– 1991.– 23 ақпан.  

972. Көпешов Б. Ұлы ағартушының Қостанай өңіріндегі мектептері: 
Ы.Алтынсариннің туғанына 150 жыл толуына / Б.Көпешов // Коммунизм таңы.– 
1991.– 6 ақпан.  

973. Отарбаев Ж.О. Мұршида Шайхымқызы Шайхимова / Ж.О.Отарбаев 
// Егемен Қазақстан, 1996. – 6 наурыз.  

Қостанайдағы Ы.Алтынсарин 1884 ж. іргесін қалаған мектептің ұстазы 
М.Шайхимова жайында. Ыбырай Алтынсариннің Балғожа бидің тұқымы 
екендігі де айтылады.  

974. Күмісбайұлы Ш. Атақты мектеп атаусыз қала ма?: [Алматы обл. 
Ақсу ауд. 1999 ж. 100 жылдығы аталып өткелі отырған Ы.Алтынсарин атын. 
орта мектептің тарихынан] / Ш.Күмісбайұлы // Қазақ Елі.– 1998. – 16 қаңтар (№ 
3). – 4 б.  

975. Бейісұлы Ж. Аты дардай, заты қандай?: [Ы.Алтынсарин атын. 
дарынды балаларға арналған мектеп–интернат туралы] / Ж.Бейісұлы // Егемен 
Қазақстан.– 2003.– 23 сəуір (№ 95).– 1 б.  

976. Жəкетұлы С. Үлкен мектеп: Қостанайдағы Ы.Алтынсарин атын. № 1 
қазақ мектеп – интернаты жайында / С.Жəкетұлы // Қостанай таңы.– 2004. – 23 
қараша. – 7 б.  

977. Жұмасұлтанов Т. Ұлы ұстаз жаққан шамшырақ: Қостанайдағы 
Ы.Алтынсарин атын. дарынды балаларға арн. мектеп – интернатқа – 120 жыл / 
Т.Жұмасұлтанов // Қостанай таңы. – 2004.– 20 қазан.– 5 б.  

978. Жұмасұлтанов Т. Ыбырай жаққан шамшырақ: Ы.Алтынсарин 
атындағы Қостанай мектеп–интернатына – 120 жыл / Т.Жұмасұлтанов // 
Ақиқат. – 2004.– № 12.– 56–59 б.б.  

979. Советқызы Ж. Даланың алып қоңырауы: Ыбырай Алтынсраин мек-
тебіне –120 жыл // Алға. –2004. – № 10 –6–7 б. 

980. Отарбаев Ж. Ыбырай ата арманын арқаладық / Ж.О.Отарбаев // Қазақ 
əдебиеті, 2004. – 28 мамыр.  
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Қостанайдағы Ыбырай Алтынсарин атындағы дарынды балаларға арналған 
мектеп тарихы, 1964 жылы осы мектепті бітірген 40 оқушының тағдыр – та-
лайы баян естіледі.  

981. Аяпбекова Ə. Қазақ педегогикасының негізін қалаушы, ағартушы 
Ы.Алтынсарин атындағы атаулар / Ə.Е.Аяпбекова, Н.К.Смагұлов // География: 
ғылым жəне білім : Геогр. фак. жəне физ. геогр. жəне геоэкол. каф. 60 жыл то-
луына əл–Фараби атынд. ҚазҰУ–дың 75 жылд. арн. х/а ғыл.–тəжіриб. конф. 
материалдары = Материалы междунар. науч.–практ. конф., посвящ. 60–летию 
географ. фак. и каф. физ. географ. и геоэколог. и 75–летию КазНУ им. аль–
Фараби (11–12 дек.2008 г.)/ сост. С.С. Тугельбаев.– Алматы: Қазақ ун–ті, 2008.– 
207–210 б.б.  

982. Қуанова Р. Ыбырай Алтынсариннің Ырғыздағы ізімен / Р.Қ.Қуанова 
// Ұлттың ұлы ұстазы. Қостанай. Қостанай баспа үйі, 2011. – 55–66 б.б. 

983. Оспанова Қ. «Алтынсарин саябағы» Шербаковтың шырайын аша 
түспек/ Қ.Оспанова // Қостанай таңы. 2005. – 21 тамыз. 4б. Қостанай облысын-
дағы Алтынсарин ауданының Шербаков ауылында Ы.Алтынсарин атындағы 
демалыс саябағы ашылғаны жайында. 

984. Есмағанбетов Қ. Ұлт ұстазының мұрасын зерделеу – бүгінгі 
ұрпақтың борышы / Қ.Есмағанбетов // Қостанай таңы. – 2011. – 22 қазан. – 5 б.  

985. Аңсағанқызы Ш. Білімнің қара шаңырағы / Ш.Аңсағанқызы // Эко-
лог.– 2011.– 4 қараша (№ 44). – 11 б.  

Жанкелдин ауданындағы Ы.Алтынсарин орта мектебі туралы мектеп 
басшысының əңгімесі.  

986. Жəрімбетова Н. Князев схемасы немесе ауылдың өз даму жолы / Н. 
Жəрімбетова // Егемен Қазақстан.– 2011.– 28 желтоқсан (№ 655/659).– 5 б.  

Қостанай облысы, Қамысты ауданы, Алтынсарин ауылы туралы.  
987. Жəрімбетова Н. Қуаныштың дəмі / Н.Жəрімбетова // Егемен 

Қазақстан.– 2012.– 29 ақпан (№ 74/77).– 3 б.  
Алтынсарин ауылының аспазы О.Гаан жұмыспен қамту орталығы жолда-

масымен жұмысқа орналасты.  
988. Отарбаев Ж. Ұстаздар / Ж.О.Отарбаев // Қостанай таңы, 2013. – 21 

мамыр.  
Қостанайдағы Ы.Алтынсарин атындағы мектептің мұғалімдері М.Шайхин 

мен зайыбы Мұршида Шайхымқызы Шайхимова жайындағы сыр–толғам.  
989. Меңдібай С. Тұлға болған бір түлек / С.Меңдібай // Біздің елдің 

жігіттері (Журналист жазбалары). Меңдібай С. – Қостанай, – 2013. – 290 б.  
Қостанайдағы Ы.Алтынсарин мектебінің 1964 жылғы түлегі, Алматы қала-

сының тұрғыны, Қ.И.Сəтбаев атындағы ҚазҰТУ жанындағы əл–Машани атын-
дағы жаратылыстану гуманитарлық институтының директоры, профессор, фи-
зика–математика ғылымдарының докторы Ж.Отарбаев жайында мақала 
Ы.Алтынсариннің мектеп салудағы ерен еңбегі, оған көмек қолын созған 
жерлестері төңірегінде де кеңінен сөз болады.  

990. Шайман С. Ұшқан ұя / С.Шайман // Қостанай таңы. – 2014. – 28 
қазан. 
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Торғайдағы Ы.Алтынсарин мектебінің 150 жылдығына орай автор бірге 
оқыған сыныптастары жайында сыр шертеді.  

991. Ағытаев И. Ата мектеп / И.Ағытаев // Қостанай таңы. – 2014. – 10 
қазан.  

Ы.Алтынсарин ашқан Торғай мектебінің 150 жылдығына арналған.  
992. Абдуллин Ə. Қазақ мектептерінің қара шаңырағы: Торғайдағы 

Ыбырай мектебіне 150 жыл / Ə.Абдуллин // Қостанай таңы. – 2014. – 17 қаңтар.  
993. Отарбаев Ж.О. Қалдырған ізің мəңгілік (Естеліктер)/Ж.О.Отарбаев – 

Алматы: ҚазҰТУ, 2014. –248 б.  
994. Жəрімбетова Н. Алғы сөз / Н.Жəрімбетова // Ж.О.Отарбаев 

Қалдырған ізің мəңгілік. Естеліктер. – Алматы: ҚазҰТУ. 2014. – 3 б. 
Қостанай қаласындағы Ыбырай Алтынсарин іргесін қалаған мектеп тарихы 

жайында жазылған кітапқа алғы сөз.Мектептің кешегісі мен бүгінгі жағдайы, 
жеткен жетістіктері айтылады.  

995. Абдуллин Ə. Торғайдағы Иванов мектебі / Ə.Абдуллин // Қостанай 
таңы. – 23 қазан. – 6 б. 

Ыбырай Алтынсариннің ағартушылық қызметін алға жалғастырушы Н.Г. 
Ивановтың өмірі мен қызметі туралы.  

996. Ахметов Б. Құт дарыған мекен – Алтынсарин / Б.Ахметов // 
Шыңдалу. Естелік–əңгімелер – Қостанай, 2014. – 126–156 б.б.  

Қостанай облысындағы Алтынсарин ауданының Обаған ауылындағы 
Ы.Алтынсарин атындағы мектеп жайында əңгіме болады.  

997. Садвакасова Н. Тарихын жайып тереңге... Ы.Алтынсарин атындағы 
дарынды балаларға арналған мектеп–интернатқа – 130 жыл / Н. Садвакасова // 
Қазақстан мұғалімі. – 2015, – 15 қаңтар. – 1 б. 

998. Сəуірбай С. Талтоғайдағы қызыл мектеп /С.Сəуірбай// «Егемен 
Қазақстан», –2015, 30 қыркүйек.– 6 б. 

Ақтөбе облысының Ойыл селосында шамамен 1878–1884 жылдары бой 
көтерген мектептің типтік жобасы Ыбырай Алтынсарин салдырған мектеппен 
егіздің сыңарындай ұқсас екендігі айтылады. 

999. Жəрімбетова Н. Əлеуметтік жағдай жасалса ауылдың ажары ашы-
лады [мəтін]/Н.Жəрімбетова// Егемен Қазақстан,16 қазан,2015.–8б. 

Қостанай облысындағы Алтынсарин ауданында ішкі түризмді дамытуға 
талпыныс жасап отырғаны айтылады. Өткені бұл өңір ұлы ағартушы Ыбырай 
Алтынсарин мен қазақ ақын қыздарының көшін бастаған Мəриям Хакимжа-
нованың кіндік қаны тамған жер. Сондықтан да олар туған жердегі құдықтың 
макетін жасап, ол жерде Балғожа Жаңбыршиннің ауылы болғаның еске салатын 
плита, Щербаков ауылының кіреберісінде Алтынсарин саябағы салынып, бала-
ларды оқытып тұрған ұлы ұстаздың ескерткіші де бой көтергені сөз болады.  
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ЫБЫРАЙ ЕСІМІ ЭНЦИКЛОПЕДИЯЛАР МЕН СӨЗДІКТЕРДЕ 
 

Оның аудармалары арқылы қазақ халқы шығыстың, 
орыстың демократияшыл ой–пікірімен таныса бастаған. 
Алтынсарин өзінің оқулық ретінде арнайы жазылған хресто-
матиясында қазақ əдебиетіндегі көркем шығармалардан үзін-
ділер келтірумен қатар тəжіктің классикалық əдебиетінен өзі 
аударған өлең, хикаяларды да ендірген. Ескендір, Атымтай, 
Лұқпан сияқты образдарды өзінің адамгершілік, ағартушы-
лық ой–пікірін уағыздау үшін орынды пайдаланған. 

 

А.Нұралие Ыбырай Алтынсарин. «Энциклопедиян Адебиет» 
ва сангати тожик. //– Душанбе, 2004, –24б. 

 
1000. Ақынжанов М. Ыбырай Алтынсарин / М.Ақынжанов // Əдебиет 

жəне искусство 1951. – №7. – 17–53 б.б.  
Ыбырай Алтынсарин туралы пьеса.  
1001. Алтынсарин Ыбырай: Кітапхана жұмысына көмекші методикалық 

библиографияның материалдары. –Алматы: Гос.республиканская библиотека 
Каз. ССР им. Пушкина, 1966.– 22 б.  

1002. Алтынсарин Ыбырай (Ибраһим) // Қазақ совет энциклопедиясы – 
Алматы: Қазақ ССР Ғылым Академиясы, Қазақ совет энциклопедиясының Бас 
редакциясы, 1972. – 304–309 б.б. 

Өмірі мен ағартушылық қызметі, шығармашылығы жайында.  
1003. Алтынсарин мектептері: // Қазақ совет энциклопедиясы – Алматы: 

Қазақ ССР Ғылым Академиясы, Қазақ совет энциклопедиясының Бас 
редакциясы, 1972. – 309 б.  

Алтынсарин ұйымдастырған жəне жобалаған мектептері мен оқу орында-
ры жайында.  

1004. Алтынсарин мұздағы // Қазақ совет энциклопедиясы – Алматы: Қа-
зақ ССР Ғылым Академиясы, Қазақ совет энциклопедиясының Бас редакциясы, 
1972. – 309 б.  

Ы.Алтынсарин атымен 1950 жылы аталған Жоңғар Алатауының солтүстік 
беткейіндегі Қаратал өзенінің бастауындағы мұздық туралы.  

1005. Алтынсарин // Қазақ совет энциклопедиясы – Алматы: Қазақ ССР 
Ғылым Академиясы, Қазақ совет энциклопедиясының Бас редакциясы, 1972. – 
309 б.  

1006. Ы.Алтынсарин // Қазақ совет энциклопедиясы – Алматы: Қазақ 
ССР Ғылым Академиясы, Қазақ совет энциклопедиясының Бас редакциясы, 
1972. 304–305 б.б. Водопользование Камыстинского р–на.  

1007. Алтынсарин Ыбырай: (Əдебиеттер көрсеткіші) / құраст.: Қ.Ш.Ша-
лабаев, Б.Қайыржанова.– Алматы: Қазақстан, 1979.– 168 б. 

1008. Алтынсарин Ыбырай (Ибраһим) (1841–1889) // Алматы: Қазақ Со-
вет энциклопедиясының бас редакциясы, 1983. – 106–107 б.б. 
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1009. Алтынсарин көшесі // Алматы: Қазақ Совет энциклопедиясының 
бас редакциясы, 1983. – 107 б. Алматы қаласындағы көше туралы.  

1010. Смаилова М.Ж. Алтынсариннің педагогикалық мұрасын тұңғыш 
зерттеушілердің бірі / М.Ж.Смаилова // «Ы.Алтынсариннің тəлім–тəрбиелік 
мұрасы жəне қазіргі мектеп мəселелері» атты республикалық конференцияның 
баяндамалары мен хабарламаларының тезистері – Алматы: Рауан, 1991. – 14–16 
б.б.  

1011. Нысанбаев (Алтынсарин) [мəтін] /Нысанбаев // Казакстан ұлттық 
энциклопедия, Алматы: Қазақ энциклопедиясының бас редакциясы, 1998ж. –1 
том, А–Ə, 318–319б.б.  

1012. Оразымбетов С. Ырғыз бастауыш мектебі / С.Оразымбетов // А7 – 
Ақтөбе: Энциклопедия – Ақтөбе. «Отандастар – Полиграфия» ЖШС, 2001. – 
730 б.1864 жылы 25 қазанда Ыбырай Алтынсарин мен Орынбор шекаралық 
комиссия мектебін бітірген Шахмұрат Құлыбеков ашқан Ырғыз бастауыш 
мектебі туралы.  

1013. Оразымбетов С. Ырғыздағы Ы.Алтынсарин ескерткіші / С.Оразым-
бетов // А7 – Ақтөбе: Энциклопедия – Ақтөбе. «Отандастар–Полиграфия» 
ЖШС, 2001. 730–731 б.б. 

1014. Асқар И. Тарихы / И.Асқар, М.Тəжібаев // А7 – Ақтөбе: Энциклопе-
дия – Ақтөбе. «Отандастар – Полиграфия» ЖШС, 2001. – 37–85 б. Ақтөбе 
облысы бойынша ең алғашқы кітапхана 1883 жылы күзде Ы.Алтынсариннің 
ұсынысымен Ырғыз қаласындағы училище жанынан ашылғаны, онда 400–ге 
жуық кітап қоры болғаны айтылады. 1976 жылы аудан орталығында ашылған 
Ыбырай ескерткіші жайында.  

1015. Қазақстан. Ықшам энциклопедиялық сөздік (Алтынсарин Ыбырай) 
(Алтынсарин ауданы, мұздығы, мұражайы, шыны) [мəтін] // «Қазақ энциклопе-
диясы» ЖАҚ–ы, Алматы, 2005,45–46 б.б. 

1016. Қазақ əдебиеті энциклопедиялық анықтамалық (Алтынсарин өмір-
баяны) [мəтін] //«АРУНА» баспасы, Алматы, 2005ж., 39–41б.б. 

1017. Қазақ мəдениеті. Энциклопедиялық анықтамалық.(Алтынсарин 
ескерткіші) // «АРУНА»баспасы, Алматы, 2005ж.,50б. 

1018. Байтенова Р.А. Ыбырай Алтынсарин жолымен... / Р.А.Байтенова // 
Білім = ИНФО.– 2009.– № 4.– 16–17 б.– Библиогр.: 8 атау.  

1019. Қазақстан ғылымы: Энциклопедия. (Алтынсарин Ыбырай, өмір-
баяны), (Алтынсарин мұздығы) [мəтін] // «Қазақ энциклопедиясы» ЖШС, 
Алматы, 2009 ж.,1 том 103–104б.б. 

1020. Қазақстан жазушылары: Анықтамалық. (Алтынсарин,өмірбаяны) 
[мəтін] // «Ан Арыс» баспасы, Алматы, 2009ж., 480 б. 

1021. Қаныш Сəтбаев энциклопедия (Алтынсарин өмірбаяны) [мəтін] // 
«Қазақ энциклопедиясы»: Алматы, 2011, 86–87 б.б. 

1022. Қазақстан ғалымдары: Энциклопедиялық анықтамалық (Алтынса-
рин Ыбырай, өмірбаяны), [мəтін] // «Қазақ энциклопедиясы» ЖШС, Алматы, 
2012 ж.,1 том 12–13 б.б.  
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1023. Алтынсарин Ы. // Торғай елі. Энциклопедия. Құраст. Т.Рсаев – 
Алматы: «Арыс» баспасы, 2013. – 35 б.  

1024. Алтынсарин мектептері // Торғай елі. Энциклопедия. Құраст. Т. 
Рсаев – Алматы: «Арыс» баспасы, 2013. – 36–37 б.б. 

1025. Алтынсариннің педагогикалық–мемориалдық мұражайы // Торғай 
елі. Энциклопедия. Құраст. Т.Рсаев – Алматы: «Арыс» баспасы, 2013. – 37б.  

Торғай кентінде Ы.Алтынсариннің өмірі мен пед.қызметін зерттеп, наси-
хаттау мақсатымен ұйымдастырылған мұражай жайында.  

Торғай облысында 1864–89 ж. аралығында Ы.Алтынсарин ұйымдастырған 
оқу орындары жайында жəне 1864 ж. 8 қаңтарда ашылған Торғай мектебін 
алғаш бітірген 14 шəкірттің аты–жөндері берілген.  

1026. Алтынсарин Ыбырай (Ибраһим) // Торғай елі. Энциклопедия / 
құраст. Т.Рсаев. – Алматы: «Арыс» баспасы, 2013. 32–37 б.б.  

1027. Инспектор көлі. Қостанай қаласынан үш шақырымдай – жерде Ал-
тынсариннің ата–бабалары, бұрын мұнда туған–туыстары, кейін өзі де отбасы-
мен тұрған. 
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ЫБЫРАЙ ЖƏНЕ ЗАҢ 
 

Ыбырай да атасы Балғожа бидің сенімін ақтайды. Тура 
билік айтуымен көп құрметіне ие болады. Ол биліктері, 
əсіресе Торғайда сот істерін жүргізу кезінде айқын көрінеді. 

 

З.Ижанов Ыбырайдың кесімі // Ана тілі, 24 көкек, 2003 –
12б. 

 
1028. Əлжанов Ж. Мектеп–музей есік ашпақ: Əңгіме: Ы.Алтынсарин мұ-

расын игеру жайында / Ж.Əлжанов , Ə.Ламашев // Соц. Қазақстан.– 1989.– 23 
апр.  

1029. Ижанов З. Алтынсарин – білікті заңгер / З.Ижанов // Ақиқат.– 1996.– 
№ 12. – 89–91 б.б.  

1030. Ғабдуллина Қ. Шоқан Уалихановтың, Ыбырай Алтынсариннің жəне 
Ахмет Байтұрсыновтың əлеуметтік – құқықтық көзқарастары / Қ.Ғабдуллина // 
Құқық социологиясы.– Алматы, 2005.– 70–81 б.б.  

1031. Əлдіғазы Р.Б. Ыбырай Алтынсарин шығармаларының тəрбиелік 
мəні / Р.Б.Əлдіғазы // Əдіскер = Методист.– 2010. – № 1.– 27–29 б.б. 

1032. Əлдибеков Ж. Ыбырай да судья болған / Ж.Əлдибеков // Заң газеті.– 
2011. – 13 қазан (№ 149). – 7 б.  

Ы. Алтынсариннің іс жургізуші, судья қызметін атқарғандығы, қазақ 
дəстүріне байланысты еңбектері жайында  

1033.Əлдибеков Ж. Ы.Алтынсарин – білікті заңгер / Ж.Əлдибеков // Заң.– 
2011. – № 10. – 26–29 б.б.  

1034. Əлдибеков Ж. Қазақ даласындағы əділетсіздікті, заңсыздықты көріп 
жаны күйді / Ж. Əлдибеков; əңг.Қ.Мұратқызы // Аңыз адам.– 2013. – № 17. – 
40–42 б.б. 
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ЫБЫРАЙ МУЗЕЙЛЕРІ ЖАЙЫНДА 
 

С.Мұқановтың Ы.Алтынсарин мұраларына деген жана-
шырлық көзқарастарын айғақтайтын тағы бір құжат –музей 
кешені қорынан табылған. 1960 жылы 4 ақпанда жазылған Қ. 
Т. Жұмағұловтың «Ыбырай Алтынсариннің шығармалары» 
атты кандидаттық диссертациясына академиктің опоненттік 
сөзі араб харпімен (төте жазу) жазылған бұл пікір – төрт па-
рақ. Ізденушінің ғылыми ой–пайымдарына терең талдау жа-
саумен қатар С. Мұқанов Ы. Алтынсариннің педагогтік, 
ағартушылық, т.б еңбектеріне өзінің тиянақты пайымдарын 
қоса білдіріп отырады. 

 

Ə. Қайырбеков Ыбырай мұрасына ықылас немесе С.Мұқа-
новтың Ы.Алтынсарин туралы ой–пайымдары // Қостанай 
таңы, 23 қараша, 2011. –4б.  

 
1991 жылы туғанына 150 жыл толуына сəйкес 1884 жылы Ы.Алтынсарин 

іргесін қалаған мектептің орнына сəнді, шығыс стилі үлгісінде салынған 
облыстық Ы.Алтынсарин мемориалдық мұражайы шаңырақ көтерді. Мұражай 
қызметкерлері күнделікті жұмысының ең басты бөлігі мəдени–ағарту, ғылыми, 
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ЫБЫРАЙ ЖƏНЕ КƏСІПТІК ТЕХНИКАЛЫҚ БІЛІМ, ЕҢБЕК 
 

Ы.Алтынсариннің «Қыпшақ Сейітқұл» деген əңгімесі 
қазақ топырағында кəсіпкерлікті қалай дамытып, халықтың 
əл–ауқатын қалай көтерудің айқын мысалы бола алады. Бү-
гінгі экономикалық ғылым тілімен айтсақ, Сейітқұл акцио-
нерлік қоғам құрып, нарықты меңгеріп, рынок заңдары негі-
зінде кəсіпкерліктің нəтижесін көрсетті.  
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// «Жас алаш», 22 тамыз, 1998. 
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1046. Игисинова Н. Ы.Алтынсарин шығармаларындағы еңбекке баулудың 
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ЫБЫРАЙ ОҚУЛАРЫ ЖƏНЕ ЫБЫРАЙҒА АРНАЛҒАН  
ҒЫЛЫМИ–ПРАКТИКАЛЫҚ КОНФЕРЕНЦИЯЛАР 

 
Ыбырай Алтынсариннің 170 жылдық мерейтойын 

лайықты атап өту – АрқМПИ–дың төл міндеті екені сөзсіз. 
Соған орай ұлы ағартушының есімін биік ұстаған білім орда-
сы ҚР Білім жəне ғылым министрлігі мен Ы.Алтынсраин 
атындағы Ұлттық білім академиясымен бірлесіп, «Алтынса-
рин оқулары – 2011» атты республикалық ғылыми–практи-
калық конференция ұйымдастырды. 

 

Есмағанбетов Қ Ұлт ұстазының мұрасын зерделеу – бүгінгі 
ұрпақтың борышы // Қостанай таңы, 22 қазан, 2011. –5 б. 
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мəселелері» атты республикалық ғылыми – практикалық конференцияның 
баяндамалары мен хабарламаларының тезистері,–Алматы: Рауан. 1991.– 144 б. 
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теп мəселелері» атты республикалық ғылыми–практикалық конференцияның 
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беру жəне ғылым қызметкерлері кəсіподағы Орталық Комитеті. Педагогика 
ғылымдарының Ы. Алтынсарин атындағы ғылыми–зерттеу институты. Қазақ 
ССР педагогика қоғамының республикалық Кеңесі. Қостанай облыстық халық-
қа білім беру басқармасы. Ред. коллегиясы: Қалиев С. (жауапты редактор), Сма-
илов М.С. Халықова С.А., Иманбаева С., Елеуова Б. – Алматы. «Рауан» 
«Демеу», 1991. – 144 б. 
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бакирова // Ы. Алтынсарин мұралары жəне білім берудің өзекті мəселелері: Ай-
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1050. Ы.Алтынсарин мұралары жəне білім берудің өзекті мəселелері: 
Аймақтық ғылыми–практикалық конференция материалдар. (Ы. Алтынсарин-
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1051. Шалғынбаев Қ. Қазақ ағартушыларының шығармаларындағы еңбек 
тəрбиесінің көрінісі / Қ. Шалғынбаев // Мəдениет–Өнер – Білім: Тенденциялар 
жəне перспективалар халықаралық ғылыми практикалық конференция мате-
риалдары. (19–20 сəуір. 2002 ж.) 3 томдық.– Алматы, 2002. –Т. 2. – 64–67 б.б. 
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1052. Қасымұлы А. Ұлт тарихының тарланы: С. Аманжолов туралы / А. 
Қасымұлы // «С. Аманжолов оқулары–2004 атты Халықаралық конференция-
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279–283 б.б. –Библиогр.: 2 атау. 

1053. Ысмағұлов Ж. Ыбырай мен Абай – əдебиетіміздегі ағартушылық 
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Международной научно–практической конрференции «Аманжоловские чте-
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Алтынсарин жəне білімнің қазіргі мəселелері: Ы. Алтынсариннің 167 
жылдығына арналған Республикалық ғылыми–əдіснамалық семинардың мате-
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«Мəдени мұра» ұлттық стратегиялық бағдарламасы – Қазақстандағы білім 
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ЫБЫРАЙ МҰРАЛАРЫН ОҚЫТУ ТУРАЛЫ ƏДІСТЕМЕЛІКТЕР  
 

Сонау қиын–қыстау кезеңде қазақ жерінде білім беру 
саласына, оқыту əдістемесіне, балалар əдебиетіне, қазақ 
аудармасына тыңнан түрен сала білген Ыбырай бабамыздың 
өмірі мен қызметі өшпес өнеге, шығармашылығы тамаша. 
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на. Алтын ұям–мектебім.// Қостанай, 2009. –73б. 

 
1087. Əбілқасымов Б. Ыбырай Алтынсарыұлын жоқтау / Б.Əбілқасымов // 

Қостанай таңы, 1991. – 17 қазан.  
1088. Туғанбаев А. Ұстаз шығармаларын оқыту: Ы.Алтынсариннің туға-

нына 150 жыл толуы қарсаңында / А.Туғанбаев // Қазақстан мұғалімі. – 1991. – 
20 қыркүйек.  

1089. Ержанов Г. Проблемалы əдіспен оқыту: Ы.Алтынсариннің туғанына 
150 жыл / Г.Ержанов , М. Жəркенов // Торғай таңы.– 1991.– 18 қазан.  

1090. Құбаева И. Ыбырай Алтынсарин – шағын əңгіме шебері «Бай бала-
сы мен жарлы баласы» атты əңгіме хақында / И. Құбаева // Қазақ тілі мен əде-
биеті. – 1994. – №7–8. – 160–161 б.б.  

1091. Қасенова Т. «Бай баласы мен жарлы баласын» оқыту / Т.Қасенова // 
Қазақ тілі мен əдебиеті. – 2001. – №3. – 18–19 б.б.  

1092. Баязитов С. Табиғат жыршысы: Ыбырай Алтинсариннің табиғат ли-
рикасын оқыту / С.Баязитов // Қазақ тілі мен əдебиеті. – 2002. – № 11. – 107–108 
б.б. 

1093. Дауытбаева Р. Ұлыдан ұлағат: Ыбырайдың өмірі мен шығармашы-
лығы туралы аралас, дебат сабақ / Р.Дауытбаева // Қазақ тілі мен əдебиеті.– 
2004. – № 8. – 31–34 б.б.  

1094. Игисинова Н.Б. Ы. Алтынсаринның мұраларын оқу–тəрбие үрді-
сінде қолдану / Н.Б.Игисинова //"С.Аманжолов оқулары – 2004" атты Халықа-
ралық конференцияның материалдары / Бас ред. Ə.Ə.Əбжаппаров.– Өскемен, 
2004. – 243–247 б.б. – Библиогр.: 3 атау.  

Ыбырай мен Абай дəстүрін дамытқан əдебиет // Ахметтану бастамалары: 
Оқу–əдістемелік құрал / Жауапты шығарушы Ш.Шарапатұлы.– Қарағанды : 
Болашақ–Баспа, 2005. – 85–90 б.б.  

1095. Құлшанова С. Алтынсарин жəне еңбек тəрбиесі / С.Құлшанова // 
Қазақстан мектебі. – 2005. – №5–6. – 42–44 б.б. – Библиогр.: 3 атау.  

1096. Жаулы Б.М. Ы.Алтынсарин шығармаларын оқу–тəрбие жұмысында 
пайдалану: Ыбырай Алтынсарин оқулары / Б.М.Жаулы // Білім = Образование.– 
2005. – № 6. – 5–7 б.б. 

1097. Жаулы Б. Танымдық мұраларды пайдалану: Ыбырай Антынсарин-
нің мұраларын оқып–үйрену бағыттары /Б.Жаулы // Сынып жетекшісі = Клас-
сный руководитель.– 2006.– № 2. – 3–7 б.б.  

1098. Исмакова З.С. Ы.Алтынсариннің педагогикалық көзқарастарын бас-
тауыш мектептерде пайдалану / З.С.Исмакова // Ө.А.Байқоңыр атындағы Жез-
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қазған университетінің хабаршысы.– 2006. – № 2. – 17–20 б.б.– Библиогр.: 7 
атау. 

1099. Бижанова Ғ. Ыбырай мұраларын дамыта оқыту / Ғ.Бижанова , 
А.Тəуекелова // Қазақстан мектебі. – 2006. – № 5. – 52–56 б. б.  

1100. Шошақова Ж.Қ. Ахмет Байтұрсынұлы – ғалым əдістемеші / 
Ж.Қ.Шошақова // «Ахмет Байтұрсынов жəне ұлттық ғылым мəселелері» аймақ-
тық ғылыми–практикалық конференциясының материалдары. Қостанай: Қоста-
най мемлекеттік педагогикалық институты. – 2007. – 190 б. 

1101. Оспанов С. Ыбырай тағылымы (əдістемелік құрал) / С.Оспанов. – 
Қостанай: ҚМПИ, 2009. – 50 б.  

Əдістемелік құралдың басты мақсаты Ыбырайтану ғылымының зерттелу 
тарихы мен қалыптасу жолын зерделеу.  

А.Байтұрсыновтың Ыбырай Алтынсариннен кейінгі қазақ топырағында кө-
рінген ағартушы – практик, ағартушы – теоретик, ағартушы – қайраткер екен-
дігі айтылады.  

1102. Кушегалина А.М. Абай Құнанбаев жəне Ыбырай Алтынсариннің 
ағарту – педагогикалық мұраларын қазіргі кездегі білім саласында қолдану / 
А.М.Кушегалина // 12 жылдық білім беру. – 2010. – № 11. – 45–49 б.б.– 
Библиогр.: 9 атау.  

1103. Əбілқасымова К. Ы.Алтынсарин жəне əдебиетті оқыту əдістемесі / 
К.Əбілқасымова // Абай атындағы ҚазҰПУ–дың Хабаршысы. Филология ғы-
лымдары сериясы. – 2011. – № 2. – 73–76 б.б.  

1104. Абишева А.Қ. Бітібаеваның жаңа білімді меңгерту технологиясын 
сабақта қолдану / А.Абишева // Мұзтау = Айсберг. – 2012. – №1/3. – 20–23 б.б.  

Қазақ тілі мен əдебиеті пəні бойынша Ы.Алтынсарин шығармашылығын 
оқыту мысалында көрсетілген.  

1105. Қосанов Б. Ыбырай əдістемелік–математикалық ғылым тарихында 
негізгі тұлғалардың бірі болды / Б.Қосанов; əңг. Қ.Мұратқызы // Аңыз адам. – 
2013. – №17. – 13–15б.б.  

1106. Мүталапханқызы С. Қазақ ақындарының «Жазғытұры» жəне «Жаз» 
тақырыбына жазылған өлеңдеріндегі табиғат көріністерін жаңаша талдау / 
С.Мүталапханқызы // Тəрбие құралы. – 2013. – 54–57 б.б.  

1107. Қанайбекова А. Ы.Алтынсариннің «Əке мен бала» əңгімесі / А.Қа-
найбекова // Қазақ тілі: əдістеме, 2014. №2. 9–10 б.б.  

1108. Елікбаева М. Ұстаз / М.Елікбаева // Қазақ тілі мен əдебиеті орыс 
мектебінде. 2015. – №1. – 76–79 б.б.  

Ыбырай Алтынсарин мен Ахмет Байтұрсыновтың өмірімен таныстыру, жа-
ңа сөздер, сөзжұмбақ, тірек–сызба, мақал–мəтел, деңгейлік тапсырмалар арқы-
лы оқушылардың қабілеттілігін арттыру мақсатында жазылған.  

1109. Тəженова Г. Ыбырай «өзенінің» өзегі / Г.Тəженова // Қазақ тілі мен 
əдебиеті. – №7. – 113–116 б. б. 

1110. Каменова Г. Ы.Алтынсарин.Əке мен бала/Г.Каменова // Қазақ тілі 
мен əдебиеті орыс мектебінде.2015. – №9. – 46–50б.б. 
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Сабақ. Сабақтың мақсаты: Оқушылардың Ы.Алтынсарин өмірі мен шығар-
машылығын қалай менгергендігін пысықтау. «Əке мен бала» əңгімесімен та-
ныстыру, талдау. 
 

Сізге Торғай облысы қазақ мектептерінің инспекторы 
Алтынсарин мырзаның қазасы туралы хабарлаймын. Ол 
1889 жылдың 17 июлінде қайтыс болды. Ол бүкіл жаз 
бойына ауырды, дерті жүрек дерті болатын. Соңғы үш күн 
бойына ол ештеңені естімей əрі тілсіз жатты. 
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ЫБЫРАЙ ТУРАЛЫ ХАБАРЛАР 
 

Троицк гимназиясының шəкірті А.Балғожиннің 
Ы.Алтынсариннің қайтыс болуы туралы Н.И.Ильминскийге 
хабары. 

 

Ыбырай Алтынсарин Өнер–білім бар жұрттар: Өлеңдер, 
əңгімелер, очерктер, хаттар мен естеліктер // –Алматы: 
Жалпы, 1991. – 222б. 

 
1111. Алтынсарин туралы шыққан кітап // Қазақ əдебиеті. – 1936. – 4 

декабрь; Социалды Қазақстан.– 1936.– 16 декабрь.  
1112. Кенжеахметов С. Армандай алып тұлғалы / С. Кенжеахметов // 

Қазақ əдебиеті. – 1970. – 22 май.  
Қостанайда Ыбырай Атынсаринге ескерткіш қойылды.  
1113. Кенжеахметов С. Ұлы перзентке – халық махаббаты / С. Кенжеах-

метов // Коммунизм таңы. – 1970. – 9 май.  
Қостанайда Ыбырай Атынсаринге ескерткіш ашылды.  
1114. Бегалин С. Сауық кеш: [Абай, Ыбырайға арналған əдеби кеш тура-

лы естелік] // Қазақ əдебиеті. 1971. 10 декабрь.  
1115. Ы.Алтынсарин атындағы медаль тағайындау туралы: Қаз.ССР 

Министрлер Советі Жас ұрпаққа білім жəне коммунистік тəрбие беруде ерекше 
көзге түскен мұғалімдерді, кəсіптік–техникалық білім жəне педагогика ғылымы 
қызметкерлерін наградтайтын медальді тағайындау жөніндегі Қаз. ССР Оқу ми-
нистрлігінің ұсынысын мақұлдауға қаулы етті // Соц. Қазақстан. – 1983. – 16 
февраль. 

1116. Атығайұлы Б. Бабамызға бас иіп қайттық: Ы.Алтынсариннің туға-
нына 150 жыл толуына / Б.Атығайұлы // Торғай таңы. – 1990. – 15 желтоқсан.  

1117. Əбішев Д. Төгілді жыр маржаны телегей боп!: Ы.Алтынсариннің 
туғанына 150 жыл толуына арналған айтыстан / Д.Əбішев // Коммунизм таңы. – 
1991. – 25 шілде.  

1118. Əбішев Д. Ыбырай – ортақ мақтанышымыз: Ы.Алтынсариннің туға-
нына 150 жыл толуына орай / Д.Əбішев // Коммунизм таңы. – 1991. – 27 мау-
сым.  

1119. Нұрымбетов Д. Ыбырай туралы үш кітап: Ы.Алтынсариннің туға-
нына 150 жыл толуына орай / Д.Нұрымбетов // Жас алаш. – 1991. – 12 қазан.  

1120. Смаилова М. Ел азаматы: Ы.Алтынсариннің туғанына 150 жыл то-
луы қарсаңында / М.Смаилова // Қазақ əдебиеті. – 1991. – 30 тамыз.  

1121. Бабиханұлы Н. Тұңғыш ағартушының мүшелтойы: [Ыбырай 
Алтынсарин туралы] / Н. Бабиханұлы // Жас Алаш.– 2001.– 8 қараша (№ 134).– 
5 б.  

1122. Сəрсекеев Қ. Диқан бабаға құрмет: Ыбырай Алтынсарин еңбекте-
ріне арқау болған Қыпшақ Сейітқұлға ескерткіш–белгі қойылды / Қ.Сəрсекеев 
// Егемен Қазақстан. – 2003. – 9 тамыз (№ 202). – 2б. 
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1123. Серікбайұлы М. Алтынсаринге метро бекетінің атауы да бұйырмай 
тұр / М.Серікбайұлы; Дайынд. Ж.Əбділда // Жас Алаш. – 2007. – 14 маусым 
№48 (15195) – 4б.  

1124. Жəрімбетова Н. Дала шамшырағы / Н.Жəрімбетова // Егемен Қазақ-
стан.– 2008. – 13 желтоқсан (№ 385/390). – 24 б.  

Қостанай облыстық қазақ драма театры Ыбырай Алтынсарин жайлы 
спектакльді сахнаға шығарды.  

1125. Сағитова Г. «Ыбырайдың аңсаған арманы» / Г.Сағитова // Қостанай 
таңы, 2009. – 3 наурыз, – 2 б.  

Рудный қаласындағы əлеуметтік–гуманитарлық колледжінде облыстағы 
(Қостанай обл.) Ыбырай Алтынсарин атындағы төсбелгімен марапатталған 
педагогтардың кездесу жиыны жайында.  

1126. Досжанова Қ. Мұражайдағы кездесу / Қ.Досжанова // Қостанай 
таңы.– 2013. – ақпан (№ 13). – 1 б.  

Ы.Алтынсарин атындағы мемориалдық мұражайда "Əділдікті тік көтерген 
ұлы ұстаз" атты əдеби іс–шара өтті.  

1127. Мешітбаев Н. Ұлы ұстазды ұлықтау. Қостанайда Ыбырай Алтынса-
рин дəрісханасы ашылып, жаңа кітаптың тұсаукесері өтті / Н.Мешітбаев // 
Қостанай таңы. – 2014. – 13 мамыр. – 6 б.  

Қостанай мемлекеттік педагогикалық институты жанынан Ыбырай мұрала-
рын зерттеу Орталығы ашылғаны, осы Орталықтың тұңғыш рет Ыбырай 
энциклопедиясын шығаруды қолға алып жатқандығы, сондай–ақ Серікбай 
Оспанұлының институт баспасынан жарық көрген «Ұлы ұстаз ұлағаты» 
кітабының тұсаукесері өткені жайында.  

1128. Ахметжанова А. «Білімнің шамшырағы – А.Алтынсарин» / 
А.Ахметжанова // Қостанай таңы, – 2014. – 26 желтоқсан. – 5 б.  

Ы.Алтынсарин атындағы Обаған орта мектебінде өткен Ұлы Ұстазға 
арналған семинар туралы. Семинар Ы.Алтынсариннің мектеп ашқанына 150 
жыл толуына орай өткізілген.  

Қостанай облысындағы Ы.Алтынсарин атындағы Обаған орта мектебінде 
өткен жиын туралы.  

1129. Айқадамова А. Ыбырай ата ізімен / А.Айқадамова // Қостанай таңы. 
2015. – 1 ақпан. – 3 б.  

Қостанайдағы Ы. Алтынсарин музейінде қырғыз хрестоматиясы жайында 
өткен дөңгелек үстел туралы хабар.  

1130. Жəрімбетова Н. Ұлы Дала елінің байлығы Қостанай – Торғай өңі-
рінде [мəтін]. / Н.Жəрімбетова // Егемен Қазақстан, 2015. – 22 қыркүйек. – 2б. 

Қазақ хандығының 550 жылдығына арнап Қазақстан халқы Ассамблеясы 
ұйымдастырған «Ұлы Дала елі» республикалық тарихи–мəдени экспедициясы 
мүшелерінің Қостанай қаласының іргесіндегі Ы.Алтынсарин кесенесіне барға-
ны айтылады. Кесене басында сөз сөйлеген ыбырайтанушы Қалқаман Жақып-
тың «Осы кезге дейін Ыбырай Алтынсариннің мерейтойлары неге ЮНЕСКО 
шеңберінде аталып өтпейді?» деген пікірі берілген.  
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ЫБЫРАЙ ШЕШЕНДІГІ (ДІЛМАРЛЫҒЫ) 
 

Жазғытұры болғанда 
Жая алмассың малыңды – 
Жайсаңы бар қалыңға. 
Асығарсың сонда, аға, 
Көшемін деп қайтадан 
Ағайын–туған бауырға. 
«Өз тұяғы тұлпардың 
Өзіне дəрі» деген бар, 
Қайтыңыз, аға ауылға! 

Ыбырайдың сөзіне тоқтап, Ақдəулет көшін түсіріп, 
қайта қонады. 
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руге жақын болғаны жайында.  
 
 
 
 
 
 
 



110 
 

ЫБЫРАЙДЫҢ ДІНГЕ КӨЗҚАРАСЫ 
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ЫБЫРАЙДЫҢ ҚАЗАСЫ 
 

...Ыбырайдың ағартушылық қызметінің халық арасында 
айырықша беделге ие болып, оның өзінің озық қоғам қай-
раткері ретінде белгілі дəрежеге көтерілуі–патша үкіметінің 
жергілікті əкімдерін қатты сезіктендіріп, үрейліндіре түсті. 
Сондықтан да олар бұл кезде Ыбырайға қарсы əртүрлі топ-
тар құрып, оның өрісін тарылта түсу мəселесімен айырықша 
шұғылданды. 
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Тың дерек / Д. Қамзабекұлы // Жас Алаш.– 2002.–8 тамыз (№ 94).– 5 б.  

1174. Оспанұлы С. Ыбырайды жоқтауды кім шығарған: ақын Нұржан 
Наушабаевтың шығармашылығынан / С.Оспанұлы // Ана тілі. – 2004. – 16 жел-
тоқсан (№51–52). – 17 б.  

1175. Хакімжанова М. Ыбырай Алтынсариннің сүйегі қайда?!: 1991 жыл-
дың 8 қыркүйегінде ақынмен болған сұхбат / М.Хакімжанова; Əңг. Д.Нұрмұ-
хамбет // Азат. – 2005. – 2 наурыз (№9). – 5 б.  
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1176. Мақпырұлы С. Өлеңді Ыбырайдыкі болғызған мен емес: "Ана тілі" 
газеті, 2006 ж., 23 наурыздағы мақалаға орай жауап / С.Мақпырұлы // Ана тілі.– 
2006. – 27 көкек (№17). – 14–15 б.б.  

1177. Қамзабекұлы Д. Ыбырай Алтынсариннің кешегі һəм бүгінгі тағдыр 
талайы / Д.Қамзабекұлы // Астана хабары. – 2007. – 6 қазан (№ 166/167). – 5 б.  

1178. Жұртбай Т. «Күйесің, жүрек... сүйесің...» / Т.Жұртбай // «Күйесің, 
жүрек... сүйесің...» – Алматы: «Қайнар», 2009. – 182–184 б.б.  

Шоқан мен Ыбырайдың орыс отаршылдарының қазақ халқын шоқындыру 
саясатын ұстанғанын кеш біліп, күйзеліске түскені жайында айтылады.  

1179. Мəдібай Қ. "Үміт еткен көзімнің нұры балам..." / Қ.Мəдібай // Қазақ 
əдебиеті. – 2009. – 31 шілде – 6 тамыз (№ 33). – 1–6 б.б.  

Ы.Алтынсарин қазасына қатысты ыбырайтанушы ғалым Ə.Дербісəлиннің 
"Ыбырай Алтынсарин" атты деректі баянында толымды мағлұмат берілген.  

1180. Оспанұлы С. Ыбырайдың қазасы / С.Оспанұлы //Білім жарасы. – 
2009. – 27 қараша.  

1181. Оспанұлы С. Ыбырайдың қазасы / С.Оспанұлы // «Білім беру жүйе-
сін жаңарту Қазақстандық қоғамның тұрақты дамуының негізі». Облыстық 
Ыбырай Алтынсарин педагогикалық оқуларының материалдары. – Қостанай 
мемлекеттік педагогикалық институты. – 2011. – 107–111 б.б.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



115 
 

МҰРАЖАЙЛАР МЕН КІТАПХАНАЛАРДАҒЫ,  
МУЗЕЙ, МҰРАҒАТТАРДАҒЫ Ы.АЛТЫНСАРИН ТУРАЛЫ 

МАТЕРИАЛДАР, ФОТОСУРЕТТЕР 
 

Татар АССР мемлекеттік архивына келдім. Алдымен 
Н.И.Ильминскийдің фондысын ақтардым. 968 сынды фонды-
ның 84 – бумасы түгелдей Ыбырай Алтынсариннің 1861 жы-
лы 30 тамыздан 1889 жылдың 6 наурызына дейін Ильмин-
скийге жазған хаттары екен. 120 бет. 

Ал, 56 бумасында – И.А.Алтынсарин жөнінде естелік-
терге Н.И.Ильминский жазған алғы сөзі бар екен. 

 

Т.Кəкішев Қазыналы Қазан қаласында. Сандалған «садақ» // 
– Астана:Фолиант, 2002. –152 б. 

 

Ы.Алтынсариннің еңбектері... ондаған жеке кітаптар, 
жинақтар болып, анталогиялар мен хрестоматияларға, оқу-
лықтарға енді. Бұл еңбектер Қаз. ССР ОМ мұрағатының, 
1885–1890 жылдар аралығын қамтыған 734,4, 1962 қорла-
рындағы деректерге жəне Орынбор облысының мемлекеттік 
мұрағатындағы 1846,1862–1864 жылдарды қамтитын 6 қор-
дағы мəліметтерге негізделіп жазылған. 

 

Алтынсарин мұраларының зерттелу жайы. // Ыбырай 
Алтынсарин. Шəкəрім Құдайбердіұлы. – Алматы: Қазақ 
энциклопедиясы, 2007. –73 б.  

 
1182. Татар АССР–інің Орталық мемлекеттік мұрағаты ЦГИА ТАССР, ф. 

968. оп. І д. 84 л. 57. ЦГИА ТАСР, ф. 12287. Оп. І д. 14. л. 151.  
«Қырғыз хрестоматиясының» (І – бөлім) 1917 жылға дейін 1879 жəне 1906 

жылы екі рет жарық көргені, 1880 жылы 7 сəуірде Ы.Алтынсариннің В.В. 
Катаринскийге хат жолдағаны, онда не айтылған т.б. жайында.  

1183. В.Васильевтің Ы.Алтынсариннің «Шариғат–ул– ислам» кітабына 
пікірі бар. 

Татар АССР–інің Орталық мемлекеттік мұрағаты ф. 92. 12698–іс 2–6 б.б. 
(1876 ж.). 

1184. В.Радловтың Ы.Алтынсариннің дінге көзқарасы жайында айтылады. 
Татар АССР Орталық мемлекеттік мұрағаты 968 ф. 84–бума 

Ы.Алтынсариннің 1861 жылы 30 тамыздан 1889 жылдың 6 наурызына 
дейін Ильминскийге жазған хаттары. Көлемі – 120 бет.  

Татар АССР Орталық мемлекеттік мұрағаты. 968 ф. 56–бума. Ы.Алтынса-
рин жөніндегі естеліктерге Н.И.Ильминскийдің алғы сөзі бар.  

Орынбор Орталық мемлекеттік мұрағаты 10–тізімдеме 556/2–іс. Копия 
инструкции к положению о школе для киргизских детей при Оренбургской 
пограничной комиссии.  
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Украин Орталық мемлекеттік мұрағаты, 6–бума, 784–іс – 2008 б. Я.П.Яко-
ловтің Ыбырай туралы жақсы пікір айтқан хаты бар. Орынбор Орталық мемле-
кеттік мұрағаты, 6–қор, 5575–іс.  

Ахмет Жантөриннің Кенесарының жауы екені айтылады.  
ЦГАРК ф. И–4.0.1. д. 2512 л. 54–57  
Ы.Алтынсарин туралы 1850 жылы жазылған бұл құжатта Балғожаның үш 

əйелі, бір ұл, үш қызы болғаны айтылады. Айменнің 1850 жылы 48 жаста екені 
көрсетіледі.  

Қазақстан Республикасы Ғылым академиясы кітапханасы К–397. Қор №2. 
3–12 б.  

Орталық мемлекеттік (Умок), қолжазбалар қоры, 1,25524,75 б. 
1185. А.Е.Крымскийдің «Қазақстан түріктерінің əдебиеті» мақаласы бар. 

Онда қазақ əдебиеті Алтынсарин мен Құнанбаевтан бастау алатыны, Ыбырай-
дың Торғай облысындағы орыс–қазақ мектептерінің тұңғыш инспекторы, «Қа-
зақ хрестоматиясын» жазған адам екені баяндалып, осы оқулықтың кіріспесіне 
кеңірек тоқталады.  

1186. И.Лаптевтің Ы.Алтынсариннің «Жаз» өлеңі жайындағы пікірі айты-
лады.  

1187. И.Лаптев Ы.Алтынсариннің «Қазақ хрестоматиясынан» мысалдар 
келтіріп, сілтемелер жасайды, қазақ жазушысының «Өсиет» өлеңдер тобына, 
Жиренше шешен туралы əңгімелелеріне үлгі ретінде тоқталады.  

Қостанай облыстық мемлекеттік мұрағаты. 159–қор, 1–тізім, 20–іс. 
1188. Зотик Петрович Толстыхтың Қостанай ауыл шаруашылығы техни-

кумына Ы.Алтынсарин атын беру керектігі жөнінде ұсынысы сақталған. 
Қостанай облыстық мемлекеттік мұрағаты, 152–қор, 1–тізім, 20–іс.  
Зотик Петрович Толстыхтың жоғарыда көрсетілген ұсыныс хатында Ыбы-

райдың Қостанай қаласынан үш шақырым жерде, өзең жағасында, еуропалық 
үлгіде салынған ағаш үйде тұрғаны, үйдің қонақ күтетін кең бөлмесі, асханасы, 
кітапханасы, ұйықтап дем алатын жəне басқа да бөлмелері болғаны, олардың 
камин пешпен жылытылатындығы айтылады.  

1189. Ысмағұлова Ж. Ыбырай мен Абай əдебиетіміздегі ағартушылық 
реализм дəстүрінің бастауында // Кітапхана əлемі. Мир библиотеки. –2005. –№ 
3. – 35–37 б. 

1190. Наурызбаева Э.К. ХІХ ғасырдың бірінші жартысындағы батыс Қа-
зақстан (Орынбор Шекара комиссиясының материалдары бойынша) // Наурыз-
баева Э.К. //–Қостанай, ҚМПИ,2013.–101–104 б.б. 

1850 жылы Орынбор шекара комиссиясы жанынан қазақ балаларын оқыту-
ға арналған жеті жылдық арнаулы мектеп ашылғаны айтылып, мектептің ал-
ғашқы тəрбиеленушілерінің тізімі, кімнің балалары екендігі, сабақ кестесі бе-
рілген. Сондай–ақ қызметкерлердің штаты мен жалақысы, тəрбиеленушілерді 
қамтамасыз ету үшін тамаққа əрқайсысына қанша ақша бөлінген көрсетілген. 
Қазақ баларына арналған бұл мектептің алғашқы тəрбиеленушілерінің бірі 
Ыбырай Алтынсарин еді. 
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Қазақстан Республикасының орталық архиві. Фонд. И– 4. Опис.1. Дела. 
2860. Бет. Түпнұсқа. 

Қазақстан Республикасының орталық архиві. Фонд. И– 4. Опис.1. Дела. 
2860. Бет. Түпнұсқа. 

ОрОММ. 6–қ. 10–тізімдемеде. 6667–іс.12 п. 
ОрОММ. 6–қ. 10–тізімдеме. 5561/2–іс. 
Бұл соңғы екі папканың 27 –29 беттерінде Қошан Балғожин жайында сөз 

болады. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



118 
 

1191. ҚОСТАНАЙ ОБЛЫСТЫҚ ЫБЫРАЙ АЛТЫНСАРИН 
МЕМОРИАЛДЫҚ МУЗЕЙІ ҚОРЫНДАҒЫ КЕЙБІР  

ФОТОҚҰЖАТТАР МЕН ЗАТТАР 
 

Құрастырған бас қор сақтаушы  
Балтабаева Зора Қалиақбарқызы 

 

№ Аталуы
наименование 

1 Фотосурет «Ыбырай Алтынсариннің отбасы» Қостанай қаласы, 1889 
жыл.  
Фотокопия «Семья И.Алтынсарина» г.Костанай, 1889 год.  

2 Фотосурет «Ыбырай Алтынсарин Қостанай екі сыныптық қазақ–орыс 
училищесінің оқушыларымен бірге» 
Қостанай қаласы, 1889 жыл.  
Фотокопия «И.Алтынсарин с учащимися Костанайского двухклассного 
училища» г.Костанай, 1889 год.

3 Кітап «Мұсылманшылықтың тұтқасы» Қазан қаласы, 1884 жыл 

4 Төсекқап 
(Ыбырай Алтынсарин қолданған) 

5 Келі–келсап 
Фотосурет «Орынбор шекаралық комиссиясы үйінің жанындағы қырғыз 
балаларына арналған мектеп», мұнда 1850–1857 жылдары Ы.Алтынсарин 
оқыған.  
Фотокопия «Школа для киргизских детей при Оренбургской погранич-
ной комиссии», в которой учился И.Алтынсарин. 
1850–1857 годы. 

6 Құжаттың фотокөшірмесі. Орынбор шекаралық комиссиясы төрағасына 
Жаңбыршы Балғожаның немересі Ыбырайды қазақ мектебіне қабылдау 
туралы жазған мəлімдемесі. 1846 ж.  
Фотокопия документа. Рапорт Балгожи Жанбуршина председателю 
Оренбургской Пограничной комиссии, о зачислении его внука Ибрая в 
казахскую школу, 1846 г.  

7 Құжаттың ксерокөшірмесі. Орынбор шекаралық комиссиясы үйінің 
жанынан ашылған қазақ мектебіне қырғыз балалары, оның ішінде 
Ы.Алтынсаринді де қабылдау туралы хабарлама. 
Орынбор қаласы, 25 тамыз 1850 жыл.  
Ксерокопия документа. Донесение в Оренбургскую пограничную комис-
сию о зачислении детей, в том числе И.Алтынсарина в казахскую школу 
при Оренбургской пограничной комиссии. г. Оренбург, 25 августа 1850г.

8 Құжаттың ксерокөшірмесі. Орынбор шекаралық комиссиясының төраға-
сына коллеж Кеңесшісінің «Қырғыз мектебінің бұрынғы тəрбиеленуші-
лері: Құлыбеков, Кучербаев, Косваков, Алтынсарин мен Бахтияровқа 
хорунжий шенін беру туралы» баяндама хаты.  
Орынбор қаласы, 15 қыркүйек 1858 жыл. 
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Ксерокопия. Докладная записка председателю Оренбургской Погранич-
ной комиссии от коллежского Советника «О награждении воспитанников 
киргизских школ». Оренбург, 15 сентября 1858 года.

9 Құжаттың ксерокөшірмесі. Орынбор шекаралық комиссиясының төраға-
сына Орынбор жəне Самара генерал–губернаторының «Қырғыз мектебі-
нің бұрынғы тəрбиеленушілері, ордалықтар: Құлыбеков, Кучербаев, Кос-
ваков, Алтынсарин мен Бахтияровқа хорунжий шенін беріп, форма киімі 
үшін жəрдемақы төлеу туралы» баяндама хаты. Орынбор қаласы, 17 қа-
зан 1858 жыл.  
Ксерокопия. Докладная записка председателю Оренбургской Погранич-
ной комиссии от Оренбургского и Самарского генерал–губернатора «О 
награждении воспитанников киргизских школ».  
г.Оренбург, 17 октября 1858 года.

10 Құжаттың ксерокөшірмесі. Орынбор шекаралық комиссиясының төраға-
сына Орынбор жəне Самара басқармасы генерал–губернаторының «Қыр-
ғыз мектебінің бұрынғы тəрбиеленушілері, ордалықтар: Құлыбеков, Ку-
чербаев, Косваков, Алтынсарин мен Бахтияровқа хорунжий шенін беру 
бұйрығы жəне форма киімі үшін бір жолғы жəрдемақы төлеу туралы» 
хабарлама хаты.  
Орынбор қаласы, 8 қазан 1858 жыл.  
Ксерокопия. Донесение председателю Оренбургской Пограничной ко-
миссии от Оренбургского и Самарского генерал–губернатора «О награж-
дении воспитанников киргизских школ». 
г.Оренбург, 8 октября 1858 года.

11 Құжаттың ксерокөшірмесі. Орынбор жəне Самара генерал–губернаторы-
на Орынбор шекаралық комиссиясының төрағасының «Қырғыз мекте-
бінің бұрынғы тəрбиеленушілері: Құлыбеков, Кучербаев, Косвяков, 
Алтынсарин мен Бахтияровқа хорунжий шенін беру туралы» баяндама 
хаты.  
Орынбор қаласы, 18 қыркүйек 1858 жыл.  
Ксерокопия. Докладная записка Оренбургскому и Самарскому Генерал–
губернаторам от председателя Оренбургской Пограничной комиссии «О 
награждении воспитанников киргизской школы». 
г.Оренбург, 18 сентября 1858 года. 

12 Құжаттың фотокөшірмесі. Орынбор жəне Самара генерал–губернаторы 
кеңсесіне Орынбор бекінісі əскери бастығының «хорунжий Ы.Алтынса-
риннің өтініші бойынша 1863 жылғы жалақысын қайтарып беру туралы» 
хаты. 
Орынбор бекінісі, 1864 жылдың 28 сəуірі.  
Фотокопия документа. Письмо воинского начальника Оренбургского 
учреждения в канцелярию Оренбургского генерал–губернатора (по 
просьбе И.Алтынсарина о высылке заслуженного им жалованья за 1863 
г.). Оренбургское укрепление, 28 апреля 1864 года.

13 Фотокөшірме «Ы.Алтынсарин ашқан қазақ мектеп–интернатының 
оқушыларына арналған монша» Торғай, 1864 жыл.  
Фотокопия. «Баня для учащихся школы–интерната, открытой И.Алтын-
сариным» Тургай, 1864 год. 
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14 Фотокөшірме «Торғай қазақ мектебінің үйі», 1864 жылы Ыбырай 
Алтынсарин ашқан.  
Фотокопия «Казахская школа, открытая И.Алтынсариным в Тургае». 
1864 год.  

15 Құжаттың фотокөшірмесі. Орынбор мен Самара генерал–губернаторына 
подполковник Я.П.Яковлевтің «Ы.Алтынсаринді хорунжий шенімен 
марапаттау туралы» мəлімдемесі. Орынбор бекінісі, 5 маусым 1864 жыл.  
Фотокопия документа.  
Рапорт Оренбургскому и Самарскому генерал–губернатору от подпол-
ковника Оренбургского укрепления Я.П.Яковлева «О награждении 
И.Алтынсарина чином хорунжего». 5 июня 1864 года.  

16 Құжаттың ксерокөшірмесі. Торғай облыстық əскери губернаторына Тор-
ғай облысы мектептерінің инспекторы Ы.Алтынсариннің «Троицк қала-
сында уақытша қырғыз мектебінің жұмыс істеп жатқаны жəне Николаев 
қаласында (Қостанай) екі сыныптық қазақ–орыс мектебінің құрылысын 
салу туралы» мəлімдемесі. 1881 жыл.  
Ксерокопия документа. Рапорт военному губернатору Тургайской облас-
ти от инспектора школ Тургайской области Ибрая Алтынсарина о воз-
можности постройки двухклассного русско–казахского училища. 1881 
год.  

17 Құжаттың ксерокөшірмесі. Торғай облысы əскери губернаторына қырғыз 
мектептері инспекторы Ы.Алтынсариннің «Николаевск уезінде екі сы-
ныптық орыс–қырғыз мектебі үйін салу туралы» мəлімдемесі.  
Орынбор қаласы, 8 қазан 1881 жыл.  
Ксерокопия. Рапорт Тургайскому военному губернатору от инспектора 
киргизских школ Тургайской области И.Алтынсарина «О построении 
двухклассного училища в Николаевском уезде», г. Оренбург, 8 октября 
1881 года.  

18 Фотосурет «Қостанай екі сыныптық орыс–қырғыз училищесінің үйі» 
Қостанай қаласы, 1896 жыл.  
Фотография «Здание Костанайского двух классного училища» г. Коста-
най, 1896 год. 

19 Құжаттың ксерокөшірмесі. Торғай облысы əскери губернаторына қырғыз 
мектептері инспекторы Ы.Алтынсариннің «Уақытша Ақтөбе мектебіне, 
Бөрте болыстық мектебіне балаларды қабылдау туралы» мəлімдемесі.  
Бөрте болысы, 24 қазан 1881 жыл.  
Ксерокопия. Рапорт Тургайскому военному губернатору от инспектора 
киргизских школ Тургайской области И.Алтынсарина «О приеме учени-
ков во временную Актюбинскую и Буртинскую волостные школы».  
Буртинская волость, 24 октября 1881 года. 

20 Құжаттың ксерокөшірмесі. Торғай облысы əскери губернаторына қыр-
ғыздар мектебінің инспекторы Ыбырай Алтынсариннің «Ақтөбе мектебі-
нің ашылғаны туралы» мəлімдемесі.  
Елек уезі, 19 желтоқсан 1881 жыл.  
Ксерокопия. Рапорт Тургайскому военному губернатору «Об открытии
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Актюбинской школы» от инспектора Тургайской киргизских школ 
И.Алтынсарина.  
Илецкий уезд, 19 декабря 1881 года. 

21 Құжаттың ксерокөшірмесі. Торғай облысының вице–губернаторы 
В.Ф.Ильинге Беркінбаев Дербісəліден «Ыбырай Алтынсариннің болыс-
тық мектептер салу үшін халықтан қаржы жинау ісіне көмек көрсету 
туралы» мəлімдеме. 
Аралтөбе болысы, 2 маусым 1884 жыл.  
Ксерокопия. Рапорт вице–губернатору Тургайской области о помощи 
Ибраю Алтынсарину от Дербисалы Беркинбаева. Аралтюбе, 2 июня 1884 
года. 

22 Фотокөшірме «Торғай қолөнер училищесінің үйі» Торғай, 1883 жыл. 
Фотокопия «Ремесленное училище, построенное И.Алтынсариным»,  
п.Тургай, 1883 год.  

23 Құжаттың ксерокөшірмесі. Халық ағарту министріне Орынбор оқу округі 
қамқоршысының «Ыбырай Алтынсаринді кінəлау туралы» хабарламасы 
13 маусым 1886 жыл. 
Ксерокопия документа. Донесение Министру народного просвещения «О 
кляузе на Ибрая Алтынсарина» от попечителя Оренбургского учебного 
округа, 13 июня 1886 года.  

24 Құжаттың ксерокөшірмесі. Торғай уезінің бастығы Я.Яковлевтің Орын-
бор бекінісі Дандевив Виктор Дизидириевичке «Ы.Алтынсаринді Түркіс-
тан əскери округінің аға аудармашы қызметіне немесе халық басқармасы 
бойынша басқа орынға ауыстыру туралы» өтініш хаты.  
31 қазан 1864 жыл.  
Ксерокопия документа. Письмо–ходатайство начальника Торгайского 
уезда Яковлева в Оренбургское укрепление Дандевив Виктор Дизиди-
риевичу «О переводе И.Алтынсарина в Туркестанский военный округ на 
должность старшего переводчика или какое нибудь другое место по 
народному управлению» 31 октября 1864 года.  

25 Құжаттың ксерокөшірмесі. 
Орынбор жəне Самара генерал–губернаторына «Ы.Алтынсаринді Торғай 
уездік судья қызметі орнына ұсыну туралы» өтініш хат.24 ақпан 1875 
жыл.  
Ксерокопия. Просьба Оренбургскому и Самарскому Генерал–губернато-
ру «Об определении И.Алтынсарина на открывшуюся вакансию долж-
ности Тургайского уездного судьи»  
24 февраля 1875 года.  

26 Құжаттың ксерокөшірмесі. Торғай облыстық Вице–губернаторына
полковник Я.П.Яковлевтің «Ы.Алтынсариннің кандидатурасын Торғай 
уездік судья қызметіне ұсыну туралы» өтініш хаты. Торғай қаласы, 9 
наурыз 1875 жыл.  
Ксерокопия. Просьба Вице–губернатору «Об определении И.Алтын-
сарина на вакансию Тургайского уездного судьи» от полковника 
Я.П.Яковлева, г. Тургай, 9 марта 1875 года. 
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27 Құжаттың ксерокөшірмесі. Торғай облысының əскери губернаторы гене-
рал–майор Баллюзек Лев Федоровичке полковник Я.П.Яковлевтің 
«Ы.Алтынсаринді Торғай уездік судья қызметінің бос орнына ұсыну 
туралы» өтініш хаты. Торғай қаласы, 8 сəуір 1875 ж.  
Ксерокопия. Письмо–просьба военному губернатору, генерал–майору 
Л.Ф.Баллюзек «об определении И.Алтынсарина на вакансию Тургай-
ского уездного судья» от полковника Я.П.Яковлева, г. Тургай, 8 апреля 
1875 года.  

28 Құжаттың ксерокөшірмесі. Торғай облыстық басқармасына Орынбор 
генерал–губернаторы кеңсесі басқарушысының «Заң министрлігіне жібе-
ру үшін Торғай уездік басқармасының хат жүргізушісі Ы.Алтынсариннің 
қызметі жөніндегі формулярлық тізімді жеткізу туралы» өтініш хаты. 
Торғай қаласы, 20 сəуір1875 ж.  
Ксерокопия. Письмо–просьба в Торгайское областное правление «О 
доставке формулярного списка о службе письмоводителя Торгайского 
уездного управления для отсылки в министерство Юстиции И.Алтын-
сарина на вакансию Тургайского уездного судья» от управляющего кан-
целярии Оренбургского генерал–губернатора. г. Тургай, 20 апреля 1875 
года.  

29 Құжаттың ксерокөшірмесі. Торғай облыстық басқармасына Торғай уезд 
судьясының «Ыбырай Алтынсариннің жалақы алмағаны туралы» мəлім-
демесі.Торғай қаласы,1 тамыз1875 ж.  
Ксерокопия. Рапорт в Торгайское областное управления от Торгайского 
уездного судьи Торгайской области. 1875 г. 

30 Құжаттың ксерокөшірмесі. Генерал Баллюзекке Крыжановскидің «Əді-
лет министрлігі Ыбырай Алтынсаринді Торғай уездік судья қызметіне 
бекітпеу туралы» жедел хаты. Санкт–Петербург, 29 наурыз 1876 жыл.  
Ксерокопия документа. Телеграмма Генералу Баллюзек «О неутвержде-
нии Алтынсарина на должность Торгайского судьи Министерством 
юстиции». Крыжановский. г.Санкт–Петербург, 29 марта 1876 года.

31 Жорналдың ксерокөшірмесі «Орынбор ведомствосы қазақтарының өлген 
адамды жерлеу жəне оған ас беру дəстүрінің очеркі» Қазан қаласы, 1867 
жыл.  
Ксерокопия из журнала. Очерк обычаев при похоронах и поминках у 
киргизов Оренбургского ведомства. 
г.Казань, 1867 год.  

32 Ксерокөшірме. «Орынбор ведомствосы қазақтарының құда түсу, қыз ұза-
ту жəне той жасау дəстүрлерінің очеркі». Қазан қаласы, 1867 жыл. 
Ксерокопия. «Очерк обычаев, при сватовстве и свадьбе у киргизов 
Оренбургского ведомства».г.Казань, 1867 год. 

33 Фотокөшірме . Ы.Алтынсарин құрастырған «Ақпан» қазақ газетінің жо-
басы, 1880 жыл.  
Фотокопия. Проект казахской газеты «Акпан», составленный И.Алтын-
сариным. 1880 год. 
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34 Құжаттың фотокөшірмесі. Орынбор генерал–губернаторына Ішкі істер 
министрлігінің «Ыбырай Алтынсарин құрастырған газеттер мен оқу-
лықтардың үлгісін алғаны туралы» хабарламасы. 
30 мамыр 1880 жыл.  
Фотокопия документа. В канцелярию Оренбургского генерал–губернато-
ра «О получении образца газеты для киргизских степей Оренбургского 
ведомства и учебников,составленных И.Алтынсариным» 30 мая 1880 г. 

35 
 

Құжаттың ксерокөшірмесі. Торғай облысы қырғыздар мектебінің инспек-
торы, стат кеңесшісі Ыбырай Алтынсариннің қызметі туралы формуляр-
лық тізім.  
Орынбор қаласы, 1889 жыл.  
Ксерокопия документа. Формулярный список о службе инспектора кир-
гизских школ Тургайской области, статского советника Ибрагима 
Алтынсарина. 
г.Оренбург, 1889 год.  

36 
 

Құжаттың ксерокөшірмесі. Ы.Алтынсарин өлгеннен кейінгі қалған мал 
мүлкінің тізімдемесі. 
1890 жылы наурыз айының 24–26 күні жасалды. 
Ксерокопия документа. Опись движимого и недвижимого имущества, 
оставшегося после смерти И.Алтынсарина. Составлена 24–26 марта 1890 
года. 

37 Құжаттың фотокөшірмесі.
«Оренбургский листок» газеті № 31, Ыбырай Алтынсариннің өмірі мен 
қызметі туралы қазанама. 
Орынбор, 30 шілде 1889 жыл.  
Фотокопия документа. 31 номер газеты «Оренбургский листок», где на-
печатан некролог о смерти Ибрая Алтынсарина. г.Оренбург, 30 июля 
1889 года. 

38 Құжаттың ксерокөшірмесі. Ыбырай Алтынсариннің өлгені туралы жесірі 
Айғанысқа берілген дəрігерлік куəлік. Қостанай қаласы, 13 сəуір 1890 
жыл. 
Ксерокопия документа. Медицинское свидетельство о смерти 
И.Алтынсарина, выданное его вдове Айганыс. г. Костанай, 13 апреля 
1890 года.  

39 Фотокөшірме «Ыбырай Алтынсариннің тұрған үйі», ол Қостанай
қаласында осы үйде 1883–1889 жылдары тұрды. 
Фотокопия «Дом И.Алтынсарина в. г.Костанае». Здесь он жил в 1883–
1889 г.г. 

40 Құжаттың ксерокөшірмесі. Иван Давыдовичке Н. Ильминскийдің
«Ыбырай Алтынсариннің өлімі туралы» хаты.  
25 шілде 1889 жыл.  
Ксерокопия документа. Письмо Николая Ильминского к государю Ивану 
Давыдовичу о смерти И.Алтынсарина. 
25 июля 1889 года.  
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41 Құжаттың ксерокөшірмесі. Иван Давыдовичке Н.Ильминскийдің «Ыбы-
рай Алтынсариннің хаттары туралы» жазған хаты.11 қазан 1886 жыл. 
Ксерокопия документа. Письмо Н.Ильминского Ивану Давыдовичу о 
записках И.Алтынсарина. 1886 год. 

42 Құжаттың ксерокөшірмесі. Н. Ильминскийдің «Ы.Алтынсарин туралы 
естелік» атты кітабының алғашқы беті. 
Қазан, 1891 жыл. 
Ксерокопия документа. Титульный лист книги Н.Ильминского 
«Воспоминания об Ибрае Алтынсарине» г.Казань, 1891 год.  

43 Құжаттың ксерокөшірмесі. Ыбырай Алтынсариннің жесірі Шолақова 
Айғанысқа Ыбырай Алтынсаринмен 1868 жылы 1 маусымда заңды 
некеге тұрғаны, үш баласы барлығы турал куəлік берілген. Арақарағай 
болысының бастығы, 1889 жыл.  
Ксерокопия документа. Свидетельство дано вдове И.Алтынсарина 
Айганыс Чулаковой в том, что она обвенчана с И.Алтынсариным 
законным браком 1–го июня 1868 года и имеет троих детей. Управитель 
Аракарагайской волости, 1889 год. 

44 Құжаттың ксерокөшірмесі. Торғай облыстық басқармасына Ыбырай 
Алтынсариннің жесірі Айғаныстың «Мал мүлкі жəне балаларын өз 
қамқорлығына қалдыру туралы» өтініш хаты. 
Торғай, 23 наурыз 1891 жыл.  
Ксерокопия документа. Прошение Тургайскому областному управлению 
от жены И.Алтынсарина Айганыс с просьбой оставить под свою опеку 
имущество и малолетних детей. Тургай, 1891 год. 

45 Құжаттың ксерокөшірмесі. Торғай облыстық басқармасына Орынбор оқу 
округі қамқоршысының қайтыс болған Торғай облысы қырғыз мектеп-
терінің инспекторы Ы.Алтынсариннің қызмет тізімін, Айғаныс Шола-
қова екеуінің № 6798 неке жəне үш баласының туу туралы куəліктерін 
жіберу хабарламасы. 16 шілде 1891 жыл. 
Ксерокопия документа. Донесение управлению Тургайской области от 
попечителя Оренбургского учебного округа о препроведении послуж-
ного списка умершего на службе инспектора киргизских школ Тургай-
ской области, статского советника Алтынсарина, свидетельства, удосто-
веренного под № 6798 о бракосочетании Алтынсарина с Айганыс 
Чулаковой и свидетельства о рождении троих детей. 16 июля 1891 года.

 
Ескерту: Бұл бөлімдегі құжаттардың атаулары Ы.Алтынсариннің мемо-

риалдық мүзейінің қорында қалай жазылған, сол күйінде өзгертпей беріліп 
отыр. 

Названия всех документов этого раздела даны так, как они зарегистриро-
ваны в фонде мемориального музея И. Алтынсарина. 
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дайын. дис. Əл–Фараби атындағы Ұлттық университеті / Б. Ө. Жақып; ғыл. же-
тек. ҚРҰҒА академигі, фил. ғыл. док. проф. З. Қабдолов. – Алматы, 2004. 

1195. Игисинова, Н. Б. Ы. Алтынсарин шығармашылығының қазақ 
ұлттық мəдениетінің қалыптасуына əсері: фил. ғылым. канд. ғыл. дəрежесін алу 
үшін дайын. дис. / Н. Б. Игисинова; Əл–Фараби ат ҚҰУ; ғыл. жетек. фил. ғ. д-р. 
проф. Ж. Ж.Алтаев. – Алматы, 2006. 

1196. Қалижан, Уалихан. Қазақ əдебиетіндегі діни–ағартушылық ағым 
(ХІХ ғасырдың екінші жартысы мен ХХ ғасырдың басы): фил. ғ. док. ғылыми 
дəрежесін алу үшін дайын. дис. / У. Қалижан; ғыл. кеңес. ҚРҰҒА кор.–мүшесі, 
фил. ғ. д-р. проф Р. Нұрғалиев; Əл–Фараби ат. ҚМУ. – Алматы.  

1197. Рысбекова, Г. Е. ХІХ ғасырдың ІІ жартысы мен ХХ ғасырдың 
алғашқы ширегіндегі Қазақстанда Ы. Алтынсариннің педагогикалық идеялары 
мен ағартушылық қызметінің дамуы: пед. ғ. канд. ғылым дəрежесін алу үшін 
дайын. дис. / Г. Е. Рысбекова; Ы. Алтынсарин ат. ҚБА; ғыл. жетек. пед. ғылым. 
д-р. проф. С. Қ. Қалиев.– Алматы, 2001.  

1198. Шотанова, С. Ыбырай Алтынсарин прозасы: Фил. ғ. канд. ғыл. ата-
ғын алу үшін дайын. дис. / С. Шотанова; ҚРҰҒА. М.О. Əуезов ат. əдебиет жəне 
өнер ин-т; ғыл. жетек. ҚР.ҰҒА кор.–мүшесі, проф. Ш. Қ. Сəтпаева, фил. ғыл. 
канд. Б. Мамыраев. – Алматы, 1996. 

Ұлы ұстаз мұраларын насихаттау, зерттеуде «Ыбырай Алтынсарин» рес-
публикалық қоғамдық қоры біршама жұмыс тындырғанын айтпай кетуге бол-
майды. Осы сөзіміз дəлелді болу үшін Сіздердің назарларыңызға аталған қоғам-
дық қордың төрайымы, педагогика ғылымдарының кандидаты Тана Қоңырат-
баеваның біздің басылымға арнай дайындаған мына бір мақаласын ұсынып 
отырмыз. Ыбырай Алтынсарин жайлы білгісі келген адамға бұл материалдың 
да артықшылығы болмас деп ойлаймыз 
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ЫБЫРАЙ ШЫҒАРМАШЫЛЫҒЫ САРҚЫЛМАС КЕН 
 

Ыбырай Алтынсарин тұлғасы мен қазақ тарихы егіздің сыңарындай бөлін-
бейтін, бірін тілге тиек етсек, екіншісі еріксіз ойға оралатын тұтас тарихи ұғым-
дар. Ыбырайды айтсақ, 19 ғасырдың екінші жартысындағы Қазақстанның бү-
гінгі тынысымен өзектес тəуелсіздік, саяси–экономикалық, мəдени–əлеуметтік 
мəселелер өзінен–өзі салыстыруларға сұранып, тарихи жадымызда қордаланып 
келген оқиғалар бейсанамыздың түкпірінен лаулап шыға келеді. Қазақ халқы-
ның менталдық сапаларын, рухы мен ұлттық намысын идеологиялық майданда 
қорғап, интеллектуалдық деңгейін көтеріп, мерейін үстем еткен, қоғамдық ой–
сананың дамуына айтулы үлес қосқан үш жарық жұлдызы болса, олар – Шоқан, 
Ыбырай жəне Абай. Ыбырай жас жағынан солардың ортаншысы. Ыбырай 
Алтынсарин – қазақ халқының ежелгі рухын сақтап қалуға жəне оның көрші 
мемлекеттермен мəдени қарым–қатынасқа түсіп, алысқа танылуына үлкен үлес 
қосқан ұлы тұлғалардың бірегейі. Ы.Алтынсарин заманы – адамзат қоғамы та-
биғатқа табыну мəдениетінен алшақтамаған, бірақ табиғатты өзіне бағындыру 
əрекетіне де білек сыбанып кірісе қоймаған кезең еді. Ол кездегі адамдардың 
санасы табиғатқа зорлық–зомбылық жасау ниетінен аулақ болғандықтан, 
Алтынсарин замандастары табиғатпен үйлесімділікке жақын болды деуге негіз 
бар. Табиғат–анамен үйлесімділік, сұхбаттылық қазақтардың туа бітті рухани 
қажеттілігі еді. Ы.Алтынсарин қазақтардың табиғатпен осы үйлесімділігін сақ-
тай отырып, халықтар арасындағы үйлесімді сұхбатта болуға бағыт сілтеді. Ре-
сей мен Еуропаның озық мəдениетінен сусындауға шақырды. Бір қарағанда  

Ы.Алтынсарин білім беру, сауат ашу ісімен ғана айналысқан сияқты, алай-
да, ол қазақ даласына мəдениеттің жаңа үлгілерін таратқан жаңалық жаршысы. 
Мысалы, қазақ даласында мектеп ашу арқылы малдың жайына бейімделіп кет-
кен еркін де асау мінез қазақтарды отырықшылыққа үйретуі, білімді сол кездегі 
дін сияқты құндылық ретінде мойындатуы, шешуші фактор білім ғана емес, со-
нымен қатар мəдениет екенін түсіне білуі, Ы.Алтынсариннің білім мен мəде-
ниеттің өзара əрекеттестігіне қозғау салған басты жаңалығы дер едік. Ұлы ағар-
тушының шығармашылығында білім мен дін, тіл мен өнер «мəдениет» дейтін 
кең ұғымның басты компоненттері жəне олар бір–бірінен алшақ емес. Оның 
көзқарасында білім мен мəдениеттің бірлігі мен тұтастығы тұлғаның мəдениет-
ке сəйкес дамуының кепілі ретінде көрінеді.  

Ы.Алтынсарин шығармашылығына арналған көптеген жарияланымдарға 
сүйеніп, жиі қолданыстағы «ұлы ағартушы» деген ұғымды тарқатып айтып кө-
релік. Əрине, аталмыш ұғымға ұлы Ыбырайға берілген барлық сипаттама-
лар сыйып тұр. Мысалы, Ы.Алтынсарин – Қазақстандағы ресми мектеп-
тердің атасы, ағарту ісін, бастауыш жəне кəсіби мектептерді ұйымдастыру-
шы, қыздардың білім алуын жолға қоюшы, педагогикалық шеберліктің 
иесі, алғашқы оқулықтарды құрастырушы, кириллица бойынша сауат 
ашып, білім берудің негізін қалаушы, т.б. деп келеміз. Біздің айтайын дегені-
міз, «ұлы ағартушы» деген үлкен ұғымның екінші жағы. Ағартушылық мектеп 
ісіне, мұғалімдікке ғана қатысты іс емес, ол кең көлемдегі, биік деңгейдегі, көп 
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арналы мəдени– қоғамдық, саяси–əлеуметтік қырлары мен астары бар қызметке 
жатады.  

Бүгінгі күн тұрғысынан айтар болсақ, Ы.Алтынсарин қазіргі таңдағы білім-
ге мəдениетті тұғыр ететін бағдарды сол кездің өзінде–ақ ұстанған. Өзінің ізде-
ніске толы іс–əрекеттерімен дəл бүгінгідей білім кеңістігінде гуманитарлық бі-
лімнің маңызын арттырып, білім мен дін, сенім мен тіл, дəстүрлі мəдениет пен 
жаңа мəдениеттің арасындағы кереғарлықты сезініп, олардың арасын жуықтас-
тыруға əрекеттенді. Білім мен мəдениеттің атқаратын функцияларын, олардың 
тұлға қалыптастырудағы маңызын дұрыс бағалай білді. Білім мен мəдениет ара-
сында кереғарлық болған жағдайда тұлғаның мəдениетке сəйкес дами алмайты-
нын өзгелерден озық сезінді. Еларалық, мемлекетаралық, идеяаралық қайшы-
лықтарды шешіп, адам санасында сақталған антиподты жоюдың, түрлі байла-
ныстар орнатудың саясат арқылы ғана емес, білім мен мəдениетарқылы шеші 
летінін ерте түсінді. 

Тарихта аты қалған ағартушылар өз заманының құндылықтарын байыптап, 
саралап, оның жаңа құндылықтармен алмасуына, заманның жаңа ағымын ұғы-
нуға ықпал етіп, халықты соған ілесуге бейімдеген. Зиялылар өздерінің ойы 
мен істері арқылы жастардың идеалы, халықтың сүйенер тұғыры бола білген. 
Адамзаттың санасын ағартып, рухани шыңдап отырған. Ағартушылар білімді 
басты құрал етіп, мəдени орта тудыра білген. Ондай ортада заман талабына сай 
азаматтар, ғасыр мəдениетіне сəйкес тұлғалар қалыптасқан. Мəселен, Еуропа 
мен Шығыс елдеріндегі мəдени құбылыстарды айтпағанның өзінде, Ыбырай 
салған ағартушылық жолда алаш зиялылары, қазақтың көптеген көрнекті тұлға-
лары қалыптасқан, солар арқылы қоғамдық санада ілгерілеушілік болған. Яғни, 
ағартушылар оқулық жазып, мектепке қызмет етумен қатар өткен мəдениетті 
сақтап, оны жаңа мəдениетпен үйлестірушілік, мəдениет тудырушылық қызмет 
атқарған. Сондығынан Ы.Алтынсаринның ағартушылығы педагогика мен пси-
хологияға ғана емес, əлеуметтану, мəдениеттану, тарих саласына, жалпы бар-
лық гуманитарлық пəндерге ортақ зерттеу объектісі болып келеді. Осы салалар-
дың ішінде Алтынсаринның əлеуметтанушы ретіндегі орны əлі күнге арнайы 
зерттеу нысаны ретінде қолға алынған жоқ. Ы.Алтынсарин тұсындағы білім мə-
селелері оқушының сауатын ашып, оның білім, білік дағдыларын дамыту дең-
гейінде ғана емес, мектеп арқылы білімді құрал ете отырып, мəдени орта жасау-
дың, оқушыларды ғана емес, олардың ата–аналарын да мəдениеттендірудің 
алғашқы үлгісі еді.  

Мектепте діни білімді ғылыми–жаратылыстану саласымен ұштастыра білуі 
де Алтынсаринның жаңашылдығын танытса керек. Ыбырай өзге халықпен 
үйлесу үшін қажет сапалардың бірі толеранттық пен коммуникативтіліктің же-
ке бас үлгісін берді. Оның ерекше төзімділік арқылы ашу ызасын ақылға жеңді-
ріп, шынайы сұхбатты дамытуға тырысуы нағыз толеранттылығының дəлелі 
болатын. Қорыта айтқанда, қазіргі таңдағы білім беру жүйесінде көкейкесті мə-
селе ретінде қарастырылып, зерттеліп жүрген толеранттық, коммуникативтілік, 
сұхбаттылық мəселелерін Ыбырай өз заманында құндылықтар ретінде қастер-
леген еді.  



128 
 

Жаңашылдықтың бір белгісі ретінде Ы.Алтынсариннің хаттары мен мек-
тептің қаржылық, материалдық базасы туралы есеп–құжаттарын айту да лəзім. 
Өкінішке орай оларды жеке бас мəселелері немесе ұсақ–түйек ретінде санап, 
мəн бермей жүрген ғалымдарымыз да бар. Біле білгенге, Алтынсарин хаттары 
нағыз сыр сандықтың өзі! Олар тұлғааралық жəне мəдениеттер диалогының 
көрнекті үлгісі болып табылады. Хаттардың мазмұны тұлғалар арасындағы жə-
не менталдық сапалары əр басқа халықтар арасындағы мəдени диалогқа құрыл-
ған. Ы.Алтынсарин – рухани деңгейі, көзқарасы, құндылық бағдарлары əрқилы 
айналасындағылармен үлкен төзімділікпен түсінісуге тырысып, олармен мəде-
ни диалогқа түсіп отырған. Жүрген жерінде көптеген шараларды ғана емес, 
бір–бірімен қарама–қайшы адамдарды бір арнаға тоғыстырып, тобықтай түйін-
мен шеше білудің шебері болған. Осы хаттарда алғашқы қазақ меценаттарының 
бейнесі көрініс береді. Бүгінде меценаттар деп өз іскерлігімен каржы мен мате-
риалдық молшылыққа ие болған, əл– ауқаты жоғары, құрметті адамдарды атай-
мыз. Мысалы, кəсіпкер, бизнесмен, шенеунік, т.б. атай бастадық. Жаңа заманы-
мызда олардың жақсылары ел экономикасын көтеруге үлес қосып, ахуалы тө-
мен адамдарға, сондай–ақ, ауыр науқасқа шалдыққандар мен мүгедектерге ма-
териалдық көмек көрсетіп жүр. Күні кешеге дейін ондай қайырымды ауқатты-
лар тек Батыс Еуропа мен АҚШ– та ғана болған деген сыңаржақ пікірде келдік. 
Себебі кешегі Кеңес Үкіметі тұсындағы бай, кулактармен күрестің ізі əлі күнге 
санамызда сақталып келеді. Ауқатты кісілерді білсек, «е, олар мемлекетті неме-
се біреуді қанап, тонау арқылы байыған ғой» деген ішкі пікірде жүреміз. Ондай 
əрі саналы, əрі ауқатты, əрі қайырымды, азаматтарымызды құрметтеуді де 
Алтынсаринен үйрену керек дер едік. Себебі, ол сол кездегі қазақ өміріне, ты-
ныс тіршілігіне қамқор болған, саналы, қазақтан шыққан қайырымды меценат-
тардың алғашқы қарлығаштарын бізге танытады.  

Ыбырайдың даналығы сол, олармен тіл табысып, игілікті істерге көзін жет-
кізіп, ұлттық мақсаттарға шақырған. Оларды Алтынсарин «аса құрметті қам-
қоршылар» деп атап, мектеп ашу ісіне ұйыстыра білген. Мысалы, құрметті қам-
қоршы, ауқатты кісілер Қарпықов Троицк қазақ мектебіне 260 сом, Беркімбаев 
Ақтөбе мектебіне 109 сом, Бірімжанов Торғай қазақ мектебіне 200 сом, Ырғыз 
мектебіне Құлыбеков 100 сом берген. Бүгінгі күн тұрғысынан қарасақ, жаңа қа-
зақтар арасынан шыға бастаған меценаттарымыздың Ыбырай өмір сүрген 
дəуірден алар адамгершілік, қайырымдылық үлгісі де мол. Біздіңше, аталмыш 
қазақ меценаттарының шыққан тегі, білімі мен мəдениеті, іскерлігі, қайырым-
дылығы қазіргі таң тұрғысындағы ірі зерттеулерге сұранып тұрса да, əзірге сүр-
леуі салынбаған бағыт.  

Алтынсаринның жаңашылдығы – білім субъектілерін мəдени əлемнің иесі 
жəне мəдениеттің жалғастырушы–мұрагері, ал білім процесін тұлғаны қалып-
тастыратын мəдени орта, əлемдік мəдени процестердің бөлігі санауында. Ұлы 
педагогтың көзқарасы бойынша, мұғалім рухани мəдениеттің жаршысы, педа-
гогикалық шығармашылықтың, кəсіби мəдениеттің иесі. Ол осылайша білім 
субъектілерін мəдениеттің иесі, таратушысы, сақтаушысы, жасампаз тұлға ре-
тінде қарастырған.Осы тұста сұрақ туындайды: Бүгінгі мұғалімді біз солай ба-
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ғалаймыз ба? Егер бағалап жүрмесек, себебі қайсы? Осы ретте ұлы ұстаздың 
мұғалім, білім, мектеп, мəдениет туралы көзқарастарын қайтадан ой мен сана 
елегінен өткізіп көрелікші... Алтынсарин танымында дін мен білім, мектеп пен 
орта рухани мəдениеттің, бейбіт тіршіліктің көзі. Сондығынан да біз Ы.Алтын-
сарин шығармашылығынан білім мен мəдениет арасындағы тұтастықты сезініп, 
оны жаңа заманға лайық тұлға тəрбиелеудің мүмкіндігі санаймыз. Ыбырай шы-
ғармашылығанан заманынан оқ бойы озықтықты, көрегенділікті, арада қанша 
заман өтсе де көнермейтін жаңашылдықты, парасаттылық пен жоғары мəде-
ниетті танимыз. Білімділік пен ғасыр мəдениетіне сəйкес болудың үлгісін көріп, 
тұтынамыз. Ыбырай заманында мəдениеттің басты компоненттері ретінде бі-
лім, дін, өнер, ғылым өз орнындарынан ығыспай, бір–бірімен əрекеттесіп, алға 
тартыла бастады. Ыбырайдың ұлылығы өз жерінде кірме атанып, отар халыққа 
айнала бастаған қазақ халқының рухын сақтап қалуында еді. Халық рухы үшін 
қан майданда батырлар қалай шайқасса, Ыбырай да идеологиялық майданда со-
лай шайқасты. Оның рухтандырғыш күші кедей халықты ғана емес, өзімен қар-
сылас кейбір дін иелерін де, ауқатты қазақтарды да, орыс шенеуніктерін де сөзі-
не құлақ түргізіп, соңынан ілестірді. Өз маңайындағы барлық əлеуметтік топ-
тардың басын қосып, оларды ұлы істерге рухтандырып отырған Ы.Алтынсарин 
халқымыздың киелі қасиеттерін бойына қондырған, сонымен қатар орыс халқы-
на тəн құндылықтарды да игерген жан–жақты үйлесімді, сондығынан да қазақ-
тарға ғана емес, бүгінгі еуразиялықтарға да ортақ, жаңашыл, аса көрнекті, тау 
тұлға.  

Ыбырай шығармашылығының сарқылмас кен екендігін ескергендіктен, 
2008 жылдың 6 қазан күнінен бастап Л.Н.Гумилев атындағы Еуразия ұлттық 
университетінің əлеуметтану ғылымдары факультетінің жанынан «Ыбырай 
Алтынсарин» республикалық қоғамдық қоры өз жұмысын бастап кетті. Қор 
Қазақстандағы білім жүйесінің негізін салушы, ұлы педагог Ыбырай Алтынса-
риннің мұраларын зерттеп, озық идеяларын жүзеге асыру, келер ұрпаққа жеткі-
зу бағытын ұстанып келеді. Қордың жұмыс жоспары Қазақстан Заңдарының та-
лаптарымен сəйкестендірілген, Білім жəне ғылым министрлігінің саясатын қол-
дай отырып, Мəдениет министрлігімен, жоғары оқу орындарымен, Астана қала-
лық тілдерді дамыту басқармасымен, облыстық, қалалық білім басқармалары-
мен, орта білім беретін мектептермен, жастар ұйымдарымен, драмалық театр-
лармен бірлесіп жұмыс жасауда. Қоғамдық қордың жұмысы туралы ақпарат Ре-
сей Коммуникациялық Ассоциациясына (Президенті–пед ғыл.докторы, профес-
сор Ирина Розина) да жіберілді. Қалалық, облыстық, республикалық деңгейде 
педагог ғалымдар, жас ғалымдар, студенттер мен мектеп оқушылары арасында 
білім мен мəдениеттің көкейкесті мəселелеріне арналған конференциялар, се-
минарлар өткізу қордың негізгі мақсаты болғандықтан, бірқатар іс–шаралар 
орындалып келеді. Қордың жұмысын атқарысуға университеттің студенттері, 
бакалаврлары, магистрлері жəне болашақ мұғалімдер дайындау ісінің басында 
тұрған ғалым–педагогтар атсалысып келеді. Факультет декандары да қамқор-
лықтан кенде еткен жоқ. Педагогика кафедрасы жанынан Ы.Алтынсарин дəріс-
ханасы ашылып, онда көрнекті стенділер жасалып, ілініп тұрады. Кордың жос-
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парлаған барлық жұмыстары осы дəрісханадан бастау алып, университеттің ты-
ныс–тіршілігімен, студент–жастар арасындағы тəлім–тəрбие жұмыстарымен 
астасып жатты.  

«Ыбырай Алтынсарин» қоғамдық қоры Ыбырайдың немересі Нағима жəне 
оның немерелері тұрған Тараз қаласына арнайы экскурсиямен шығып, əулет та-
рихына қатысты құнды деректер мен материалдар жинап, Қостанайдағы Ыбы-
рай Алтынсарин музейімен өткізіп отырды. Қоғамдық қор Қостанай қаласында-
ғы облыстық жəне аудандық кітапханалармен де тікелей араласып, Ыбырай ту-
ралы мəдени шараларға белсенді қатысып келеді. Қордың мектептермен байла-
нысы да үдемелі даму үстінде келеді. Осы қордың қатысуымен Алтынсаринның 
əрбір жылдардағы мерейтойы Қостанай қаласы, Ыбырай Алтынсарин атындағы 
дарынды балалар мектеп–гимназисында бірнеше дүркін өтіп келеді. Осы мек-
тептің педагогикалық ұжымының қорға көрсеткен қаржылық, моральдық қол-
дауын ризашылықпен айтар едік. Қоғамдық қордың жұмыс жоспарына сай Та-
раз қаласындағы №49 Ыбырай Алтынсарин атындағы мектеп–гимназиясында, 
Астана қаласы №51 мектеп–гимназиясында, Астанадағы №25 жəне 30, т.б. орта 
мектептерде Алтынсаринге арналған семинар, конференциялар,шығармашылық 
сабақтар, кездесулер, шығармашылық кештер өткізілді. Əсіресе Қостанайдағы 
Ыбырай мектебінің  

125 жылдық мерейтойы мазмұнды шаралармен ерекшеленді. Қазақстан 
тəуелсіздігінің 20 жылдығы қарсаңында «Ы.Алтынсарин» қоры мен Астана қа-
лалық білім басқармасы бірлескен қалалық конференция ұйымдастырды, онда 
«Ы.Алтынсарин мұраларындағы тəуелсіздік идеялары» тақырыбында баянда-
малар жасалды.Астана қаласындағы «Экономика, қаржы жəне бизнес» универ-
ситетінің əлеуметтік педагогика кафедрасы негізінде барлық мамандықтағы 
студенттерге арналған «Алтынсаринның тəуелсіздікке бастайтын ойлары» атты 
тақырыпта шығармашылық дəріс оқылып, маңызды сұрақтарға талдау жасалды. 
«Ыбырай Алтынсарин» қоры Астана қаласы əкімшілігі жанындағы Тілдерді да-
мыту басқармасымен жəне № 25 мектеп оқушыларымен, педагогтарымен бірле-
сіп, Астана қаласындағы бұрынғы Тимирязев көшесінің атауын өзгертіп, оған 
Ы.Алтынсарин есімін беруге ат салысты. № 25 мектептің педагогикалық ұжы-
мының келісімімен келешекте осы мектепке Ы.Алтынсарин есімін сұрап, Қа-
зақстан республикасы Үкіметіне, ономастикалық комиссияға қордың атынан 
ресми хат жазылды. 

Л.Н.Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің əлеуметтік ғылым-
дар факультеті жанынан «Ыбырай Алтынсарин» дəрісханасы ашылып, онда 
Алтынсарин атындағы ғылыми мектеп өзінің мəдени–білімдік қызметін ойда-
ғыдай атқарды. Ғылыми мектеп «Университет пен театрдың ортақ мəдени–бі-
лімдік кеңістігі» тақырыбы бойынша Л.Н.Гумилев атындағы университеттің 
студенттерін қамтыды. Қордың жоспары бойынша құрылып, «Ы. Алтынса-
рин » есімімен аталған ғылыми мектептің тұрақты мүшелерінің саны 25 
студенттен асты. Олар Ыбырай мұраларын оқып, мақалалар жариялау, семи-
нар өткізумен айналысты. Ғылыми мектеп мүшелері «Университет пен театр-
дың ортақ мəдени–білімдік кеңістігі» тақырыбында ізденіп, бірқатар мəдени–бі-
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лімдік маңызы бар жұмыстар атқарды. Мектеп мүшелері ең алдымен 2008 жыл-
дан бастап Iлияс Омаров атындағы Қостанай облыстық қазақ драма театрында 
қойыла бастаған «Дала шамшырағы» атты драмасын көріп, (Ы.Алтынсаринның 
өмір жолы туралы, авторы – Тана Қоңыратбай) одан алған əсерлерімен өзара 
бөлісті. Сондай–ақ, А.Байтұрсынов атындағы Қостанай мемлекеттік универси-
тетінің жанындағы «Жас өркен» студенттік театрының қойылымдарын көріп, 
тамашалады. Ол театрдың мəдени–білімдік маңызы туралы кезінде осы мақала-
ның авторы (Т. Қоңыратбай) А.Байтұрсынов университеті ұйымдастырған ғы-
лыми конференцияда баяндама жасап, ол жинақта жарық көрген болатын. 
Аталмыш ғылыми мектеп мүшелері Астанадағы Қ.Қуанышбаев театрымен де 
байланыс жасап, оның 20 жылдық мерейтойы қарсаңында қойылған Думан Ра-
мазанның «Кенесары–Күнімжан» қойылымында болды. Басты рольдерді орын-
даған актерлер «Ы.Алтынсарин» дəрісханасының қонақтары ретінде арнайы 
кездесуге шақырылып, студент жастармен сұхбаттасты. Бұл ізденістер студент–
жастарға эстетикалық тəрбие берумен қатар, қазақтың биік тұлғаларын таныту-
ға ықпал ететіні даусыз. «Ыбырай Алтынсарин» қоғамдық қордың ұйымдасты-
руымен Л.Гумилев атындағы университет студенттері арасында болашақ сурет-
ші мамандар арасында «Ұлттық бейне» тақырыбында байқау ұйымдастыры-
лып, жеңімпаздары марапатталды. 

2003–2009 жылдар арасында Ы.Алтынсаринның екі томдығы құрастыры-
лып, Алматы, Астана қалаларынан жарыққа шығарылды. Қоғамдық қордың не-
гізгі бағыты бойынша Ыбырайдың 167 жылдық мерейтойы республикалық ғы-
лыми–əдіснамалық конференция көлемінде Л.Н.Гумилев атындағы Еуразия 
ұлттық университетінің əлеуметтік ғылымдар факультетінде атап өтіліп, ар-
найы жинақ шығарылды. Ұлы ұстаздың 168 жылдығы қарсаңында украиналық 
басылымда «И.Алтынсарин: история становления педагогической науки и прак-
тики в Казахстане» атты мақаламен СНГ елдерінің білім беру жүйесі мен ға-
лымдарын ұлы ұстаздың педагогикалық тəжірибесімен таныс еттім. Қоғамдық 
қор Алтынсаринның 170 жылдығын да ойдағыдай атап өтті. Қазақстан тəуелсіз-
дігінің 20 жылдығының Ы.Алтынсаринның 170 жылдығымен тұспа–тұс келуі-
нің өзі елеулі оқиға болды. «Тойың тойға ұлассын» деп келетін қазақтың дана 
тілегі сол күндері Қостанай, Астана, Алматы, Тараз, Шымкент т.б. қалаларында 
Ыбырайға арналған мерекелік конференциялармен, семинарлармен, Ыбырайды 
еске алу кештерімен жалғасын тауып жатыр. 

Ыбырайдың қайсы бір идеяларын алсақ та, қазіргі кезеңмен астасып жат-
қандығын көреміз. Ол да біздер сияқты білім мен өнерді, рухани мəдениетті, ха-
лықтар достығын, тұлғаралық жəне мəдениетаралық диалогты құндылық сана-
ды, мұсылмандықты ұстанды, адамгершілікті жоғары қойды. Соңына мол мұра 
қалдырған Ыбырай атаның есімі Қазақстан көлемінде жүзге тарта мектептерге, 
бір академияға, орта арнайы кəсіптік оқу орнына, Қостанай облысындағы 
ауданға берілген. Біздің республикалық қордың атауы да ұлы Ыбырай есімімен 
аталып, ол кісінің мұраларын насихаттауға бағдар алған. Қордың қызметі əрбір 
жылдағы Ыбырай мерейтойларымен тығыз байланысты. Сонау өткен ғасырлар-
да қазақ жеріне халқымыздың тыныс тіршілігін қызықтап, батыс пен шығыстың 
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талай саяхатшы, зерттеушілері келіп тұрғандығы, өз елдерінде талай зерттеу 
еңбектер жариялағаны тарихымыздан белгілі. Халқымыздың мəдени–əлеумет-
тік ахуалы, салт–дəстүрі мен ауыз əдебиеті, өнері сол кездің өзінде батыс пен 
шығыстық бірқатар деректерден орын алған еді. Бірақ сол кездегі тоталитарлық 
саясаттың ықпалынан əлемге еркін таныла алмаған халық едік. Сол кездегі 
қазақтардың ұрпағы бүгінгі жаңарған жағдайда, яғни, егемендік алған кезеңде 
жаңа қырынан танылып отыр. Онда ұлы Ыбырайдың да үлесі бар. Бүгінде 24 
жыл ішінде елбасымыз Н.Ə.Назарбаевтың дана басшылығымен қыруар істер 
атқарылып, батысқа да шығысқа да танымал халықтардың біріне айналдық деп 
мақтан тұта аламыз. 
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ОТ СОСТАВИТЕЛЕЙ 
 

«С тех времен и для всех наших потомков каким был Абай, таким же 
дорогим является и Ибрай Алтынсарин, своим значимым местом в жизни всех 
казахов, вкладом в образование, светлой и ценной мечтой», – сказал Мухтар 
Омарханович Ауэзов.  

Да, если Абай был великим поэтом, то Ибрай был великим учителем, про-
светителем. Он был организатором и создателем школы нового типа, является 
основоположником совершенно новой педагогической мысли в казахской 
степи. Изучение наследия великого учителя, его примерной жизни является 
долгом молодого поколения, обязанностью будущих педагогов. Тем не менее 
ибраеведение отстает от современного требования. К примеру – абаеведение 
началось в 1940 году. В 1940 году библиографический указатель Н. Сабитова 
«Абай» увидел свет, как приложение к сборнику «Абай, посвященное столетию 
Абая Кунанбаева». В 1965 году вышел в свет новый библиографический 
указатель «Абай», объемом в двадцать печатных листов, в 1988 году М. Мыр-
захметов издал библиографический указатель «Абайтану» (Абаеведение), объе-
мом 12,60 печатных листов. В дополнение ко всему этому вышел в свет новый 
библиографический указатель «Абайтану» (Абаеведение), охвативший все ма-
териалы, посвященные великому поэту в период с 1888–1985 годы, обьемом 
12,60 печатных листов.  

Библиографический указатель, посвященный наследию Ибрая Алтынсари-
на впервые на республиканском уровне был издан по инициативе руководства 
Государственной библиотеки Казахской ССР им. А.С. Пушкина в 1979 году, 
объемом 9,01 печатных листов. Составители: К.Ш Шалабаева, Б. Каиржанова. 

Больше года прошло, как при Костанайском государственном педагогичес-
ком институте был создан Центр изучения наследия Ибрая Алтынсарина. 
Библиографический указатель «Ыбырайтану» (Ибраеведение), который вы дер-
жите в руках, является первым результатом работы сотрудников данного 
Центра. 

В этот указатель вошли в основном все материалы и исследования, посвя-
щенные творчеству и деятельности Ибрая Алтынсарина в период с 1879 по 
2015 годы. Для того, чтобы удобно и легко было работать читателям и исследо-
вателям, все материалы разделены по темам. 

В данном указателе составители попытались исправить некоторые упуще-
ния и ошибки в исследовании наследия Ибрая Алтынсарина. Так например, 
стихотворение М. Дулатова «Ананың сүюі» по ошибке попало в сборник Ибрая 
Алтынсарина «Таза бұлақ», как стихи Ибрая. Это же стихотворение даже 
вошло в хрестоматию «Ана тілі», как стихотворение Ибрая Алтынсарина. На 
самом деле это стихотворение М. Дулатова, которое впервые было опублико-
вано в сборнике М. Дулатова «Азамат», изданном в Оренбурге в 1913 году. 

Одна ошибка порождает другую. Это же стихотворение М. Дулатова, как 
произведение И.Алтынсарина было обсуждено на республиканской научно–
методической конференции, посвященной 167– летию великого учителя. 



152 
 

Ученые КазНУ им. Ал–Фараби ушли дальше, что даже утвердительно на-
писали, стихи Ибрая Алтынсарина: 

Кім сендерді, балалар, тербететін, 
Еркелетіп, ойнатып, сергітетін? 
Жалқау болсаң, балалар жаман болсаң, 
Қамқор ана көз жасын көлдететін,– 

высвечивают все качества казахского народа по надлежащему воспитанию 
детей, его ласкового обращения к ребенку (Қазақ əдебиетінің қысқаша тарихы. 
– Алматы. «Қазақ униерситеті» 2001. 440 б.). 

Кто виноват в этом? Виноваты составители этих книг, которые из–за 
незнания творчества И. Алтынсарина вводят в заблуждение всех – исследова-
телей, читателей и почитателей наследия И. Алтынсарина. Потому и мы 
предлагаем, в будущих сборниках великого учителя эти ошибки необходимо 
исправить и стихотворение М. Дулатова «Ананың сүюі» исключить из числа 
произведений И. Алтынсарина.  

Если вы найдете статью Серика Макпырова «Өлеңді Ыбырайдікі болғыз-
ған мен емес» (Ана тілі. 2006. 27 апреля), кстати эта статья включена в наш 
труд, вы поймете почему нужен нам такой указатель. 

В подготовке данного указателя были использованы указатель, изданный в 
в 1979 году работниками Государственной библиотеки им. А.С. Пушкина, а так 
же полный список документов и личных вещей Ибрая Алтынсарина, храняших-
ся в фонде мемориального музея Ибрая Алтынсарина в г. Костанае (состави-
тель – З.К. Балтабаева). 

Наш указатель состоит из двух разделов (на казахском и русском языках). 
Указатель «Ыбырайтану» (Ибраеведение) предназначен для читателей, 

учителей, преподавателей высших и среднеспециальных учебных заведений, 
исследователей наследия Ибрая Алтынсарина, для тех, кто интересуется 
жизнью и деятельностью великого учителя. 
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 КРАТКИЙ УКАЗАТЕЛЬ ОСНОВНЫХ ДАТ  
ИЗ ЖИЗНИ И ТВОРЧЕСКОЙДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

ИБРАЯ (ИБРАГИМА) АЛТЫНСАРИНА 
 

20 октября 1841. Родился в волости Арақарагай бывшей Тургайской 
области (Ныне Алтынсаринский район Кустанайской области). Отец – Алтын-
сары родом из племени кипчак, мать Аймен – дочь Би Шегена из рода аргын. 

1844 год. Из истории известно, что последний хан Кенесеры Касымов 
неоднократно опустошал аул Балгожи Жаңбыршаулы. В одном из таких 
нашествий погиб отец – Алтынсары, а четырехлетнего Ибрагима спас от верной 
гибели аулчанин Жетыбай Утемисов. Ибрагим воспитывался и вырос у деда – 
Балгожи. 

5 марта 1846 года.Би Балгожа пишет прошение председателю Оренбур-
жеской пограничной комиссии генерал-губернатору М.В.Ладыженскому о 
принятии пятилетнего Ибрагима в открываюшейся школе. 

23 августа 1850 года. Ибрагим в числе тридцати повобранцев принима-
ется в семилетнюю школу, открытую специально для казахских детей в Орен-
бурге. Казахские дети, когда они переступили порог школы, не знали ни одного 
русского слова. Обряд ношения одежды и условия проживания в школе были 
приспособлены к полевой жизни казахов: особенно постоянно менялись: руко-
водствовались правилом – не отрывать детей от повседневной жизни. Поэтому 
уроки были несколько сокращены и звботились о создании больше условий для 
свободных игр, долгих прогулок на свежем воздухе.  

В школе учили естествознание и гуманитарные предметы: родная речь, 
русский язык, татарский язык, география, арифметика, геометрия, пение, 
гимнастика. К тому же организовывались литературно-музыкальные вечера.  

1857 год.Окончивший учебу в шестнадцать лет Ибрагим вернулся в свой 
аул и служил два года переводчиком у своего деда Балгожа.  

8 октября 1858 года. Присвоен решением генерал-губернатора Оренбурга 
и Самары чин Зауряд-Хорунжего. 

1 августа 1959 года. Был младшим переводчиком на службе в управлении 
Оренбургской области. 

1860 год. Областное управление поручает открыть школу для обучения 
казахских детей в Оренбургском укреплении (нынешний Жангельдинский 
район), заодно назначается учителемпреподающий русский язык в этой школе. 

Ибрагиму Алтынсарину, служащему в областном управлении, никто не 
подсказывал открыть школу и ехать в Тургай по своей инициативе он не соби-
рался. Лишь после указания сверху открыть в Оренбургском укрпелении на-
чальник управления В.В.Григорьев предлгает своему подчиненному младшему 
переводчику И.Алтынсарину.  

Об этом пишет ученый Д.Исмагулов: «Как бы то ни было, открыть четыре 
школы среди многочисленного населения четырех укреплений в восточной 
части области, было сделано специальным решением. А Григорьев выразил 
предложение от своего имени четырем ребятам, окончивших Приграничную 
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комиссию, и направил их в открывающееся школы в Елеке и Иргизе, в Тургае и 
Николаеве. Так свыше принялось решение проблемы школы в Тургайском 
укреплении, решившее судьбу Ибрагима (Исмагулов Д. «Ибрай Алтынсарин // 
Жаңа Сарыарқа» №2, 2006. – 5с.) 

8 января 1864 года. В городе Тургае открылась начальная школа, пред-
назначенная детям-казахам. На торжественном открытии школы участвовали 
около 200-ти знатных людей с казахских аулов.  

И.Алтынсарин 8 января 1894 года с радостью пишет письмо Н.И.Иль-
минскому: «8 января этого года осуществилось дело, которого я долго ждал –
открылась школа, куда была приняты 14 казахских детей, все они хорошие и 
умные ребята». 

По инициативе И.Алтынсарина на уроке родной речи были установлены 
ограничения на слишком большое использование арабского, персидского, та-
тарского языков в казахских словах. Учащиеся в конце каждого учебного года 
сдавали экзамены по художественному письму, переводу с казахского на рус-
ский, с русского на казахский языки и по предмету математика.  

1867. За безупречную службу 25 феврале присвоен чин Хорунжего. 
1868 год. Оренбуржское генерал-губернаторство разделилось на две облас-

ти: Тургайская и Уральская. В Тургайскую область тогда входили Кустанай-
ский, Тургайский, Иргизский и Актюбинский уезды. И.Алтынсарин временно 
исполнял обязанности судии Тургайского уезда.Будучи судьей он смог покро-
вительствовать беспомощным,простым казахам, по мере своих возможностей 
помогал им, не допускал осуществления отдельных шовинистических дейст-
вий. 

В этом же году 1 июня женился на дочери сына Жаппас Би Шолак Аби-
лова из Сырдаринских краев Айганыс [КГОА, фонд 25, список 1, дело 2557, 
лист 26].  

2 января 1869 года. Назначен письмоводителем Тургайского уездного 
управления Тургайской области. 

1870 год. Опубликованы этнографические статьи в записке №1 Оренбург-
ского отделения Российского Географического общества «Ритуалы похорон и 
поминок умерших казахов Оренбургского ведомства» и издательстве Казан-
ского университета «Традиционное сватовство и свадьба казахов Оренбург-
ского ведомства». За заслуги в внедрении нового порядка среди казахов 
награжден орденом Станиславского третьей степени 13 февраля этого же года. 
С разрешения Оренбургского генерал-губернатора исполнял обязанности Тур-
гайского уездного судьи с 6 августа по 15 октября и с 20 августа по 20 сентября 
1871 года и с 14 ноября 1871 года по 1 ноября 1872 года выполнял обязанности 
старшего помощника начальника Тургайского уездного управления, а при его 
отсутствии исполнял обязанности самого начальника. 

1874 год. И.Алтынсарин избран членом областного географического 
общества. 
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1876 год. Ездил в Петербург и Казань: встречался со знаменитыми учены-
ми Географического общества, собирал значительные данные, касающиеся 
этнографии и фольклеру казахского народа.  

22 августа 1879 года. Назначен исполнителем обязанностей инспектора 
русско-казахских училищ по Тургайской области. На эту службу Ибрагим 
утвержден лишь спустя девять лет, т.е. официально утвержден 28 октября 1888 
года. На этой службе проработал 10 лет. За эти годы в семи населенных пунк-
тах открылись школы-медрессе для совместного обучания мальчиков и дево-
чек. Содержались школы на средства казахских аулов. Также, в волостях Тур-
гай, Джетыгара, Обаган, Карабалык, Аулиеколь и в городе Костанай способст-
вовал строительству 15 школ.  

В издательстве Ефимова в г.Оренбурге было издано учебное пособие 
«Киргизская хрестоматия. Составитель И.Алтынсарин» (Казахская хрестома-
тия) в русской транскрипции. В этой книге были приведены собственные 
произведения Ибрагима Алтынсарина и передовые образцы народной казах-
ской литературы, а также переводы Европейской классической художественной 
литературы в виде стихотворения и назидательных слов.  

1880 год. По идее Ибрагима Алтынсарина в городах Оренбурге и Тургае 
открылись сельскохозяйственные и рукодельные школы, обучающие мальчиков 
столярному делу, а девочек – швейному. 

1884 год. В городе Казани книжка «Шариат-ул-Ислам» была издана араб-
ской графикой. В ней была острая критика безграмотных мулл-замосванцев, не 
умеющие перевести на казахский лад слова корана. 

17 июля 1889 года. Умер Ибрагим в возрасте 48 лет в свом доме, находя-
щийся у озера «Инспектор», расположенном возле реки Тобол в трех кило-
метрах от города Костаная. 

В 1889 году в №3 газеты «Дала уалаяты» опубликован некролог «Мина-
киб, Ибрагим Алтынсарин». В нем высоко оценен как очень вежливым, рассу-
дительным, способным, распостранившим Европейские образование и науку 
среди казахов, умным, образованным человеком. 

29 января 1890 года. Распоряжением Сената за №25 присовен статус 
статскогосоветника. 

В этом кратком указателе основных дат жизни и творческой деятельности 
Ибрагима Алтынсарина мы руководствоваясь справочником, составленным 
профессором С.Садырбаевым, пользовались опубликованной работе М.Ауезова 
в журнале «Шолпан» «Ибрай Алтынсарин», а также книгой «История Казах-
стана в русских источниках ХVI-ХХвеков», где приводятсябукинистические, 
именные, формулярные и другие архивные данные о представителях элиты 
казахской степи, служившие колональной администрациицарьской власти в 
ХІХ и в начале ХХ века [VIIIт. часть 2,стр. 403]. 

Переиздатели «Қазақ хрестоматиясы» Ибрагима в 2003 году дают следую-
щее примечание: «Все документы, удостоверяющие личность И.Алтынсарина и 
автобиографии, заполненные им самим собственноручно, показывают настоя-
щее имя Ибрая как Ибрагим. Поэтому везде надо писать Ибрагим – Ибраһим. А 
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кто же его назвал Ибраем? Конечно, руководители советской идеологии. Если 
писать как Ибрагим, то это было созвучно с именем деятеля и пророка Ислама 
Ибраһима. Поэтому считали правильным будет называть его простым именем 
Ибрай – Ыбырай. На этот раз мы не хотели нарушить устоявшуюся традицию и 
пользовались вместо имени Ибраһим имени «Ыбырай». 

Считаем, что в будущем имя Ыбрая Алтынсарина будет правильно назвать 
согласно удостоверения личности – Ибраһим (Ибрагим) Алтынсарин. 
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I. ПРОИЗВЕДЕНИЯ И. АЛТЫНСАРИНА 
 

1. Собрание сочинений 
 

1199. Собрание сочинений в 3–х т.: (Пер. с каз. Н. Титова, Н. Кальменева 
и А. Брагина. Редколлегия: А. Нусупбеков, С. Кенесбаев, Б. Сулейменов (ответ. 
ред. и др.). Т.1–3. Алма–Ата, «Наука», 1975–1978. (АН Каз ССР. Ин–т истории, 
археологии и этнографии им. Ч. Ч. Валиханова). 

Т. 1. 1975. 360 с. Содерж.: От редколлегии, с. 5–6; Жизнь и деятельность И. 
Алтынсарина, с. 7–48; Стихотворения, с. 51–70; Рассказы, басни, сказки, с. 73–
168; Образцы устного творчества, с. 171–200; Пословицы и загадки с. 201–224; 
Начальное руководство к обучению киргизов русскому языку, с. 227–274; 
Приложения: Материалы к творческой биографии (материалы по вопросам на-
родного образования), с. 277–335; Примечания к произведениям И. Алтынсари-
на, с. 336–344; Именной указатель, с. 345–347; Указатель учреждений и адми-
нистративных делений с. 350; Указатель родов и племен, с. 351; Алфавитный 
указатель произведений, с. 352–354. 

Т.2. 1976. 423 с. Содерж.: Предисловие, с. 5–10, Очерки по этнографии, с. 
13–32; Об общественно–экономическом положении и политическом строе, с. 
35–124; О народном образовании, с.127–274; Приложения (Материалы по 
вопросам народного образования), с. 277–395; Примечания к отдельным произ-
ведениям И. Алтынсарина, с.396–402; Именной указатель, с. 404–406; Указа-
тель географических названий, с.407–410; Указатель родов и отделения, с. 411–
412; Указатель учреждений и административных делений, с. 413. 

Т. 3. 1978. 352с. В третий том вошли письма И. Алтынсарина Н. Ильмин-
скому, инспектору школ Оренбургского учебного округа В.. В. Катаринскому, 
учителям русско–казахских школ, деловые бумаги и переписки с отдельными 
лицами и учреждениями. 
 

2. Избранные произведения 
 

1200. Избранные произведения. Пер. с каз. Н. Титова. Н.Кальменева. 
Сост. и подгот. Б. С. Сулейменов. Алма– Ата, изд–во АН КазССР, 1957. 465 с. с 
илл. 2 л., с портр. 

Содерж.: Жизнь и творчество Ибрагима Алтынсарина, с. 5–43; Стихотво-
рения, с. 44–77; Рассказы, басни, сказки, с. 78–183; Учебно–методические 
произведения, с. 183–234; Материалы по вопросам народного образования, с. 
235–282; Очерки по этнографии, с. 285–302; Письма (Н. И. Ильминскому, А. А. 
Боровникову, В. В. Катаринскому, А. А. Мозохину, Ф. Д. Соколову), с. 305–
444; Комментарии (к отдельным произведениям И. Алтынсарина)с. 445–455; 
Алфавитный указатель избранных произведений, с. 456–459. 

Рец.: Валиханов Г. и Бурабаев М. – Казахстанская правда, 1958, 3 янв., 
Дербисалин А. и Сыдыков А. – Учитель Казахстана, 1958, 23 янв.; Абильбаев 
К. и Киикбаев И. – Ленинский путь, 1958, 21 июня; Дуйсен – Галиев К. и 
Казагачев Н. Избранные произведения Ибрая Алтынсарина на русском языке. – 
Актюб. правда, 1958, 26 февр.; Троицкий А. Первое знакомство. – Приурал. 
правда, 1957, 22 дек. 
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3. И. Алтынсарин об общественно–экономическом положении 
и политическом строе 

 

1861 
1201.Докладная записка управляющему Областью оренбургских киргизов 

действительному статскому советнику и кавалеру В. В. Григорьеву о переводе 
(И. Алтынсарина) в восточную часть области. 14 авг. 1861 г. Укр. Оренбург-
ское. – Собр. соч., т. 3, с. 159. 

1862 
1202. Докладная записка управляющему Областью оренбургских кирги-

зов действительному статскому советнику и кавалеру В. В. Григорьеву о пере-
воде (И. Алтынсарина) в восточную часть и назначении в должность 
дистаночного начальника. 23 июля 1862 г. – Собр. соч., т. 3, с. 160. 

1864 
1203. Объяснительная записка по поводу обвинения султана Омара 

Мухамедова в подстрекательстве. 7 окт.1864 г. – Собр. соч., т. 2, с. 35–36. 
1204. Рапорт контрольному чиновнику при Областном правлении 

оренбургскими киргизами по поводу того, кем написано ложное прошение С. 
Айгелева. 7 окт. 1864 г.– Собр. соч., т. 3, с. 165–166. 

1868 
1205. «О временном положении об управлении в степных областях 1868 

г.» – Собр. соч., т. 2, с. 36–42. 
1206. Отношение Тургайского уездного начальника военному губернатору 

Тургайской области по поводу согласия перевода из Иргизского уезда в 
Тургайский (учителя) Ш. Кулубекова. 11 янв. 1869 г. – Собр. соч., т. 3, с.168. 

1869 
1207. О Каракугинской волости Тургайского уезда. 19 янв. 1869 г. – 

Собр. соч., т. 2, с. 42–50. 
1208. О Сарыкопинской волости Тургайского уезда. 24 янв. 1869 г. – 

Собр. соч., т. 2, с. 50–56. 
1209. О Наурзумской волости Тургайского уезда. 30 янв. 1869 г. – Собр. 

соч., т. 2, с. 56–62. 
1210. О Каратургайской волости Тургайского уезда. 11 февр. 1869 г. –

Собр. соч., т. 2, с. 62–68. 
1211. Рапорт в Тургайское областное управление о состоянии Тургайского 

уезда за зиму 1869г. 30 апр. 1869 г. – Собр. соч., т. 2, с. 69. 
1212. Старшине 1–го аула Каратургайской волости Тургайского уезда. 2 

июня. 1869 г. – Собр. соч., т. 3, с. 173–174.  
Следствие о потонувших. 
1213. Постановление (об утонувших). 3 июня 1869 г. – Собр. соч., т. 3, с. 

173–174. 
1214. Свидетельство (об утонувших). 3 июня 1889 г. – Собр. соч., т. 3, с. 

174. 
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1215. Показания старшины аула № 4 Сарыкопинской волости Тургайско-
го уезда Т. Байгулова, опрошенного И. Алтынсариным. 4 июня 1869 г. – Собр. 
соч., т. 3, с. 181–183. 

1216. Постановление (к делу об утонувших) 4 и 5 июня 1869 г. – Собр. 
соч., т. 3, с. 184–185. 

1217. Показания пострадавших аула № 4 Сарыкопинской волости Тургай-
ского уезда Тогачиева отделения в результате наводнения, опрошенных И. 
Алтынсариным 4 июня 1869 г. – Собр. соч., т. 3, с. 185–191. 

1218. Рапорт начальнику Тургайского уезда о наводнении и стихийном 
бедствии в волостях уезда. 5 июня 1869 г. ур. Кызылбай. – Собр. соч., т. 3, с. 
192. 

1219. Об убытках, понесенных шаруа Наурзумской волости Тургайского 
уезда в результате пожара. 9 дек 1869 г. – Собр. соч., т. 2, с. 59–70. 

1872  
1220. Рапорт в Тургайское областное правление о пожаре в Тусунской 

волости Тургайского уезда, 22 мая 1872 г. Тургай. – Собр. соч., т. 3, с. 205. 
1221. Рапорт в Тургайское областное правление об убийствах в ауле № 4 

Сарыкопинской волости Тургайского уезда. 4 авг. 1872 г. – Собр. соч., т. 3, с. 
206–207. 

1222. Рапорт в Тургайское областное правление о гибели жителя Сарыко-
пинской волости Тургайского уезда Кужасова. 20 авг. 1872 г. Тургай. – Собр. 
соч., т. 3, с. 207. 

1223. Рапорт в Тургайское областное правление о побоище в ауле № 4 Са-
рыкопинской волости Тургайского уезда. 21 авг. 1872 г. Тургай. – Собр. соч., т. 
3, с. 208. 

1224. Состояние земледелия, сенокошения и скотоводства Тургайского 
уезда за 1872 г.– Собр. соч., т. 2, с. 70–72. 

 
1873  

1225.Состояние Тургайского уезда Тургайской области за 1873 г. – Собр. 
соч., т. 2, с. 72–80. 

1875 
1226. Рапорт в Тургайское областное правление об уплате жалованья. 1 

авг. 1875 г. Тургай. – Собр. соч., т. 3, с. 212–213. 
1227. Отчет Тургайского уездного судьи по обязанности судебного 

следователя за 1875 г., представленный в областное правление. – Собр. соч., т. 
3, с. 212–213. 

1877 
1228. Об орошаемом земледелии в Тургайской области. 23 дек. 1877 г. – 

Собр. соч., т. 2, с. 80–86. 
1878 

1229. Постановление Чрезвычайного съезда биев Тургайского уезда о ме-
рах по борьбе с воровством и конокрадством. 14 янв. 1878 г. – Собр. соч., т. 2, с. 
86–88. 
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1230. Постановление Чрезвычайного съезда Тургайского уезда о расходах 
на содержание участников съезда биев. 14 янв. 1878 г. – Собр. соч., т. 2, с. 88–
89. 

1231. Постановление Чрезвычайного съезда биев Тургайского уезда о 
причислении стоимости выморочного имущества казахов в уездную общест-
венную кассу. 14 янв. 1878 г. – Собр. соч., т. 2, с. 90. 

1879  
1232. Об организации «Общественной стражи» в волостях Тургайского 

уезда для охраны скота, сенокосных участков и зимних пастбищ. 5 февр. 1879 г. 
– Собр. соч., т. 2, с. 90–92. 

1233. Циркуляр волостным управителям Тургайского уезда об организа-
ции «Общественной стражи» верховых джигитов для охраны сенокосных 
участков и зимних пастбищ. 11 июля 1879 г. – Собр. соч., т. 2, с. 93–94. 

1234. Об «Общественной страже», организованной в волостях Тургай-
ского уезда. 30 июля 1879 г., г. Тургай. – Собр. соч., т. 2, с. 94–95. 

1235. О джуте (гололедице). – Собр. соч., т. 2, с. 95–99. 
1236. По поводу голода в Киргизской степи. 1879 г. – Собр. соч., т. 2, с. 

99–105. 
1880  

1237. Киргизская газета. – Собр. соч., т. 2, с. 107–115. 
1238. Ушур (1884 г.)–Собр. соч., т. 2, с. 115–118. 
1239. О зекете (1884 г.)–Собр. соч., т. 2, с. 118–124. 

1882 
1240. Рапорт г–ну военному губернатору Тургайской области об открытии 

ремесленной школы в гор. Тургае. 8 февр. 1882 г. Тургай. – Собр. соч., т. 3, с. 
218. 

1883 
1241. Счет № 3837 г–ну инспектору школ Тургайской области И. 

Алтынсарину. 7 июля 1883 г. – Собр. соч., т. 3,с. 271–272. 
1242. И. д. губернатора Тургайской области о мусульманских праздниках. 

4 окт. 1883 г. – Собр. соч., т 3,с. 222.  
1886 

1243. Алтынсарин Ы. «Горе киргиз» / Ы.Алтынсарин // 1886 жылғы əкім-
шілік реформа жəне Орынбор өлкесі. – Ақтөбе, 2006. – С. 361–366 с.  

О волнениях после введения в киргизскую степь «Временного положения 
в степных областях», в связи с этим появившихся среди народа песен о новых 
временах и порядках, не понравившихся местному населению. 

1890 
1244. Письмо профессора Н. И. Ильминского начальнику Тургайского 

уезда Я. П. Яковлеву о книге И. Алтынсарина «Шариати ислам». 15 июня 1890 
г. – Собр. соч., т. 3, с. 312–316. 
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4. И. Алтынсарин о народном образовании и библиотечном деле 
 

1245. Киргизская хрестоматия. Сост. И. Алтынсарин. Кн. 1. Оренбург, 
1879. XVI, III с. (Текст дан на каз. яз. рус. шрифтом). 

Содерж.: Предисловие, с. V–VIII; Оглавление, с. IX–XII; Посвящение, с. 
XIII–XVI. 

1246. Маленькие рассказы из жизни детей 
1. Паук, муравей и ласточка, с. 1–2; 2. Сатемир–хан, с. 2–3. Аблай–хан, с. 2–3; 
4. Польза любознательности, с. 3–4; 5. Отец и сын, с. 4–5; 6. Дорогая трава, с. 5; 
7. Садовые деревья, с. 5–6; 8. Клочок ваты, с. 6–7; 9. Золотой орех, с. 7; 10. 
Мать и дочь, с. 7–9; 11. Чувство жалости сильнее боли, с. 9–10; 12 Жалост-
ливый мальчик, с. 10; 13. Полкан, с. 10–11; 14. Совет мыши, с. 11 – 12; 15. 
Избасты, с. 12; 16. Коза и лисица, с. 12–13; 17. Ворона и лисица, с. 13–14; 18. 
Ворона и червяк, с. 14; 19. Сорока и ворона, с. 14; 20. Спор животных, с. 15–16; 
21. Карабатыр, с. 16–18; 22. Родоначальник байулинцев, с. 19; 23. Джанибек–
батыр, с. 19–21; 24. Сын бая и сын бедняка, с. 21–26; 25. Сметливость мальчика, 
с. 26–27; 26. Письма учеников к родным, с. 27–30; 27. Письмо Балгожи к сыну, 
с. 30. 

1247. Рассказы о жизни взрослых 
1. Ученый человек, с. 31; 2. Мудрец Лукпан, с. 31 – 32; 3. Сметливость, с. 33; 4. 
Царица Силинши, с. 33–34; 5. Употребление богатства на пользу, с. 34; 6. Как  
можно разбогатеть, с. 34–36; 7. Польза знания, с. 36–37;8. Кипшак Сейткул, с. 
37–38; 9. Чистый родник, с. 39–40; 10. Вежливость, с. 40–41; 11. Умеренность, 
с. 41; 12. Счастливый человек, с. 41–42; 13.Справедливость, с. 42–44; 14. Царь 
Петр перед судом, с. 44–45; 15. Мужик и царедворец, с. 45; 16. Щедрый чело-
век, с. 46; 17. Бережливость и скупость, с. 46–47; 18. Неряшливость, с. 47–48; 
19. Глупый друг, с. 48–49; 20. Плохой товарищ, с. 49–50; 21. Животные бывают 
смышленые, но не обладают человеческим умом, с. 50–51; 22. Вред лжи, С. 51; 
23. Невежество, с. 52–55; 24. Добро против зла, с. 56; 25. Сакып, с. 56–57; 26. 
Гордость, с. 57; 27 Кибитка и дом, с. 58–59; 28. Умный судья, с. 59–63; 29. Три 
вора, с. 63–64; 30. Индеец, с. 64–65; 31. Жиренше Шешен, с. 65–68. 

1248. Казахские песни 
1. Слова, сказанные хану одним бием по случаю унижения его недостойными 
придворными, с. 69–71; 2. Обращение Алибека – сына батыра Орака к хану, с. 
71 – 73; 3. Сеит–Ахмет к скупому сверстнику, с. 74; 4. Слово Нуржан–бия, с. 
75; 5. Песни Орынбая батыру Ердену, с. 75–76; 6. Злой господин, с. 77; 7. Обра-
щение акына к справедливому султану, с. 77–78; 8. Лето, с. 78–80; 9. Река, с. 
80–81; 10. Кобланды–батыр и Таибурыл, с. 81–91; 11. Если беден, не дружи ты 
с воровством, с. 94; Наставление, с. 91–94; Не хвалитесь тем, что счастье ваш 
удел, с. 94; У скакуна до времени хорошая стать и прыть, с. 95; Худая скотина 
хозяина не располагает к себе, с. 95; Нельзя переделать злодея, слепленного из 
глины, с. 95; Друзья мои! с. 95–96; Ой, джигиты, с. 96–97; Гнет несчастный на-
род свои спины в поклоне, с. 97; Обивая пороги, торчит у дверей ходжа, с. 97; 
Когда стоишь перед судьей, с. 98; В большой чалме мулла идет, с. 98; Какой бы 
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был человек, с. 98; Когда в народе дружбы нет, с. 98–99; Дурной человек не мо-
жет, 99; 12. Айтыс акына Жанака и бала, с. 100–105. 

1249. Пословицы и поговорки 
Рец.: Библиографическая новость. – Оренбургский листок, 1879, № 49; 

Туркестанские ведомости, 1880, №10; Собр. соч., т. 1, с. 301–305. 
Киргизская хрестоматия. Сост. И. Алтынсарин.2–е испр. и доп. Оренбург, 

1906. X, 160 с. (Текст дан на каз. языке русским шрифтом). 
Предисловие (к «Киргизской хрестоматии»).– Собр. соч., т. 1, с. 77–79; 

Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 78–80; Киргизская хрестоматия. Кн. 1. Орен-
бург, 1879,с. V–VIII. 

Алтынсарин И. Начальное руководство к обучению киргизов русскому 
языку. Сост. И. Алтынсарин. Оренбург, 1879, VIII, 62 с. (Текст дан на каз. и рус. 
языках); Собр. соч., т. 1, с. 225–274. 

Содерж.: Предисловие, с. V–VIII; I. Имя существительное, с. 1 –18; II. Имя 
прилагательное, с. 19–26– III. Имя числительное, с. 26–30; IV. Местоимение, с. 
31–34; V. Наречие и союз, с. 35–38; VI. Предлог, с. 38–40; VII. Глагол, с. 40–55; 
VIII. Образцы для первоначальных переводов с киргизского на русский язык с. 
56–62. 

1863  
1250. Докладная записка управляющему Области оренбургских киргизов 

генерал–лейтенанту М. В. Ладыженскому о переводе семейства и занятия 
должности учителя школы в Оренбургском укреплении. 26 окт. 1863 г. укр. 
Оренбургское. – Собр. соч., т. 3, с. 160–161. 

1864  
1251. Ведомость мебели, кухонной посуды и вещей, приготовленная на-

чальником Оренбургского укр. для казахской школы и переданная смотрителю 
зауряд–хорунжему И. Алтынсарину с показанием в ней стоимости каждого 
предмета. 4 янв. 1864 г. укр. Оренбургское. – Собр. соч., т. 3, с. 162–164. 

1252. Программа о предметах, пройденных воспитанниками казахской 
школы, учрежденная в Оренбургском укреплении в течение учебных месяцев с 
8 янв. 1864 г. по 22 мая 1865 г. 22 мая 1865 г. Тургай. – Собр. соч., т. 3, с. 167. 

1253. Рапорт в Оренбургское областное правление об открытии школы в 
Оренбургском укр., высылке учебных пособий. 14 янв. 1864 г. – Собр. соч., т. 3, 
с. 164–165. 

1254. Именной список учеников школы (казахских детей) при Оренбург-
ском укр. (гор. Тургай) с оценкой учителя и экзаменаторов за период учебы с 8 
января по 22 мая 1864 г. – Собр. соч., т. 2, с. 132. 

1255. В областное правление Оренбургскими киргизами об открытии рус-
ско–казахской школы в городе Тургае. 22 янв. 1864 г. – Собр. соч., т. 2, с. 127–
130. 

1256. Об успеваемости учеников школы при Оренбургском укреплении. 1 
июля 1864 г. укр. Оренбург. – Собр. соч., т. 2, с. 130–131. 

1257. Программа по сдаче экзаменов учащимися в школе, учрежденной 
при Оренбургском укреплении. – Собр. соч., т.2, с. 131. 
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1865 
1258. Рапорт в областное правление оренбургскими киргизами об испыта-

нии и роспуске на каникулы учащихся школы в Оренбургском укреплении. 3 
июня 1865 г. – Собр. соч., т. 3, с. 167–168. 

1874 
1259. Рапорт в Тургайское областное правление об открытии в гор. Тургае 

двухклассного русско–казахского училища. 11 янв. 1874 г. – Собр. соч., т. 3, с. 
208–211. 

1880 
1260. Отчет о состоянии казахских школ Тургайской области за 1880 г. – 

Собр. соч., т. 2, с. 133–142. 
1261. Список предметов, произведенных на первоначальное обзаведение, 

и расходов на содержание временной школы в Илецком уезде. 2 июня 1881 г. – 
Собр. соч., т. 3, с. 258–260. 

1262. Об открытии начальной русско–казахской ремесленной школы в го-
роде Тургае. 11 авг. 1881 г. Оренбург. – Собр. соч., т. 2, с. 142–143. 

1263. О ремонте здания Иргизского русско–казахского училища. 12 авг. 
1881 г. – Собр. соч., т. 3, с. 214. 

1264. Смета расходов Актюбинского двухклассного русско–казахского 
училища, временно помещенного в Буртинской волости Илецкого уезда на 
1881 г. 4 сент. 1881 г. – Собр. соч., т. 3, с. 214–215. 

1265. Об открытии двухклассного русско–казахского училища в городе 
Кустанае. 6 окт. 1881 г. – Собр. соч., т.2, с. 143–145; Избр. произв. Алма–Ата, 
1957, с. 235–236. 

1266. Об открытии Актюбинской русско–казахской школы. – 24 окт. 1881 
г. – Собр. соч., т. 2, с. 145–146; Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 237–238; 
Сыдыков А. С. Педагогические идеи и просветительская деятельность И. 
Алтынсарина. Алма–Ата, 1949, с. 119; то же, изд. 2–е. Алма–Ата, 1968, с. 98. 

1267. Об укомплектовании школьных библиотек. 17 ноября 1881 г. 
Тургай. – Собр. соч., т. 2, с. 146–147. 

1268. О состоянии Актюбинского русско–казахского училища. 9 дек. 1881 
г. – Собр. соч., т. 2, с. 147–150; Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 239–240. 

1269. Рапорт военному губернатору Тургайской области об укомплектова-
нии учащимися и начале учебного года в Актюбинской русско–казахской шко-
ле Илецкого уезда. 19 дек. 1881 г. – Собр. соч., т. 3, с. 215–216. 

1882 
1270. Проект устройства начальной ремесленной школы  в г. Тургае. 20 

янв. 1882 г. – Собр. соч., т. 2, с. 154–155 
1271. Попечителю Оренбургского учебного округа В. Н. Далю об откры-

тии в городе Тургае ремесленной школы, об обучении девушек–казашек. 20 
янв. 1882 г. – Собр. соч., т. 2, с. 154–155. 

1272. Уведомление Тургайскому областному правлению о согласии быть 
членом комитета по постройке здания русско–казахского училища на урочище 
Кустанай. 4 июня 1882 г. Тургай. – Собр. соч., т. 3, с. 218. 
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1883 
1273. О состоянии учебной части в Тургайской области за 1882 г. 12 янв. 

1883 г.– Собр. соч., т. 2, с. 156–169; Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 241–254; 
Сыдыков А. С. Педагогические идеи и просветительская деятельность И. 
Алтынсарина. Алма–Ата, 1949, с. 122–132; то же, изд. 2–е. Алма–Ата, 1968, с. 
101–109; Хрестоматия по истории Казахской ССР. С древнейших времен до на-
ших дней. Для одиннадцатилетней школы с производственным обучением. 
Алма–Ата, 1962, с. 78–80. 

1274. Наставление заведующему Актюбинским двухклассным училищем 
по методике преподавания. 12 февр. 1883 г.–Собр.соч.,т. 2,с. 169–172; Избр. 
произв. Алма–Ата,1957,с. 255–258; Ильминский Н. И. Воспоминания об И.А. 
Алтынсарине. Казань, 1891,с.370–374;Сыдыков А.С. Педагогические идеи и 
просветительская деятельность И. Алтынсарина. Алма–Ата, 1949, с. 187–190, 
то же, изд. 2–е. Алма–Ата, 1969, с. 147–148. 

Перечни учебников для двухклассных училищ.Методика преподавания 
отдельных предметов. 

1275. Рапорт военному губернатору Тургайской области об обучении уче-
ников русско–казахских училищ оспопрививанию. 21 февр. 1883 г.– Собр. соч., 
т. 3, с. 219–220. 

1276. Об открытии волостных школ в Тургайской области. 3 окт. 1883 г.– 
Собр. соч., т. 2, с. 175–176; Избр.произв. Алма–Ата, 1957, с. 265–266; Сыдыков 
А. С. Педагогические идеи и просветительская деятельность И.Алтынсарина. 
Алма–Ата, 1949, с. 120; то же, изд. 2–е. Алма–Ата, 1968, с. 99. 

1277. О выделении средств на открытие библиотек при школах Тургай-
ской области. 3 окт. 1883 г.– Собр. соч., т. 2, с. 176. 

1278. Представление попечителю Оренбургского учебного округа об от-
крытии школ в Тургайской области. 5 окт. 1883 г. – Собр. соч., т. 2, с. 177–178; 
Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 259–260. 

1279. Докладная записка военному губернатору Тургайской области о 
смете расходов на содержание одноклассной русско–казахской школы в форте 
Карабутак. 13 окт. 1883 г. Оренбург. – Собр. соч., т. 3, с. 223–224. 

1280. Сведения о сборе средств с населения Тургайской области с 1882 г. 
по 1 сент. 1883 г. на содержание школ, джигитов и казахских учащихся в спе-
циальных учебных заведениях. Не позже 13 окт. 1883 г. – Собр. соч., т. 3, с. 
224–226. 

1281. О сборе с населения на нужды народного образования (Отношение 
и. д. военного губернатора Тургайской области В. Ф. Ильину). 20 окт. 1883 г.– 
Собр. соч., т. 2, с. 172–175. См. также на загл.: Записка на имя и. д. военного гу-
бернатора Тургайской области о состоянии народного образования. 20 окт. 
1883 г. – Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 261–263; Сыдыков А. С. Педагоги-
ческие идеи и просветительская деятельность И. Алтынсарина. Алма–Ата, 
1949, с. 121–122; то же, изд. 2–е. Алма–Ата, 1968, с. 100–101. 
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1282. Записка и. д. военного губернатора Тургайской области о совмест-
ном обучении русских и казахских детей. 30 окт. 1883 г. – Избр. произв. Алма–
Ата, 1957, с. 267. 

1283. Отношение председателя Тургайского областного правления В. Ф. 
Ильину об открытии начальной школы в форте Карабутак и совместном в ней 
обучении казахских и русских детей.31окт. 1883 г. – Собр. соч., т. 3,с.226. 

1284. Смета на содержание Актюбинского двухклассного русско–казах-
ского училища Илецкого уезда за1883г. 5 ноября 1883 г. – Собр. соч., т. 3, с. 
227–229. 

1285. О покупке книг и учебных пособий для открываемых школьных 
библиотек. 12 дек. 1883 г. Троицк.– Собр. соч., т. 2, с. 178. 

1884  
1286. О состоянии народных школ Тургайской области за 1883 г. 23 янв. 

1884 г. – Собр. соч., т. 2, с. 179–187; Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 268–279; 
Сыдыков А.С. Педагогические идеи и просветительская деятельность И. 
Алтынсарина. Алма–Ата, 1949, с. 133–140; то же. Алма–Ата, 1968, с. 110–112. 

1287. Военному губернатору Тургайской области о возможности открытия 
русско–казахского училища в Карабутаке. 3 февр. 1884 г. – Собр. соч., т. 3, с. 
229. 

1288. О состоянии русско–казахских школ Илецкого и Киргизского 
уездов. 5 мая 1884 г. – Собр. соч., т. 2 с. 187–190. 

1289. О введении профессионально–технического обучения в двухклас-
сных русско–казахских школах.27 сент.1884г. Оренбург. – Собр. соч., т. 2, с. 
180–200. 

1290. Ответы на вопросы Центрального Статистического Комитета о 
состоянии народного образования в Тургайской области. 14 окт. 1884 г. укр. 
Кустанай – Собр. соч., т. 2, с. 200–205. 

1291. Об открытии школы в Кустанайском уезде для обучения девушек–
казашек. 3 ноября 1884 г. – Собр. соч., т. 2, с. 205–208. 

1292. Рапорт военному губернатору Тургайской области об отправке счета 
на приобретение учебных пособий на средства, пожертвованные почетными 
блюстителями русско–казахских училищ. 13 ноября 1884 г. – Собр. соч., т. 3, с. 
232. 

1293. О состоянии народного образования в Тургайской области за 1884 г. 
13 янв. 1885 г., г. Тургай. – Собр. соч., т. 2, с. 208–218. 

1885  
1294. В Тургайское областное правление о высылке копии со счета книж-

ного магазина Фен и К°.2 апр.1885г. – Собр. соч., т. 3, с. 232–233. 
1295. Рапорт военному губернатору Тургайской области о капитальном 

ремонте и пристройке здания двухклассного русско–казахского училища в уро-
чище Кустанай. 22 июня 1885 г. – Собр. соч., т. 3, с. 233–234. 

1296. Рапорт военному губернатору Тургайской области об улучшении 
отопления здания Актюбинской русско–казахской школы. 22 июня 1885 г. – 
Собр. соч., т. 3,234–235. 
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1297. О Карабутакской русско–казахской волостной щколе. 12 сент. 1885 
г., г. Оренбург. – Собр. соч., т. 2, с. 219. 

1298. О сборе средств для открытия и содержания Кустанайского двух-
классного русского училища. 12 сент.г. г. Оренбург. – Собр. соч., т. 2, с. 220–
221. 

1299. О состоянии народного образования в Тургайской области за 1885 г. 
янв. 1886 г. – Собр. соч., т. 2,с. 221–230. 

1886 
1300. Записка о киргизских волостных школах (1886).–Собр. соч., т. 2, с. 

231–239; Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 275–282; Ильминский Н. И. Воспо-
минания об И. Алтынсарине. Казань, 1891, с. 263–273. 

1301. О состоянии народного образования в Тургайской области за 1886 г. 
13 янв. 1887 г. Кустанай. – Собр. соч., т. 2, с. 239–248. 

1302. Уведомление военному губернатору Тургайской области по поводу 
предоставления отчета израсходованных средств на открытие Карабутакской и 
Буртинской волостных школ Иргизского и Илецкого уездов. 9 мая1886 г.– 
Собр. соч., т. 3, с. 235–236. 

1303. Рапорт военному губернатору Тургайской области по постройке 
школьного здания в Карабутаке Иргизского уезда. 1 окт. 1886 г. – Собр. соч., т. 
3, с. 236. 

1887 
1304. Об открытии и содержании в Кустанае русского двухклассного 

училища и отводе ему земельного участка. 25 июня 1887 г. Кустанай. – Собр. 
соч., т. 2, с. 249– 250. 

1305. Об открытии волостной школы в уроч. Батпак–Кара Тургайского 
уезда. 25 июня 1887 г. Кустанай. – Собр. соч., т. 2, с. 250–251. 

1306. Об обзаведении и содержании волостных школ.25 июня 1887 г. 
Собр. соч., т. 2, с. 252–253. 

1307. Препроводиловка в Тургайское областное правление по поводу пре-
доставления сметы на содержание волостной школы, Карабутакского русско–
казахского училища Тургайской области. 25 июня 1887 г. – Собр. соч., т. 3, с. 
237. 

1308. Смета на содержание волостной школы в Тургайской области. 25 
июня 1887 г. – Собр. соч., т.3, с. 237–238. 

1309. Смета на содержание Карабутакского русско–казахского училища 
Тургайской области. 25 июня 1887 г.– Собр. соч., т. 3, с. 238. 

1310. Список предметов, необходимых для оборудования общежития и 
столовой Тургайского ремесленного училища. 25 июня 1887 г. – Собр. соч., т. 3, 
с. 239. 

1311. Рапорт губернатору Тургайской области о надворных строениях при 
здании Тургайских двухклассного и ремесленного училищ. 25 июня 1887 г. – 
Собр. соч., т. 3, с. 239–240. 
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1312. Военному губернатору Тургайской области о постройке или найме 
помещения для Убаганской и Джетыгаринской волостных школ Николаевского 
уезда 25 июня 1887 г. – Собр. соч., т. 3, с. 240–241. 

1313. Об открытии одноклассной русско–казахской волостной школы в 
урочище Бурте Илецкого уезда. 19 сент. 1887 г. – Собр. соч., т. 2, с. 253–254. 

1314. Примерный расчет ежегодного содержания одной волостной школы 
на 25 учеников. 30 сент. 1887 г. – Собр. соч., т. 2, с. 254–256. 

1315. Военному губернатору Тургайской области о назначении заведую-
щего ремесленным училищем в г. Тургае. 30 сент. 1887 г. – Собр. соч., т. 3, с. 
241–242. 

1316. Военному губернатору Тургайской области о бытовых условиях уче-
ников ремесленного училища в гор.Тургае. 5 окт. 1887 г. – Собр. соч., т. 3, с. 
242. 

1317. О сборе средств с горожан на обучение детей в двухклассных рус-
ско–казахских училищах. 6 окт. 1887 г. г. Оренбург. – Собр. соч., т. 2, с. 256–
257. 

1318. Об укомплектовании школьных библиотек. 10 окт. 1887 г. Куста-
най. – Собр. соч., т. 2, с. 257–258. 

1319. Об открытии Карабутакской русско–казахской волостной школы. 2 
ноября 1887 г. – Собр. соч., т. 2, с. 258. 

1320. По поводу открытия двухклассной русской школы в Кустанае. 26 
ноября 1887 г. Кустанай. – Собр. соч., т. 2, с. 258–259. 

1321. Отношение военному губернатору Тургайской области по поводу 
назначения жалованья законоучителю Карабутакского училища. 3 дек. 1887 г. – 
Собр. соч., т. 3, с. 243. 

1322. Об открытии одноклассной русско–казахской школы в Убаганской 
волости Николаевского уезда. 15 дек. 1887 г. г. Кустанай. – Собр. соч., т. 2, с. 
259–260. 

1888 
1323. Об открытии Джетыгаринско–Чубарской одноклассной волостной 

школы в Николаевском уезде. 12 янв. 1888 г., г. Кустанай. – Собр. соч., т. 2, с. 
260–261. 

1324. Военному губернатору Тургайской области о постройке или найме 
помещения для волостной школы в урочище Батпак–Кара Тургайского уезда. 
27 мая 1888 г. – Собр. соч., т. 3, с. 243–244. 

1325. Об открытии двухклассного русского училища в Кустанае. 1 сент. 
1888 г., г. Оренбург. – Собр. соч., т. 2, с. 261. 

1326. Уведомление военному губернатору Тургайской области о присылке 
отчета израсходованных средств на открытие Карабутакской и Буртинской 
волостных школ Иргизского и Илецкого уездов. 9 сент. 1888 г. – Собр. соч., т. 
3, с. 244. 

1327. Об условиях приема на сельскохозяйственное отделение Красно-
уфимского русско–башкирского реального училища. 25 ноября 1888 г., г. 
Кустанай. – Собр. соч., т. 2, с. 261–265. 
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1328. В Тургайское областное правление о предоставлении казенного 
здания в форте Карабутак русско–казахскому училищу. 10 окт. 1888 г. – Собр. 
соч., т. 3, с. 245. 

1329. В Тургайское областное правление о переводе дому Фену и К° денег 
за присланные русско–казахским училищам книги и учебные пособия. 10 окт. 
1888 г. – Собр. соч., т. 3, с. 245–246. 

1330. Об открытии ремесленных отделений при двухклассных русско–
казахских школах. 26 окт. 1888 г. – Собр. соч., т. 3, с. 246. 

1331. Военному губернатору Тургайской области об открытии ремеслен-
ного отделения при Актюбинском двухклассном русско–казахском училище. 2 
дек. 1888 г.– Собр. соч., т. 3, с. 246. 

1332. Об открытии ремесленных отделений при училищах  Тургайской 
области. 14 дек. 1883 г., г. Кустанай. – Собр. соч., т. 2, с. 265. 

1333. О приеме девушек Тургайского уезда в Иргизское русско–казахское 
женское училище. 14 дек. 1883 г., г. Кустанай. – Собр. соч., т. 2, с. 265–266. 

1334. Об открытии специальных технических училищ для обучения ка-
захских детей. 28 дек. 1888 г., г. Кустанай. – Собр. соч., т. 2, с. 266–270. 

1335. Об отправке выпускников русско–казахских школ на учебу на сель-
скохозяйственное отделение Красноуфимского реального русско–башкирского 
училища 1888г., г. Кустанай. – Собр. соч., т. 2, с. 270–271. 

1889 
1336. О перемещении русско–казахских школ. 11 янв.1889 г., г. Кустанай. 

– Собр. соч., т. 2, с. 271–272. 
1337. Об оплате горожан за обучение в двухклассных русско–казахских 

училищах. 12 янв. 1889 г., г. Кустанай. – Собр. соч., т. 2, с. 272–273. 
1338. Об отказе горожан Тургая и Актюбы от пожертвования за обучение 

детей в двухклассных русско–казахских школах. 28 июня 1889 г. – Собр. соч., т. 
2, с. 274. 
 

5. Художественные произведения 
 

Стихотворения 
1339. Когда наступает лето. (Стихи). – В кн.: Казахстан Альманах худож. 

лит. Алма–Ата, 1950, № 20, с, 69–70. 
1340. Кто это? (Стихи). – В кн.: Антология казахской поэзии. М., 1958, с. 

139; Поэзия народов СССР XIX в. – начала XX века. М., 1977, с. 608. 
1341. Посвящение. Пер. с каз. Н. Титова. – Собр. соч., т. 1, с. 51–54; Избр. 

произв. Алма–Ата, 1957, с. 44–46; Киргизская хрестоматия. Кн. I. Оренбург, 
1879, с. 51– 54;–Семья и школа, 1972, №5, с. 19; Антология казахской поэзии. 
М., 1958, с. 142; Каратаев М. К., Дуйсенов М. Т. Казахская литература. Хресто-
матия для 9– 10 классов рус. школ Казахстана. Изд. 1–6–е. Алма–Ата, 1968–
1973, с. 72–73; Изд. 7–10–е. Алма–Ата, 1974–1977, с. 68–70; Казахст. правда, 
1966, 1 ноября; Ленинский путь, 1966, 15 ноября; Сильченко М. С. Казахская 
литература (XIX и начало XX в.) Учебник– хрестоматия для 9 класса русских 
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школ. Изд. 1–5–е. Алма–Ата, 1959–1964, с. 40–41; Литература народов СССР. 
Хрестоматия для вузов. Ч. 2. Изд. 3–е перераб. М., 1971 с. 230–231. 

1342. Весна. Пер. с каз. Н. Титова.– В кн.: Антология казахской поэзии. 
М., 1958, с. 140–141; Каратаев М. К., Дуйсенов М. Т. Казахская литература для 
9–10 классов рус. школ Казахстана. Изд. 1–6–е. Алма–Ата, 1968–1973,с. 70–71; 
Изд. 7–10–е. Алма–Ата, 1974–1977, с.67–68. 

1343. Строит дивные дворцы. Пер. с каз. Н. Титова. – Собр. соч.,т.1,с.54 –
55; Избр. произв. Алма–Ата,1957, с. 47–48. 

1344. Наставление. Пер. с каз. Н. Титова. Собр. соч., 1, с. 57–59; Избр. 
произв. Алма–Ата, 1957, с. 52–54; Киргизская хрестоматия. Кн. 1. Оренбург, 
1879, с. 91–94. 

1345. Если беден, не дружи ты с воровством... Пер. с каз. Н. Титова. – 
Собр. соч., т. 1, с. 59; Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 55; Киргизская хресто-
матия. Кн. 1. Оренбург. 1879, с. 94. 

1346. Не хвалитесь тем, что счастье ваш удел. Пер. с каз. Н. Титова. – 
Собр. соч., т. 1, с. 60; Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 56; Киргизская хресто-
матия. Кн. 1. Оренбург, 1879, с. 94. 

1347. У скакуна до времени хорошая стать и прыть. Пер. с каз. Н. Титова. 
– Собр. соч., т. 1, с. 59; Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 57; Киргизская хресто-
матия. Кн. 1. Оренбург, 1879, с. 95. 

1348. Худая скотина хозяина не располагает к себе. Пер. с каз. Н. Титова. – 
Собр. соч., т. 1, с. 60; Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 58; Киргизская хресто-
матия. Кн. 1. Оренбург, 1879, с. 95. 

1349. Нельзя переделать злодея, сделанного из глины. Пер. с каз. Н. Тито-
ва. – Собр. соч., т. 1, с. 60; Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 59; Киргизская хре-
стоматия. Кн. 1. Оренбург, 1879, с. 95. 

1350. Друзья мои! Пер. с каз. Н. Титова. – Собр. соч.,т. 1,с.61; Избр. 
произв. Алма–Ата, 1957, с.60–61; Киргизская хрестоматия.Кн.1. Оренбург, 
1879, с. 95–96. 

1351. Письмо Балгожи к сыну. Пер. с каз. Н. Титова. – Собр. соч., т. 1, с. 
55–57; Избр. произв. Алма–Ата.1957, с. 50; Киргизская хрестоматия. Кн. 1. 
Оренбург, 1879.с. 30. 

1352. Ой, джигиты! Пер. с каз. Н. Титова. – Собр. соч.,т.1, с. 62–63; Избр. 
произв. Алма–Ата, 1957, с. 62–63. Киргизская хрестоматия. Кн. 1. Оренбург, 
1879, с. 96–97. 

1353. Гнет несчастный народ свои спины в поклоне, перевод с каз. Н. Ти-
това. – Собр. соч., т. 1, с. 63; Избр.произв. Алма–Ата, 1957, с. 64; Киргизская 
хрестоматия. Кн.1. Оренбург, 1879, с. 97. 

1354. Обивая пороги, торчит у дверей ходжа. Пер.с каз.Н. Титова. – Собр. 
соч.,т. 1, с. 63; Избр. произв. Алма–Ата,1957,с.65; Киргизская хрестоматия. 
Кн.1.Оренбург,1879,с.97. 

1355. В большой чалме мулла идет. Пер. с каз. Н. Титова. – Собр. соч., т. 
1, с. 64; Избр. произв. Алма–Ата 1957, с. 66; Киргизская хрестоматия. Кн. 1. 
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Оренбург 1879, с. 98; Казахстан. Альманах худож. лит. Алма–Ата 1950, № 20, с. 
69. 

1356. Когда стоишь перед судьей. Пер. с каз. Н. Титова. – Собр. соч., т. 1, 
с. 64; Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 67; Киргизская хрестоматия. Кн. 1. 
Оренбург,1879, с. 98. 

1357. Какой бы он ни был человек. Пер. с каз. Н. Титова. – Собр. соч., т. 1, 
с. 64; Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 68; Киргизская хрестоматия. Кн. 1. 
Оренбург, 1879, с. 98; Казахстан. Альманах худож. лит. Алма–Ата 1950, №20, с. 
69. 

1358. Когда в народе дружбы нет. Пер. с каз. Н. Титова.– Собр. соч., т. 1, с. 
65; Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 69; Киргизская хрестоматия. Кн. 1. Орен-
бург, 1879, с. 98–99. 

1359. Дурной человек не может... Пер. с каз. Н. Титова. – Собр. соч., т. 1, с. 
65; Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 70; Киргизская хрестоматия. Кн. 1. 
Оренбург, 1879, с. 99. 

1360. Лето. Пер. с каз. Н. Титова. – Собр. соч., т. 1, с. 67–68; Избр. произв. 
Алма–Ата, 1957, с. 71–72; Киргизская хрестоматия. Кн. 1. Оренбург, 1879, с. 
78–80; Сильченко М. С. Казахская литература (XIX в. – начало XX в.). Учеб-
ник–хрестоматия для 9 класса русских школ. Изд. 1–5–е. Алма–Ата, 1959–1964, 
с. 41–42; Смирнова П. С., Сильченко М. С. Казахская литература. Учебник–хре-
стоматия для 9 класса русских школ. Изд. 6–8–е. Алма–Ата, 1966–1968, с. 134–
136. 

1361. Река. Пер. с каз. Н. Титова.– Собр. соч., т. I с. 68; Избр. произв. 
Алма–Ата, 1957, с. 73; Киргизская хрестоматия. Кн. 1. Оренбург, 1879, с. 80–81; 
Сильченко М. С. Казахская литература (XIX в.– начало XX в.) – Учебник–
хрестоматия. Изд. 1–5–е. Алма–Ата, 1959–1964. с. 43; Каратаев М. К., Дуйсенов 
М. Т. Казахская литература. Хрестоматия. Изд. 1–6–е. Алма–Ата, 1968–1973, с. 
70 и изд. 7–10–е. Алма–Ата, 1974–1977, с. 67; Антология казахской поэзии. М., 
1958, с. 140; Поэзия народов СССР (XIX в. – начало XX века). М., 1977, с. 608–
609;Антология казахской поэзии. М., 1958, с. 140; Казахстан. Альманах худож. 
лит. Алма–Ата, 1950, с. 70.  

1362. Злой господин. Пер. с каз. Н. Титова. – Собр.соч., т. 1, с. 69; Избр. 
произв. Алма–Ата, 1957, с. 74; Киргизская хрестоматия. Кн. 1. Оренбург, 1879, 
с. 77. 

1363. Алтынсарин Ибрай. Хэн ингэдэг билээ / И. Алтынсарин; орчуулсан 
Б.Энебиш // Казахын цоморлиг. – Уланбатар, 1966. – Х.4. – на монгольском 
языке. Стих. – В кн.: Сборник стихов казахских поэтов.  
 

Рассказы, басни и сказки 
1364. Рассказы. Пер. с каз. Н. Кальменева. Алма–Ата, «Жазушы», 1971. 

156 с. с портр. 
1365. Сын бая и сын бедняка. Пер. с каз. Н. Кальменева. – Собр. соч., т. 1, 

с. 86–91; Избр. произв. Алма–Ата, 1957,с. 93–98; Рассказы. Алма–Ата, 1971, с. 
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10– 15; то же, Алма–Ата, 1953. 16 е.; Сильченко М. С. Казахская литература. 
(XIX в. – начало XX в.) Учебник–хрестоматия для 9 класса русских школ.  

Изд.1–5–е. Алма–Ата, 1959–1964, с. 37–40; Смирнова Н. С., Сильченко М. 
С. Казахская литература. Учебник–хрестоматия для 9 класса русских школ. 
Алма–Ата, 1966–1968, с. 131 –134; Каратаев М. К., Дуйсенов М. Т. Казахская 
литература. Хрестоматия для 9–10 классов рус. школ Казахстана. Изд. 1–6–е. 
Алма–Ата, 1968–1973, с. 73–76. Изд. 7–10–е. Алма–Ата, 1974–1977, с. 70–73. 
Опубликован также под назв. «Асан и Усен», см. № 167. 

1366. Кипшак Сейткул. Пер. с каз. Н. Кальменева. – Собр. соч., т. 1, с. 80–
82; Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 81–83; Киргизская хрестоматия. Кн. 1. 
Оренбург, 1879, с. 37 –38; Рассказы. Алма–Ата, 1971, с. 5–7. 

1367. Кибитка и дом. Пер. с каз. Н. Кальменева. – Собр. соч., т. 1, с. 82–84; 
Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 84–85; Киргизская хрестоматия. Кн. 1. Орен-
бург, 1879, с. 58–59; Рассказы. Алма–Ата, 1971, с. 7–9. 

1368. Спор животных. Пер. с каз. Н. Кальменева.– Собр. соч., т. 1, с. 85–
86; Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 87–88; Киргизская хрестоматия. Кн. 1. 
Оренбург, 1879, с. 15–16; Рассказы. Алма–Ата, 1971, с. 9–10. 

1369. Асан и Усен. (Рассказы из жизни киргизских детей). Пер. с каз. Н. 
Иванова. – Собр. соч., т. 1, с. 92–98,см. № 163. 

1370. Невежество. Пер. с каз. Н. Кальменева. – Собр.соч.,т.1,с.98–102; 
Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 94–97;Киргизская хрестоматия. Кн. 1. Орен-
бург, 1879, с. 52. Рассказы. Алма–Ата, 1971, с. 15–19. 

1371. Письмо учеников к родным. Пер. с каз. Н. Кальменева. – Собр. соч., 
т. 1, с. 102–105; Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 98–100; Киргизская хрестома-
тия. Кн.1. Оренбург, 1879, с. 27–30. 

1372. Паршивый мальчик. Пер. с каз. Н. Кальменева. – Собр. соч., т. 1, с. 
105–108; Избр. произв. Алма Ата, 1957, с. 102–105. 

1373. Умеренность. Пер. с каз. Н. Кальменева. – Собр соч., т. 1, с. 108–
109; Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 106; Киргизская хрестоматия. Кн. 1. 
Оренбург, 1879 с. 41. 

1374. Байулы. (Родоначальник байулинцев). Пер.с каз. Н. Кальменева.– 
Собр. соч., т. 1, с. 109–110; Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 107–108; Киргиз-
ская хрестоматия. Кн. 1. Оренбург, 1879, с. 19. 

1375. Жиренше Шешен. Пер. с каз. Н.Кальменева.–Собр.соч.,т.1,с.110–
114; Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 111 –114; Киргизская хрестоматия. Кн. 1. 
Оренбург, 1879, с. 65–68; Рассказы. Алма–Ата, 1971, с. 19–22. 

1376. Каракылыш (Сказка). Пер. с каз. Н. Кальменева.– Собр. соч., т. 1, с. 
114–117; Избр. произв. Алма– Ата, 1957, с. 115–118; Рассказы. Алма–Ата, 1971, 
с. 23–25. 

1377. Кара–батыр (Легенда). Пер. с каз. Н. Кальменева.– Собр. соч., т. 1,с. 
117–121; Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 121 –125; Киргизская хрестоматия. 
Кн. 1. Оренбург, 1879, с. 16–18; Рассказы. Алма–Ата, 1971, с. 26–29. 
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1378. Щедрый человек. Пер. с каз. Н. Кальменева.– Собр. соч., т. 1, с. 121 
–122; Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 128–129; Киргизская хрестоматия. Кн. 1. 
Оренбург, 1879, с. 45; Рассказы. Алма–Ата, 1971, с. 30–31. 

1379. Избасты. Пер. с каз. Н. Кальменева. – Собр. соч., т. 1, с. 122–123; 
Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 109; Киргизская хрестоматия. Кн. 1. Орен-
бург, 1879, с. 12. 

1380. Сатемир–хан. Пер. с каз. Н. Кальменева. – Собр.соч.,т.1,с. 122–123; 
Избр.произв.Алма–Ата,1957,с.110; Киргизская хрестоматия. Кн. 1. Орен-
бург,1879, с.2 

1381. Сатемир–хан. Пер. с каз. Н. Кальменева. – Собр. соч., т. 1, с. 123. 
1382. Жанибек–батыр.Пер. с каз. Н.Кальменева. – Cобр.соч.,т.1,124–125; 

Избр.произв. Алма–Ата,1957,119–120; Киргизская хрестоматия. Кн.1. Орен-
бург,1879, с. 19–21. 

1383. Джаныбек Кошкаров. Пер. с каз. Н. Кальменева. – Собр. соч., т. 1, с. 
125–126. 

1384. Мудрец Лукпан. Пер. с каз. Н. Кальменева. – Собр. соч., т. 1, с. 127–
128; Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с.126–127; Киргизская хрестоматия. Кн. 1. 
Оренбург, 1879, с. 31–32; Рассказы. Алма–Ата, 1971, с. 29–30. 

1385. Лукман Аким. Пер. с каз. Н. Кальменева.–Собр.соч.,т.1, с.128–129; 
Пер. И. Шуленбаева.– Киргизская степная газета, 1894, № 3, 16 янв. 

1386. Сорока и ворона. Пер. с каз. Н. Кальменева.– Собр. соч., т. 1, с. 128; 
Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 130; Киргизская хрестоматия. Кн. 1. Орен-
бург, 1879, с. 14. 

1387. Индеец. Пер. с каз. Н. Кальменева. – Собр. соч., т. 1, с. 129; Избр. 
произв. Алма–Ата, 1957, с. 131; Киргизская хрестоматия. Кн. 1. Оренбург, 1879, 
с. 64–65; Рассказы. Алма–Ата, 1971, с. 31–32. 

1388. Ворона и червяк. Пер. с каз. Н. Кальменева. – Собр. соч., т. 1, с. 130; 
Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 132; Киргизская хрестоматия. Кн. 1. Орен-
бург, 1879, с. 14; Рассказы. Алма–Ата, 1971, с. 32. 

1389. Полкан. Пер. с каз. Н. Кальменева. – Собр. соч., т. 1, с. 130–131; 
Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 133; Киргизская хрестоматия. Кн. 1. Орен-
бург, 1879, с. 10– И; Рассказы. Алма–Ата, 1971, с. 32–33. 

1390. Счастливый человек. Пер. с каз. Н. Кальменева. – Собр. соч., т. 1, с. 
131 –132; Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 134–135; Киргизская хрестоматия. 
Кн. 1. Оренбург, 1879, с. 41–42; Рассказы. Алма–Ата, 1971, с.33–34. 

1391. Три вора. Пер. с каз. Н. Кальменева. – Собр.соч., т. 1, с. 132–133; 
Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 136–137; Киргизская хрестоматия. Кн. 1. 
Оренбург, 1879, с. 63–64. 

1392. Мудрый судья. Пер. с каз. Н. Кальменева. – Собр. соч., т. 1, с. 133–
137; Избр. произв. Алма–Ата, с. 138–141; Киргизская хрестоматия. Кн. 1. Орен-
бург, 1879, с. 59–63; Рассказы. Алма–Ата, 1971, с. 34–37.  

1393. Царица Силинши. Пер. с каз. Н. Кальменева. – Собр.соч., т. 1, с.1 
Избр.произв. Алма–Ата,1957,с.142; Киргизская Хрестоматия. Кн.1. Оренбург, 
1879,с.33–34. 
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1394. Животные бывают смышленые, но не обладают человеческим умом. 
Пер. с каз. Н. Кальменева.– Собр. соч., т. 1, с. 137–138; Избр. произв. Алма–
Ата, 1957 с. 143; Киргизская хрестоматия. Кн. 1. Оренбург, 1879, с. 50–51. 

1395. Употребление богатства в пользу. Пер.с каз Н. Кальменева. – Собр. 
соч., т. 1, с. 138–139; Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 144; Киргизская хресто-
матия. Кн. 1. Оренбург, 1879, с. 34. 

1396. Бережливость и скупость. Пер. с каз. Н. Кальменева. – Собр. соч., т. 
1, с. 139–140; Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 145; Киргизская хрестоматия. 
Кн. 1 Оренбург, 1879, с. 46–47; Рассказы. Алма–Ата, 1971 с. 37–38. 

1397. Вежливость. Пер. с каз. Н. Кальменева. – Собр соч., т. 1, с. 140; 
Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 146; Киргизская хрестоматия. Кн. 1, Орен-
бург, 1879 с. 40–41. 

1398. Гордость. Пер. с каз. Н. Кальменева.– Собр соч., т. 1, с. 140–141; 
Избр. произв. Алма–Ата, 1957 с. 147; Киргизская хрестоматия. Кн. 1. Оренбург, 
1879 с. 57. 

1399. Глупый друг. Пер. с каз. Н. Кальменева. – Собр соч., т. 1, с. 141 –
142; Избр. произв. Алма–Ата, 1957 с. 148–149; Киргизская хрестоматия. Кн. 1. 
Оренбург 1879, с. 48–49. 

1400. Золотой орех. Пер. с каз. Н. Кальменева. – Собр соч., т. 1, с. 142–143; 
Избр. произв. Алма–Ата, 1957 с. 150; Киргизская хрестоматия. Кн. 1. Оренбург, 
1879 с. 7; Рассказы. Алма–Ата, 1971, с. 38–39. 

1401. Как можно разбогатеть. Пер. с каз.Н. Кальменева. – Собр.соч.,т.1, 
с.143–144; Избр.произв. Алма–Ата, 1957, с.151–152; Киргизская хрестоматия. 
Кн.1. Оренбург,1879, с. 34–36; Рассказы. Алма–Ата, 197 с. 39–40. 

1402. Клочок ваты. Пер. с каз. Н. Кальменева. – Собр.соч., т. 1, с. 144–145; 
Киргизская хрестоматия. Кн.1.Оренбург, 1879, с. 6–7; Рассказы. Алма–Ата, 197 
с. 40–41. 

1403. Мужик и царедворец. Пер. с каз. Н. Кальменева. – Собр. соч., т. 1, с. 
145–146; Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 154; Киргизская хрестоматия. Кн. 1. 
Оренбург, 1879, с. 45; Рассказы. Алма–Ата, 1971, с. 41–42. 

1404. Совет мыши. Пер. с каз. Н. Кальменева. – Собр.соч.,т.1, с.146; Избр. 
произв. Алма–Ата, 1957, с. 155; Киргизская хрестоматия. Кн. 1. Оренбург, 1879, 
с. 11 – 12; Рассказы. Алма–Ата, 1971, с. 42. 

1405. Отец и сын. Пер. с каз. Н. Кальменева. – Собр. соч., т. 1, с. 147; Избр. 
произв. Алма–Ата, 1957, с. 156; Киргизская хрестоматия. Кн. 1. Оренбург, 1879, 
с. 4–5; Рассказы. Алма–Ата, 1971, с. 42–43. 

1406. Польза знания. Пер. с каз. Н. Кальменева. – Собр. соч., т. 1, с. 147–
149; Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 157; Киргизская хрестоматия. Кн. 1. 
Оренбург, 1879, с. 36–37; Рассказы. Алма–Ата, 1971, с. 43–44. 

1407. Польза любознательности. Пер. с каз. Н. Кальменева. – Собр. соч., т. 
1, с. 149–150; Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 158; Киргизская хрестоматия. 
Кн. 1. Оренбург, 1879, с. 3–4. 
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1408. Плохой товарищ. Пер. с каз. Н. Кальменева. – Собр. соч., т. 1, с. 150–
151; Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 159; Киргизская хрестоматия. Кн. 1. 
Оренбург, 1879, с. 49–50. 

1409. Садовые деревья. Пер. с каз. Н. Кальменева. – Собр. соч., т. 1, с. 151; 
Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 160; Киргизская хрестоматия. Кн. 1. Орен-
бург, 1879, с. 5–6. Рассказы. Алма–Ата, 1971, с. 44. 

1410. Сакып. Пер. с каз. Н. Кальменева. – Собр. соч., т. 1, с. 151 –152; 
Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 161; Киргизская хрестоматия. Кн. 1. Орен-
бург, 1879, с. 56–57. 

1411. Справедливость. Пер. с каз. Н. Кальменева. – Собр. соч., т. 1, с. 
152–153; Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 162–163; Киргизская хрестоматия. 
Кн. 1. Оренбург, 1879, с. 42–44; Рассказы. Алма–Ата, 1971, с. 44–45. 

1412. Чувство жалости сильнее боли. Пер. с каз. Н. Кальменева. – Собр, 
соч., т. 1, с. 153–154; Избр.произв. Алма–Ата, 1967, с. 164; Киргизская хресто-
матия. Кн. 1. Оренбург, 1879, с. 9–10; Рассказы. Алма–Ата, 1971, с. 45. 

1413. Неряшливость. Пер. с каз. Н. Кальменева. – Собр. соч., т. 1, с. 154–
155; Избр. произв. Алма–Ата,1957, с. 165–166; Киргизская хрестоматия. Кн. 1. 
Оренбург, 1879, с. 47–48. Рассказы. Алма–Ата, 1971, с. 45–47. 

1414. Вред лжи. Пер. с каз. Н. Кальменева. – Собр.соч., т. 1, с. 155; Избр. 
произв. Алма–Ата, 1957, с. 167; Киргизская хрестоматия. Кн. 1. Оренбург, 1879, 
с. 51. Рассказы. Алма–Ата, 1971, с. 47. 

1415. Золотой чуб. Пер. с каз. Н. Кальменева. – Собр соч., т. 1, с. 156–160; 
Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 168–172; Рассказы. Алма–Ата, 1971, с. 48–52. 

1416. Паук, муравей и ласточка. Пер. с каз. Н. Кальменева. – Собр. соч., т. 
1, с. 160; Избр. произв. Алма–Ата 1957, с. 173; Киргизская хрестоматия. Кн. 1. 
Оренбург,1879, с. 1–2; Рассказы. Алма–Ата, 1971, с. 52–54. 

1417. Сметливость. Пер. с каз. Н. Кальменева. – Собр. соч., т. 1, с. 161; 
Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 174; Киргизская хрестоматия. Кн. 1. Орен-
бург, 1879, с. 33. 

1418. Сметливость мальчика. Пер. с каз. Н. Кальменева. – Собр. соч., т. 1, 
с. 161–163; Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 175–176; Киргизская хрестоматия. 
Кн. 1 Оренбург, 1879, с. 26–27. 

1419. Ученый человек. Пер. с каз. Н. Кальменева. – Собр. соч., т. 1, с. 177; 
Киргизская хрестоматия. Кн. 1 Оренбург, 1879, с. 31. 

1420. Чистый родник. Пер. с каз. Н. Кальменева. – Собр. соч., т. 1, с. 163–
164; Избр. произв. Алма–Ата. 1957, с. 178–179; Киргизская хрестоматия. Кн. 1. 
Оренбург, 1879, с. 39–40; Рассказы. Алма–Ата, 1971, с. 54– 55; Семья и школа, 
1972, № 5, с. 19. 

1421. Любопытные рассказы. Пер. с каз. Н. Кальменева. – Собр. соч., т. 1, 
с. 165–168. 
 

Образцы устного народного творчества 
1422. Кобланды–батыр и Тайбурыл. Пер. с каз. А. Брагина. – Собр. соч., 

т. 1, с. 171 –181; Киргизская хрестоматия. Кн. 1. Оренбург, 1879, с. 81–91. 
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1423. Шалгез–ширау– Жанибек–хану. Пер. с каз. А. Брагина. – Собр. соч., 
т. 1, с. 181 –184. 

1424. Обращение акына к справедливому султану. Пер. с каз. А. Брагина. 
– Собр. соч., т. 1, с. 184; Киргизская хрестоматия. Кн. 1. Оренбург, 1879, с. 77–
78. 

1425. Слова к несправедливому султану. Пер. с каз. А. Брагина. – Собр. 
соч., т. 1, с. 185; Киргизская хрестоматия. Кн. 1. Оренбург, 1879, с. 77. 

1426. Песня Шектыбая в честь Карагула. Пер. с каз. А. Брагина. – Собр. 
соч., т. 1, с. 185–187. 

1427. Слово Нуржан–бия. Пер. с каз. А. Брагина.Собр. соч., т. 1, с. 187–
188; Киргизская хрестоматия. Кн. 1. Оренбург, 1879, с. 75. 

1428. Обращение сына батыра Алибека – Орака к хану. Пер. с каз. А. Бра-
гина.–Собр. соч., т. 1, с. 188–190; Киргизская хрестоматия. Кн. 1. Оренбург, 
1879, с. 71–73. 

1429. Сеит–Ахмет к скупому сверстнику. Пер. с каз. Брагина. – Собр. соч., 
т. 1, с. 190–191; Киргизская хрестоматия. Кн. 1. Оренбург, 1879, с. 74. 

1430. Песня Орынбая батыру Ердену. Пер. с каз. Брагина. – Собр. соч., т. 
1, с. 191 –192; Киргизская хрестоматия. Кн. 1. Оренбург, 1879, с. 75–76. 

1431. Абулхаир и Каналы. Пер. с каз. А. Брагина. – Собр. соч., т. 1, с. 192–
199. 

1432. Айтыс акына Жанака и бала. Пер. с каз. А. Брагина. – Собр. соч., т. 
1, с. 200–202; Киргизская хрестоматия. Кн. 1. Оренбург, 1879, с. 100–105. 
 

Пословицы 
1433. Пословицы религиозного содержания. – Собр. соч., т. 1, с. 203–204. 
1434. О власти. – Собр. соч., т. 1, с. 204–205. 
1435. О человеке. – Собр. соч., т. 1, с. 205–207. 
1436. О женщине. – Собр. соч., т. 1, с. 207–208. 
1437. О детях. – Собр. соч., т. 1, с. 208–210. 
1438. О родителях и родственниках. – Собр. соч., т. 1, с. 210. 
1439. Об учении и знании. – Собр. соч., т. 1, с. 210–212. 
1440. О труде. – Собр. соч., т. 1, с. 212. 
1441. О добре и зле. – Собр. соч., т. 1, с. 212–214. 
1442. О богатстве, бедности, дружбе и здоровье. – Собр. соч., т. 1, с. 214–

215. 
 

Загадки 
1443. Из природы. – Собр. соч., т. 1, с. 216–217. 
1444. О животных. – Собр. соч., т. 1, с. 217–219. 
1445. О человеке, его жилище и прочее. – Собр. соч., т. 1, с. 219–224. 
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6. Очерки по этнографии 
 

1446. Очерк обычаев при сватовстве и свадьбе у киргизов Оренбургского 
ведомства. – Собр. соч., т. 2, с. 13–26; Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 285–
297; Записки Оренбургского отд. Русск. геогр. о–ва, 1870, вып. 1,с.101–117. 

1447. Очерк обычаев при похоронах и поминках у киргизов Оренбург-
ского ведомства. – Собр. соч., т. 2, с. 26–32; Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 
299–302; Записки Оренбургского отд. Рус. геогр. о–ва, 1870, вып. 1, с. 117–122. 

1448. Алтынсарин Ибрай. Этнографические очерки и образцы устного 
творчества = Этнографиялық очерктер жəне ауыз əдебиет үлгілері. 2–е изд., 
доп. / И.Алтынсарин; редкол.: Е.М.Арын, О.И.Исмагулов и др.; отв. ред. 
Ж.О.Артыкбаев. – Астана: Алтын кітап, 2007.– 166 с.; 21 см. – (Б–ка казахской 
этнографии, том 13) на рус., каз. яз.  
 

7. Письма И. Алтынсарина 
 

1860 
1449. Н. И. Ильминскому от 22 июля 1860 г. – Собр. соч., т. 3, с. 9–10. О 

болезни своего товарища. 
1450. Н. И. Ильминскому от 18 ноября 1860 г. – Собр. соч., т. 3, с. 10–11; 

Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 305–306; Ильминский Н. И. Воспоминания об 
И. А. Алтынсарине. Казань, 1891, с. 203–205. 

Об организации школ в укреплении Тургай. 
1861 

1451. Н. И. Ильминскому от 19 янв. 1861 г. укр. Оренбургское. – Собр. 
соч., т. 3, с. 12–15; Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 307–309; Ильминский Н. И. 
Воспоминания об И. А. Алтынсарине. Казань, 1891, с. 205–209. 

О трудностях привлечения казахских детей в школу и отношении к ней 
начальника Оренбургского укрепления. 

1452. А. А. Бобровникову от 6 июня (1861 г.). Оренбургское укр. – Собр. 
соч., т. 3, с. 15–17; Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 310; Ильминский И. И. 
Воспоминания об И. А. Алтынсарине. Казань, 1891, с. 216–218. 

О пребывании в Оренбургском укреплении. 
1453. Н. И. Ильминскому от 30 авг. 1861 г. – Собр соч., т. 3, с. 17–18; 

Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 311;Ильминский Н. И. Воспоминания об И. А. 
Алтынсарине. Казань, 1891, с. 209–210. 

О докладной записке Алтынсарина относительно перевода его из Орен-
бургского укрепления. 

1862 
1454. Н. И. Ильминскому от 26 янв. 1862 г. Оренбургское укр. – Собр. 

соч., т. 3, с. 18–21; Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 313–315; Ильминский Н. И. 
Воспоминания об И. А. Алтынсарине. Казань, 1891, с. 210–213; Сыдыков А.  

С. Педагогические идеи и просветительская деятельность И. Алтынсарина. 
Алма–Ата, 1949, с. 151 – 152: 
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Оценка самоучителя русского языка для казахов. Характеристика мораль-
ных качеств казахского народа. О трудностях организации училищ для казах-
ских детей. 

1455. Н. И. Ильминскому от 27 авг. 1862 г. – Собр. соч., т. 3, с. 21–22; 
Избр. произв.Алма–Ата,1957,с. 317–318; Ильминский И. И. Воспоминания об 
И. А. Алтынсарине. Казань, 1891, с. 218–220. 

Об отношениях И. Алтынсарина с И. Ильминским. 
1456. Н. И. Ильминскому (без даты). 1862 г. – Собр. соч., т. 3, с. 22–24; 

Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 315–317; Ильминский Н. И. Воспоминания об 
И. Алтынсарине. Казань, 1891, с. 213–216; Сыдыков А. С. Педагогические идеи 
и просветительская деятельность И. Алтынсарина. Алма–Ата, 1949, с. 152–153. 

Положительный отзыв об учебниках Н. И. Ильминского «Материалы к 
изучению киргизского наречия», Н. И. Ильминского и К. Д. Ушинского «Дет-
ский мир». 

1864 
1457.Н.И. Ильминскому от 16 марта 1864 г. – Собр. соч., т. 3, с. 24–26; 

Избр.произв.Алма–Ата,1957,с. 318– 320; Ильминский Н. И. Воспоминания об 
И. А. Алтынсарине. Казань, 1891, с. 220–222; Сыдыков А. С. Педагогические 
идеи и просветительская деятельность И. Алтынсарина. Алма–Ата, 1949, с. 
154–155; то же, изд. 2–е, Алма–Ата; 1968, с.122–123. 

Об открытии четырехклассной школы для мальчиков в Оренбургском 
укреплении и о своем служебном положении. 

1458.И. И. Ильминскому от 14 апр. 1864 г. – Собр.соч,т.3, с. 26–29; 
Избр.произв.Алма–Ата,1957, с. 321–323; Ильминский Н. И. Воспоминания об 
И. А. Алтынсарине. Казань, 1891, с. 223–226; Сыдыков А. С. Педагогические 
идеи и просветительская деятельность И. Алтынсарина. Алма–Ата, 1949, с. 
155–156. 

Характеристика среды, окружавшей И. Алтынсарина в Оренбургском 
укреплении. 

1871 
1459. Н. И. Ильминскому от 31 авг. 1871 г. г. Тургай. – Собр. соч., т. 3, с. 

29–32; Избр. произв. Алма–Ата 1957, с. 324–327; Ильминский Н. И. Воспомина-
ния об И. А. Алтынсарине. Казань, 1891, с. 226–230; Сыдыков А. С. Педагоги-
ческие идеи и просветительская деятельность И. Алтынсарина. Алма–Ата, 
1949, с. 157–158 то же, изд. 2–е. Алма–Ата, 1968, с. 123–124. 

О введении русского алфавита для казахских учебников, их содержании. О 
значении русско–казахских школ. 

1873 
1460. Н. И. Ильминскому от 20 марта 1873 г. г. Тургай. – Собр. соч., т. 3, 

с. 33–34; Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 328–329; Ильминский Н. И.  
Воспоминания об И. А. Алтынсарине. Казань, 1891, с. 230–232; Сыдыков 

А. С. Педагогические идеи и просветительская деятельность И. Алтынсарина. 
Алма–Ата, 1949, с. 158–159. 

О введении русского алфавита для казахских учебников, их содержании. О 
значении русско–казахских школ. 
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1461.Н. И. Ильминскому от 7 июня 1873 г. г. Тургай. – Собр. соч., т. 3, с. 
34–36; Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 329–331; Ильминский Н. И. Воспоми-
нания об И. А. Алтынсарине. Казань, 1891, с. 232–235. 

Благодарность И. И. Ильминскому в связи с разрешением командировки 
Алтынсарина в Казань. Просьба о переводе из Тургая. К письму приложена 
приписка Я. П. Яковлева, поддерживающего просьбу Алтынсарина о переводе. 

1876 
1462. Н. И. Ильминскому от 7 октября 1876 г. Оренбург. – Собр. соч., т. 3, 

с. 36–38. 
Об отношении к нему Н. И. Ильминского. 
1463. Н. И. Ильминскому от 3 дек. 1876 г. г. Тургай. – Собр. соч.,т. 3, с. 

38–41; Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 332–334; Ильминский И. И. Воспоми-
нания об И. А. Алтынсарине. Казань, 1891, с.235–238; Сыдыков А.С. Педагоги-
ческие идеи и просветительская деятельность И. Алтынсарина. Алма–Ата, 
1949, с.159–161; то же, изд. 2–е. Алма–Ата, 1968, с. 124–125.  

О начале составления «Киргизской хрестоматии». Кратко излагается ее со-
держание и приводятся вступительные стихи – «Посвящение». 

1877 
1464. Н. И. Ильминскому от 18 июня 1877 г. г. Тургай, – Собр. соч., т. 3, 

с. 41–42; Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 335–336; Ильминский Н. И. Воспо-
минания об И. А. Алтынсарине. Казань, 1891, с. 238–240; Сыдыков А.С.Педаго-
гические идеи и просветительская деятельность И. Алтынсарина. Алма–Ата, 
1949, с. 161 –162. 

О предполагаемом назначении И.Алтынсарина помощником инспектора 
казахских школ в Гурьев или Ханскую ставку. 

1879 
1465. В.В.Катаринскому (инспектору татарских, башкирских и казахских 

школ Оренбургского округа) от 25 июля 1879 г. г. Тургай. – Собр. соч., т. 3, с. 
43–44; Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 337–338; Ильминский Н. И. Воспоми-
нания об И. А. Алтынсарине. Казань, 1891, с. 284–285. 

О поездке в Казань по вопросу издания первой части «Киргизской хресто-
матии» и о сборе материалов для второй части. 

1466. В. В. Катаринскому от 9 ноября 1879 г. г. Оренбург – Собр. соч.,т. 3, 
с. 44–45; Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 338–339; Ильминский Н. И. Воспо-
минания об И. А. Алтынсарине. Казань, 1891, с. 285–287. 

О составлении «Начального руководства к обучению киргизов русскому 
языку». О материальном обеспечении интерната. 

1467. В. В. Катаринскому от 17 ноября 1879 г. – Собр. т. 3, с. 45–46; Избр. 
произв. Алма–Ата, 1957,с. 339–340; Ильминский Н. И. Воспоминания об И.А. 
Алтынсарине. Казань, 1891, с.287–288. 

О распределении «Киргизской хрестоматии» по Оренбургскому, Туркес-
танскому и Сибирскому учебным округам. 

1468. Н. И. Ильминскому от 25 ноября 1879 г. – Собр.соч.,т.3, с. 47–48; 
Избр.произв.Алма–Ата, 1957,с. 340–342; Ильминский Н. И. Воспоминания об 
И.А. Алтынсарине. Казань, 1891, с. 240–242; Сыдыков А. С. Педагогические 
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идеи и просветительская деятельность И. Алтынсарина. Алма–Ата, 1949, с. 
162–164. 

Предложения об открытии уездных двухклассных или трехклассных учи-
лищ. О невозможности открытия волостных школ ввиду отсутствия учителей–
казахов. 

1469. В. В. Григорьеву от 25 ноября 1879 г. Оренбург. – Собр. соч., т. 3, с. 
46. 

О влиянии Григорьева на И. Алтынсарина. 
1470. В. В. Катаринскому от 27 дек. 1879 г. Тургай. – Собр. соч., т. 3, с. 

49–51;Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 342–345; Ильминский Н. И. Воспомина-
ния об И. Алтынсарине. Казань, 1891, с. 288–291; Сыдыков А. С. Педагогичес-
кие идеи и просветительская деятельность И. Алтынсарина. Алма–Ата, 1949, с. 
173–175; то же, изд. 2–е. Алма–Ата, 1968, с. 131 –133. 

О проекте открытия новых школ. О деловых качествах учителей, об 
учебниках по отдельным классам и предметам. 

1471.В. В. Катаринскому (без даты) 1879 г. Тургай. – Собр. соч., т. 3, с. 
52; Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 345–346; Ильминский Н. И. Воспоминания 
об И. А. Алтынсарине. Казань, 1891, с. 291–293. 

О последствиях эпидемии тифа в уезде и болезни близких. О материальном 
положении Тургайского училища. Просьба о выделении дополнительных 
средств на содержание училищ. 

1880 
1472. В. В. Катаринскому от 11 февр. 1880 г. – В кн.:Сыдыков А. С. Педа-

гогические идеи и просветительская деятельность И. Алтынсарина. Алма–Ата, 
1949, с. 175– 178; то же, изд. 2–е. Алма–Ата, 1968, с. 133–135. 

О злоупотреблении местных администраторов. 
1473. В. В. Катаринскому от 14 февр. 1880 г. г. Тургай. – Собр. соч., т. 3, 

с. 53–56; Избр. произв. Алма–Ата– 1957, с. 347–349; Ильминский Н. И. Воспо-
минания об И. А. Алтынсарине. Казань, 1891, с. 293–297. 

О плохом состоянии школьных помещений в Троицке и Иргизе и столкно-
вении Алтынсарина в связи с этим с местной администрацией. О помощи 
пострадавшим от джута. 

1474. В. В. Катаринскому от 4 апр. 1880 г. г. Тургай. – Собр. соч., т. 3, с. 
56–58; Избр. произв. Алма–Ата, 1957, 50–351; Ильминский Н. И. Воспомина-
ния об И.А. Алтынсарине. Казань, 1891, с. 297–299.  

О бедственном положении населения Тургайского уезда вследствие джута. 
О строительстве новых зданий и сметах Тургайского и Иргизского училищ. 
Просьба об учреждении должностей почетных блюстителей при училищах. 

1475. В. В. Катаринскому от 7 апр. 1880 г. г. Тургай. – Собр. соч., т. 3, с. 
58–60; Избр. произв. Алма–Ата, 1957,с. 351–354; Ильминский Н. И. Воспомина-
ния об И. А. Алтынсарине. Казань, 1891, с. 297–302. 

Забота об обеспечении строительными материалами строящихся училищ и 
школ. О начале составления второй части хрестоматии и ее структуре. О 
проекте колонизации Тургайской области. 
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1881 
1476. А. А. Мозохину от 3 окт. 1881 г. – Собр. соч., т. 3, с. 61–62; Избр. 

произв. Алма–Ата, 1957, с. 355–356; Ильминский Н. И. Воспоминания об И. А. 
Алтынсарине. Казань, 1891, с. 344–346. 

Письмо учителю Актюбинской русско–казахской школы о подготовке 
школы к открытию (не в самом городе, а временно в Буртинской волости 
Актюбинского уезда). 

1477. Н. И. Ильминскому от 4 окт. 1881 г. г. Оренбург. – Собр. соч., т. 3, 
с. 63–66; Избр. произв. Алма– Ата, 1957, с. 356–359; Ильминский Н. И. Воспо-
минания об И. А. Алтынсарине. Казань, 1891, с. 242–246; Сыдыков А. С. Педа-
гогические идеи и просветительская деятельность И. Алтынсарина. Алма–Ата, 
1949, с. 164–166; то же, изд. 2–е. 1968, с. 126–128. 

О строительстве школьных зданий в Тургайском, Иргизском, Илецком и 
Николаевском уездах и о джуте. Об организации русско–казахской ремеслен-
ной школы в Тургае. Характеристика учителей Спиридонова, А. Мозохина, Да-
нилова. 

1478. А. А. Мозохину от 21 окт. 1881 г. – Собр. соч., т. 3, с. 66–67; Избр. 
произв. Алма–Ата, 1957, с. 360; Ильминский Н. И. Воспоминания об И. А. 
Алтынсарине. Казань, 1891, с. 346–347. 

О доставке оборудования для Актюбинской школы.  
1479. А. А. Мозохину от 17 ноября 1881 г. г. Тургай. – соч., т. 3, с. 68–69; 

Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 361–363; Ильминский И. И. Воспоминания об 
И. А. Алтынсарине. Казань, 1891, с. 348–350; Сыдыков А. С. Педагогические 
идеи и просветительная деятельность И. Алтынсарина. Алма–Ата, 1949, с. 185– 
то же, изд. 2–е. Алма–Ата, 1968, с. 142–143. 

О методике преподавания отдельных предметов, использовании средств по 
смете. 

1480. А. А. Мозохину от 15 дек. 1881 г. г. Тургай. Собр. соч., т. 3, с. 70–72; 
Избр. произв. Алма–Ата, 1957 с. 363–365; Ильминский Н. И. Воспоминания об 
И. А. Алтынсарине. Казань, 1891, с. 350–352. 

Об ограничении времени мусульманского вероучения в школе. Об исполь-
зовании сметных средств и отчетности по смете. 

1882 
1481. А. А. Мозохину от 1 февр. 1882 г. – Собр. соч., т. 3, с. 72–73; Избр. 

произв. Алма–Ата,1957,с.366–367; Ильминский Н.И. Воспоминания об И.А. 
Алтынсарине, Казань, 1891, с. 353–354. 

О дополнительном приеме учеников из соседних волостей и финансовой 
отчетности. 

1482. А. А. Мозохину от 15 апр. 1882 г. – Собр. соч., т. 3, с. 73–74; Избр. 
произв. Алма–Ата, 1957, с. 367; Ильминский Н. И. Воспоминания об И. А. 
Алтынсарине. Казань, 1891, с. 354. 

Об оформлении отчетных документов, о ремонте школы. 
1483. В. В. Катаринскому от 20 мая 1882 г. г. Тургай. – Избр. произв. 

Алма–Ата, 1957, с. 368–369; Ильминский Н. И. Воспоминания об И. А. Алтын-
сарине. Казань, 1891, с. 302–304. 
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Сведения о денежном содержании школ. 
1484. Н. И. Ильминскому от 19 июля 1881 г. г. Николаевск. – Собр. соч., 

т. 3, с. 75–77; Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 369–370; Ильминский И. И. Вос-
поминания об И. А. Алтынсарине, Казань, 1891, с. 247–248; Сыдыков А. С. Пе-
дагогические идеи и просветительская деятельность И. Алтынсарина. Алма–
Ата, 1949, с. 166–167; то же, изд. 2–е. Алма–Ата, 1968, с. 128–129. 

Положительные отзывы об учителях А. Мозохине, Меркурьеве, Спиридо-
нове, И. Григорьеве и Данилове. 

1485. Н. И. Ильминскому от 12 сент. 1882 г. г. Оренбург. – Собр. соч., т. 
3, с. 77–80; Избр. произв. Алма–Ата. 1957, с. 370–373; Ильминский Н. И. Вос-
поминания об И. А. Алтынсарине. Казань, 1891, с. 249–253. 

О необходимости использования образования среди казахов для борьбы 
против влияния мусульманского духовенства. Изложение плана учебника по 
основам ислама. 

1486. А. А. Мозохину от 19 окт. 1882 г. г. Тропик. – Собр. соч., т. 3, с. 82–
83; Алма–Ата, 1957, с. 375–376; Н. И. Воспоминания об И. А. Алтынсарине. Ка-
зань, 1891, с. 355. 

О пересылке денег для школы. 
1487. А. А. Мозохину от 19 ноября 1882 г. – Собр. соч., т. 3, с. 83–85; 

Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 376–377; Ильминский Н. И. Воспоминания об 
И. А. Алтынсарине. Казань,1891, с. 355–358. 

О смете Актюбинской школы. 
1488. В. В. Катаринскому от 2 дек. 1882 г. г. Тургай. – Собр. соч., т. 3, с. 

85–86; Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 376–379; Ильминский Н. И. Воспоми-
нания об И. А. Алтынсарине. Казань, 1891, с. 304–306. 

Об открытии в Орске казахской учительской школы и ее значении для под-
готовки кадров из казахской молодежи. Об издании учебников по основам 
ислама. 

1883 
1489. Н. И. Ильминскому от 13 янв. 1883 г. г. Тургай – Собр. соч., т. 3, с. 

87–88; Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 380–381; Ильминский Н. И. Воспоми-
нания об И. А. Алтынсарине. Казань, 1891, с. 255–256. 

Об издании учебника по основам ислама. 
1490.А. А. Мозохину от 22 янв. 1883 г. – Собр. соч., т. 3, с. 88–89; Избр. 

произв. Алма–Ата, 1957, с. 381–382; Ильминский Н. И. Воспоминания об И. А. 
Алтынсарине. Казань, 1891,т. 358–359; Сыдыков А. С. Педагогические идеи и 
просветительская деятельность И. Алтынсарина; то же, изд. 2–е. Алма–Ата, 
1968, с. 143. 

О снабжении учебниками и учебными пособиями учащихся и учителей. 
1491. Б. Кейкину от 28 янв. 1883 г. – Собр. соч., т. 3, с. 89–91; Вести. АН 

Каз ССР, 1968, № 12, с. 56. 
О притеснении Актюбинской школы и ее учителей муллой. 
1492. В. В. Катаринскому от 4 февр. 1883 г. – Собр.соч., т. 3, с. 91–93; 

Алма–Ата, 1957, с. 382–384; Ильминский Н. И. Воспоминания об И. А. Алтын-
сарине. Казань, 1891, с. 306–308. 
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О пополнении учащимися Орской учительской школы за счет выпускни-
ков школ и училищ. Об учителях этой школы. О представлении к награждению 
почетных блюстителей волостных школ. 

1493. В. В. Катаринскому от 1 апр. 1883 г. – Собр. соч., т. 3, с. 93–94; 
Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 384–385; Ильминский Н. И. Воспоминания об 
И. А. Алтынсарине. Казань, 1891, с. 308–310. 

Об окончании строительства Тургайского ремесленного училища и уком-
плектовании его учительскими кадрами. О работе над второй частью хрестома-
тии.  

1494. А. А. Мозохину от 2 апр. 1883 г. – Собр. соч., т. 3, с. 95; Избр. 
произв. Алма–Ата, 1957, с. 385–386; Ильминский Н. И. Воспоминания об И. А. 
Алтынсарине.Казань,1891,с.359–360.  

О выполнении годовой сметы школы. 
1495. А. А. Мозохину (без даты) 1883 г. – Собр. соч., т. 3, с. 96; Избр. 

произв. Алма–Ата, 1957, с. 386–387; Ильминский Н. И. Воспоминания об И. А. 
Алтынсарине. Казань, 1891, с. 360–361. 

Об отпусках учителей. О системе преподавания во втором классе и об 
уходе учителя по основам ислама. 

1496. В. В. Катаринскому от 2 авг. 1883 г. ур. Кустанай. – Собр. соч., т. 3, 
с. 97–98; Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 387–388; Ильминский Н. И. Воспо-
минания об И. А. Алтынсарине. Казань, 1891, с. 310–311. 

Алтынсарин о своей болезни. О судьбе Троицкой казахской учительской 
школы в случае предполагавшейся ликвидации Тургайской области. 

1497. Н. И. Ильминскому от 15 сент. 1883 г. г. Оренбург. – Собр. соч., т. 
3,с.81–82;Избр.произв.Алма–Ата,1957,с.373–375; ИльминскийН.И. Воспомина-
ния об И. А. Алтынсарине. Казань, 1891, с. 373–375; Сыдыков А. С.  

 
Педагогические идеи и просветительская деятельность И. Алтынсарина. 

Алма–Ата, 1949, с. 167– 168; то же, изд. 2–е. Алма–Ата, 1968, с. 129–130. 
Ходатайство Алтынсарина о строительстве ремесленного училища в 

Тургае, учреждении при нем библиотеки. 
1884 

1498. В. В. Катаринскому от 15 янв. 1884 г. г. Тургай. – Собр. соч., т. 3, с. 
98–99; Избр. произв. Алма–Ата,1957, с 389–390; Ильминский Н. И. об И. А. 
Алтынсарине. Казань, 1891, с. 313–315. 

О высылке учебных и наглядных пособий в Тургай. 
1499. А. А. Мозохину (22 янв.) 1884 г. – Собр. соч.,т.3, с. 99–100; Избр. 

произв. Алма–Ата,1957,с. 390–391; Ильминский Н. И. Воспоминания об И. А. 
Алтынсарине. Казань, 1891, с. 361–362. 

О школьных сметах, о переводе школы в Актюбу, преобразовании ее в 
двухклассное русско–казахское училище. 

1500. А. А. Мозохину от 4 февр. 1884 г. г. Кустанай. – Собр. соч., т. 3, с. 
100–101;Избр.произв. Алма–Ата, 1957, с. 391–392; Ильминский Н. И. Воспоми-
нания об И.А. Алтынсарине. Казань, 1891, с. 363–364; Сыдыков А: С. Педагоги-
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ческие идеи и просветительская деятельность И. Алтынсарина. Изд. 2–е. Алма–
Ата, 1968, с. 143. 

О распределении кредитов школы. О должности фельдшера при школе. 
1501. В. В. Катаринскому от 4 февр. 1884 г. – Собр. соч., т. 3, с. 101 –103; 

Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 392–393; Ильминский Н. И. Воспоминания об 
И. А. Алтынсарине. Казань, 1891, с. 311–313. 

О взаимоотношениях Алтынсарина с И. И. Ильминским. Об увеличении 
сбора по волостям. О проекте строительства технического и сельскохозяйствен-
ного училищ в Кустанае. 

1502. А. А. Мозохину от 31 марта 1884 г. ст. Гарьяльская. – Собр. соч., т. 
3, с. 104; Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 394; Ильминский И. И. Воспомина-
ния об И. А. Алтынсарине. Казань, 1891, с. 365. 

О предполагаемом посещении Алтынсариным Актюбинской школы. 
1503. А. А. Мозохину от 5 мая 1884 г. г. Иргиз. – Собр.соч., т. 3, с. 104–

105; Избр. произв. Алма–Ата, 1957,с.394–395; Ильминский И. И. Воспоминания 
об А. Алтынсарине. Казань, 1891, с. 365–366. 

О переводе школы в Актюбу. 
1504. Н. И. Ильминскому от 14 сент. 1884 г. – Собр.соч.,т. 3, с. 105–107; 

Избр. произв. Алма–Ата, 1957,395–397; Ильминский Н. И. Воспоминания об А. 
Алтынсарине. Казань, 1891, с. 257–260; Сыдыков А.С. Педагогические идеи и 
просветительская деятельность И. Алтынсарина. Алма–Ата, 1949, с. 169–171. 

О преследованиях Алтынсарина за его вмешательство в родовую борьбу 
при выборах волостного правителя и выступления против мусульманского ду-
ховенства. О сборе средств для волостных школ. Вопрос об открытии техничес-
кого училища для казахов. 

1505. А. А. Мозохину (без даты) 1884 г.– Собр. соч., т. 3, с. 103–104; Избр. 
произв. Алма–Ата, 1957 с. 393–394; Ильминский Н. И. Воспоминания об И. А. 
Алтынсарине. Казань, 1891, с. 364. 

Об учебных пособиях для Актюбинской школы. Об отправке выпускников 
Актюбинской школы на учебу в Орскую учительскую школу. 

1506. Н. И. Ильминскому от 30 сент. 1884 г. г. Оренбург. – Собр. соч., т. 
3, с. 108–109; Избр. произв. Алма–Ата, 1957,с. 398–399; Ильминский Н. И. Вос-
поминания об И. А. Алтынсарине. Казань, 1891, с. 260–261; Сыдыков А. С. Пе-
дагогические идеи и просветительская деятельность И. Алтынсарина. Алма–
Ата, 1949, с. 171–173. 

О введении ремесленных занятий в начальных казахских училищах и о 
второй части «Киргизской хрестоматии». 

1507. А. А. Мозохину от 14 ноября 1884 г. – Собр. соч., т. 3, с. 109–111; 
Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 399– 400; Ильминский Н. И. Воспоминания об 
И. А. Алтынсарине. Казань, 1891, с. 366–367. 

Об учебниках для учащихся. О приобретении медикаментов и о назначе-
нии нового учителя Актюбинской школы. 

1508. А. А. Мозохину (без даты и места). – В кн.:Ильминский Н. И. Воспо-
минания об И. А. Алтынсарине. Казань, 1891, с. 367. 

О смете Актюбинской школы и высылке учебников для нее. 
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1885 
1509. В. В. Катаринскому от 5 марта 1885 г., Актюба. – Собр. соч., т. 3, с. 

111 –113; Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 401–403; Ильминский Н. И. об И. А. 
Алтынсарине. Казань, 1891, с. 315–317; Сыдыков А.С. Педагогические идеи и 
просветительская деятельность И. Алтынсарина. Алма–Ата, 1949, с. 178–179; 
то же, изд. 2–е. Алма–Ата, 1968, с. 136–137. 

Просьба о высылке учебных пособий и переплетных инструментов. О 
влиянии политики царизма на дальнейшее развитие школьного дела в Тургай-
ской области. 

1510. В. В. Катаринскому от 12 окт. 1885 г. г. Кустанай. – Собр. соч., т. 
3,с.113–114; Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 403–404; Ильминский Н. И. Вос-
поминания об И. А. Алтынсарине. Казань, 1891, с. 317–319. Итоги инспектор-
ской проверки учебных заведений Кустанайского уезда попечителями Орен-
бургского учебного округа. 

1511. А. А. Мозохину от 25 окт. 1885 г. – Собр. соч.,т. 3, с. 115; Избр. 
произв. Алма–Ата, 1957, с. 404–405; Ильминский Н. И. Воспоминания об И. А. 
Алтынсарине. Казань, 1891, с. 368–369; Сыдыков А. С. Педагогические идеи и 
просветительская деятельность И. Алтынсарина. Алма–Ата, 1949, с. 186–187; 
то же, изд. 2–е. Алма– Ата, 1968, с. 144. 

Поздравление А. А. Мозохина с браком. 
1886 

1512. В. В. Катаринскому от 2 апр. 1886 г. г. Кустанай. – Собр. соч., т. 3, 
с. 116–118; Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 406–408; Ильминский И. И. Вос-
поминания об И. А. Алтынсарине. Казань, 1891, с. 319–322. Сыдыков А. С. Пе-
дагогические идеи и просветительская деятельность И. Алтынсарина. Алма–
Ата, 1949, с. 179–181; то же, изд. 2–е. Алма–Ата, 1969, с. 137–138. 

О преследовании Алтынсарина со стороны губернатора по клеветническим 
доносам. 

1513. Ф. Д. Соколову. Получено 12 июня 1886 г. – Собр. соч., т. 3, с. 118–
119; Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 406–409; Ильминский И. И. Воспомина-
ния об И. А. Алтынсарине. Казань, 1891, с. 389–390. 

О проекте строительства здания Иргизского училища. 
1514. Н. И. Ильминскому от 8 сент. 1886 г. – Собр. соч., т. 3, с. 119; Избр. 

произв. Алма–Ата, 1957, с. 409; Ильминский Н. И. Воспоминания об И. А. 
Алтынсарине. Казань, 1891, с. 262. 

Просьба о направлении в старшие классы двухклассных казахских школ 
русских учителей. 

1515. Николаю Алексеевичу от 15 ноября 1886 г. г. Кустанай. – Собр. соч., 
т. 3, с. 122–123. 

О чистоте воздуха в степи. 
1516. Н. И. Ильминскому от 18 сент. 1886 г. – Собр. т. 3, с. 120; Избр. 

произв. Алма–Ата, 1957, с. 310; Ильминский Н. И. Воспоминания об И. А. 
Алтынсарине Казань, 1891, с. 262–263. 

Сопроводительное письмо к записке И. Алтынсарина о казахских волост-
ных школах. См. № 101. 
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1517. Ф. Д. Соколову от 9 окт. 1886 г. г. Кустанай. – Собр. соч., т. 3, с. 
120–121; Избр. произв. Алма–Ата 1957, с. 410–411; Ильминский Н. И. Воспо-
минания об И. А. Алтынсарине. Казань, 1891, с. 390–391. 

Просьба прислать дубильные и красильные вещества для Красноуфимско-
го реального училища и противооспенной вакцины. 

1518. В. В. Катаринскому от 3 дек. 1886 г. г. Кустанай. – Собр. соч., т. 3, 
с. 123–124; Алма–Ата, 1957, с. 411–412; Ильминский Н. И. Воспоминания об И. 
А. Алтынсарине. Казань, 1891, с. 322–323. 

О найме квартиры для нового училища. 
1887 

1519. Ф. Д. Соколову от 5 янв. 1887 г. г. Кустанай. – Собр. соч., т. 3, с. 
121–125; Алма–Ата, 1957, с. 413; Ильминский Н. И. Воспоминания об И. А. 
Алтынсарине. Казань, 1891, с. 391. 

Алтынсарин выражает сочувствие Ф. Соколову в связи с болезнью его 
жены и сообщает о выделении ему денежного пособия. 

1520. И. И. Ильминскому от 19 марта 1887 г. г. Кустанай. – Собр. соч., т. 
3, с. 125–128; Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 414–415; Ильминский И. И. 
Воспоминания об И. А. Алтынсарине. Казань, 1891, с. 273–277. 

Предложение об открытии 2–3 ремесленных школ. Просьба о направлении 
в эти школы учителей. О внедрении обучения ремеслам в уездных училищах. 

1521. В. В. Катаринскому от 28 мая 1887 г. Кустанай. – Собр. соч., т. 3, с. 
128–130; Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 415–417; Ильминский И. И. Воспо-
минания об И. А. Алтынсарине. Казань, 1891, с. 323–325. 

О трудоустройстве молодых учителей–казахов и определении им жало-
ванья. Об открытии женского училища в Иргизе и Буртинской волостной шко-
лы. О намерении ходатайствовать перед губернатором об открытии училища 
для русских переселенцев. 

1522. А. А. Мозохину. Получено 2 июня 1887 г. – Собр. соч., т. 3, с. 130–
131; Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 417–418. 

О финансовых вопросах школы.  
1523. В. В. Катаринскому от 10 июля 1887 г. г. Кустанай. – Собр. соч., т. 

3, с. 131–132; Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 418–419; Ильминский Н. И. 
Воспоминания об И. А. Алтынсарине. Казань, 1891, с. 326–327.  

Об указании губернатора, относительно открытия казахских школ и рус-
ского училища.  

1524. Ф. Д. Соколову от 5 авг. 1887 г. г. Кустанай. – Собр. соч., т. 3, с. 
132–133; Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 419–420; Ильминский Н. И. Воспо-
минания об И. А. Алтынсарине. Казань, 1891, с. 392–393. 

Вопрос о перемещении учителей Кустанайской и Иргизской школ. 
1525. В. В. Катаринскому от 27 ноября 1887 г. Кустанай. – Собр. соч., т. 3, 

с. 133–135; Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 420–421; Ильминский И. И. Вос-
поминания об И. А. Алтынсарине. Казань, 1891, с. 327–329. 

Об открытии 5–ти волостных школ. Об учреждении одноклассного учили-
ща для детей переселенцев. Об открытии ремесленного отделения при двух-
классном русско–казахском училище. 
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1888 
1526. В. В. Катаринскому от 3 июля 1888 г. г. Кустанай. – Собр. соч., 

Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 422– 424; Ильминский И. И. Воспоминания об 
И. А. Алтынсарине. Казань, 1891, с. 329–331; Сыдыков А. С. Педагогические 
идеи и просветительская деятельность И. Алтынсарина. Алма–Ата, 1949, с. 181 
–182; то же, изд. 2–е. Алма–Ата, 1968, с. 139–140. 

Об успехах школьного дела. О вмешательстве местной администрации в 
школьные дела. О строительстве технических и промышленных училищ, о под-
готовке для них учителей из казахов. 

1527. Ф. Д. Соколову. Получено 20 сент. 1888 г. – Собр. соч., т. 3, с. 139–
140; Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 426; Ильминский И. И. Воспоминания об 
И. А. Алтынсарине. Казань, 1891, с. 395–396. 

О подготовке к приему попечителя Оренбургского учебного округа. 
1528. Н. И. Ильминскому. Сент. 1888 г. Собр. соч., т. 3, с. 137–139; Избр. 

произв. Алма–Ата, 1957, с. 424– 425; Ильминский И. И. Воспоминания об И. А. 
Алтынсарине. Казань, 1891, с. 277–279. 

Об открытии волостных школ для казахских и русских детей и пансиона 
для казахских девушек при Иргизском училище и женского училища в Актюбе. 
Об учреждении стипендии для обучения казахов ремеслам в Красноуфимском 
реальном училище и сельскохозяйственной школе. О проекте организации 
областной сельскохозяйственной школы. 

1529. В. В. Катаринскому от 6 окт. 1888 г. Кустанай. – Собр. соч., т. 3, с. 
140–141; Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 426–427; Ильминский Н. И. Воспо-
минания об И. А. Алтынсарине. Казань, 1891, с. 331–333. 

Об инспектировании попечителем школ Тургайской области. 
1530. В. В. Катаринскому от 5 ноября 1888 г. – Собр. соч., т. 3, с. 141 –

144; Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 428–430; Ильминский Н. И. Воспомина-
ния об И. А. Алтынсарине. Казань, 1891, с. 333–336. 

Об открытии в Иргизе казахского женского интерната и Каратургайской 
волостной школы. Об увеличении числа учениц женского интерната. О предпо-
лагаемом упразднении Тургайской области и о своем служебном и семейном 
положении в связи с этим. 

1531. В. В. Катаринскому от 31 дек. 1888 г. Кустанай. – Собр. соч., т. 3, с. 
144–145; Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 430–431. 

Новогоднее поздравление Катаринскому. 
1889 

1532. Н. И. Ильминскому. Февр. 1889 г. – Собр. соч., т. 3, с. 147–149; 
Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 434– 436; Ильминский Н. И. Воспоминания об 
И. А. Алтынсарине. Казань, 1891, с. 279–282; Сыдыков А. С. Педагогические 
идеи и просветительская деятельность И. Алтынсарина. Изд. 2–е. Алма–Ата, 
1968, с. 130–131. 

Об учительских кадрах школ. 
1533. В. В. Катаринскому от 20 февр. 1889 г. г. Орск. – Собр. соч., т. 3, с. 

145–147; Избр.произв.Алма–Ата,1957, с. 432–434; Ильминский Н. И. Воспоми-
нания об И. А. Алтынсарине. Казань, 1891, с. 337–340; Сыдыков А. С. Педаго-
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гические идеи и просветительская детельность И. Алтынсарина. Алма–Ата, 
1949, с. 183–184; то же, изд. 2–е. Алма–Ата, 1968, с. 140–142. 

О протесте учащихся миссионерской деятельности директора Орской учи-
тельской школы А.Г. Бессонова. Предложение о преобразовании двухклассных 
училищ в городское. 

1534.В. В. Катаринскому от 6 марта 1889 г. ст. Наследницкая. – Собр. 
соч., т. 3,с.150; Избр. произв. Алма–Ата,1957,с. 437–438; Ильминский Н. И. 
Воспоминания об И. А. Алтынсарине. Казань, 1891, с. 340–341. 

О результатах проверки деятельности А. Г. Бессонова. 
1535. Н. И. Ильминскому от 6 марта 1889 г. ст. Наследницкая. – Собр. 

соч., т. 3, с. 152; Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 436–437; Ильминский Н. И. 
Воспоминания об И. А. Алтынсарине. Казань, 1891, с. 282–283. 

О трудоустройстве учителей. 
1536. В. В. Катаринскому от 10 мая 1889 г. Кустанай. – Собр. соч., т. 3, с. 

153–154; Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 438–439; Ильминский Н. И. Воспо-
минания об И. А. Алтынсарине. Казань, 1891, с. 341–343. 

Алтынсарин о состоянии своего здоровья. О положении учащихся–казахов 
Красноуфимского сельскохозяйственного училища. 

1537. Ф.Д. Соколову. Получено 24 мая 1889 г. –Собр. соч., т. 3, с. 154; –
Избр. произв. Алма–Ата, 1957, с. 439– 440; Ильминский Н. И. Воспоминания об 
И. А. Алтынсарине. Казань, 1891, с. 396. 

Алтынсарин об обострении своей болезни. О встрече губернатора Тургай-
ской области. 

1538. Ф. Д. Соколову (без даты) 1889 г. – Собр. соч., т. 3, с. 155–156; Избр. 
произв. Алма–Ата, 1957, с. 441; Ильминский Н. И. Воспоминания об И. А. 
Алтынсарине. Казань, 1891, с. 393–394. 

Вопрос о перемещении учителей. 
1539. В. В. Катаринскому от 15 июня 1889 г. – Собр. т. 3, с. 154–155; 

Избр. произв. Алма–Ата, 1957,с. 440; Ильминский Н.И. Воспоминания об И. А. 
Алтынсарине. Казань, 1891, с. 343; Сыдыков А. С. Педагогические идеи и 
просветительская деятельность И. Алтынсарина. Алма–Ата, 1949, с. 184–185; 
то же, изд. 2–е. Алма–Ата, 1968, с. 142. 

Алтынсарин об обострении своей болезни. 
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II. МАТЕРИАЛЫ К БИОГРАФИИ И. АЛТЫНСАРИНА 
 

1862 
1540. Правила о школах, учрежденных при Оренбургском и Уральском 

укреплениях и при фортах № 1 и Перовском, для обучения грамоте детей кир-
гизов и русских поселенцев. – Подписали: Управляющий канцелярией Тарасов, 
скрепил за начальника отделения Тюрнин. – Собр. соч., т. 2, с. 277–285.  

1869 
1541. Рапорт в Тургайское областное правление по поводу смерти гр–на 

Сарыкопинской волости Тургайского уезда Туманчина. 9 апр. 1869 г. – Собр. 
соч., т. 3 с. 169–170. 

1542. Рапорт в Тургайское областное правление о гибели детей кибитко-
владельца аула № 5, Каракугинской волости Тургайского уезда А. Исполова в 
результате пожара. 9 апр. 1869 г. – Собр. соч., т. 3, с. 170. 

1543. Из рапорта в Тургайское областное правление о недопустимости 
назначения султана Бабина учителем школы при укр. Тургай. 16 апр.1869 г. – 
Собр. соч., т. 3,1 с. 171. 

1544. Из отчета Тургайского уездного управления о насильственных и 
случайных смертях за апрель месяц 1869 г. 7 мая 1869 г. – Собр. соч., т. 3, с. 
172. 

1545. Предписание начальника Тургайского уезда письмоводителю уезд-
ного правления хорунжему Алтынсарину по поводу выяснения причины гибели 
людей в урочище Джалдамы Каратургайской волости. 30 мая 1869 г. – Подпи-
сал: полк. Яковлев. – Собр. соч., т..3,1 с. 249–250. 

1546. Показания пострадавших аула № 1, Каратургайской волости Тур-
гайского уезда Казова отделения от стихийного бедствия в результате наводне-
ния, снятые И. Алтынсариным. 3 июня 1869 г. – Собр. соч., т. с. 175–181. 

1547. Список кибитковладельцев Тургайского уезда, пострадавших от на-
воднения 22 мая 1869 г. близ урочища Джалдамы от сильного проливного дож-
дя, продолжавшегося около двух часов. 5 июня 1869 г. – Собр. соч., т. 3, с. 192–
194. 

1548. Рапорт военному губернатору Тургайской области о гибели 11 чело-
век в Тургайском уезде в результате наводнения 16 июня 1869 г. – Собр. соч., т. 
3, с. 194–195. 

1549. Рапорт в Тургайское областное правление о пожаре в урочище 
Чийлчи–Коль. 9 сент. 1869 г. – Собр. соч., т. 3, с. 196. 

1550. Рапорт в Тургайское областное правление по поводу пожара в Аман 
– Карагайском бору. 9 сент. 1869 г. – Собр. соч., т. 3, с. 196–197. 

1551. Рапорт в Тургайское областное правление об убытках шаруа Наур-
зумской волости Тургайского уезда, понесенных в результате пожара. 19 сент. 
1869 г. – Собр. соч., т. 3, с. 197. 

1552. О числе насильственных и случайных смертей в Тургайском уезде за 
ноябрь месяц 1869 г. Декабрь. 1869 г. – Собр. соч., т. 3, с. 198. 
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1553. Рапорт военному губернатору Тургайской области о стихийном бед-
ствии населения, зимующего на лиманах реки Тургай, в результате пожара. 1 
декабря 1869 г. Тургай. – Собр. соч., т. 3, с. 198–200. 

1870 
1554. Рапорт в Тургайское областное правление о смерти А. Аксынова. 17 

дек. 1870 г. – Собр. соч., т. 3, с. 201. 
1872 

1555. Рапорт в Тургайское областное правление о несчастном случае в 
доме жителя Сарыкопинской волости Т. Джулакова в результате пожара. 23 
февр. 1872 г. Тургай. – Собр. соч., т. 3, с. 202. 

1556. О понесенных убытках жителем Тургайской волости Тургайского 
уезда Т. Ажибековым в результате пожара. 22 марта 1872 г. Тургай. – Собр. 
соч., т. 3, с. 202–203. 

1557. О несчастном случае в доме жителя Сарыкопинской волости Тур-
гайского уезда У. Джабагина в результате пожара. 3 апр. 1872 г. Тургай. – Собр. 
соч., т. 3, с. 203. 

1558. Рапорт в Тургайское областное правление о пожаре в Тусунской 
волости Тургайского уезда. 23 апр. 1872 г. Тургай. – Собр. соч., т. 3, с. 204. 

1559. Рапорт в Тургайское областное правление о пожаре вблизи Тургая. 
27 апр. 1872 г. Тургай.– Собр. соч., т 3 , с. 204–205.  

1560. Рапорт в Тургайское областное правление 21 июня 1872 г. (О пожа-
ре). Тургай. – Подписали: полк. Я. П. Яковлев, письмоводитель Царев. – Собр. 
соч., т.3, с. 250. 

1561. Рапорт в Тургайское областное правление об убийстве в ауле № 4 
Сарыкопинской волости Тургайского уезда из–за сенокосного участка. 26 июля 
1872 г. Тургай. – Собр. соч., т. 3, с. 206. 

1562. Рапорт в Тургайское областное правление 21 июля 1872 г. (О пожа-
ре). – Подписали: полк. Я. П. Яковлев, письмоводитель Царев. – Собр. соч., т. 3 
с. 251. 

1875 
1563. Вице–губернатору Тургайской области Н.П. Георгиевскому о вы-

движении кандидатуры И. Алтынсарина на должность уездного судьи. 9 марта 
1875 г. Тургай. – Подписал: полк. Я. П. Яковлев – Собр. соч., т. 3, с. 251–253. 

1877 
1564. Письмо нач–ка Тургайского уезда Я. П. Яковлева профессору Н. И. 

Ильминскому об И. Алтынсарине. 10 янв. 1877 г. Тургай. Собр. соч., т. 3, с. 
253–254. 

О предполагаемом повышении Алтынсарина в должности. 
1879 

1565. Из докладной записки попечителя Оренбургского округа министру 
народного просвещения. 29 янв. 1879г. – Подписал попечитель Лавровский. – 
Собр. соч., т. 2, с. 285–286. 

1566. Отношение попечителя Оренбургского округа в Тургайское правле-
ние об открытии двухклассных русско–казахских школ в области. 23 ноября 
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1879 г. – Подписали: попечитель Оренбург, учеб. округа П. Лавровский, прави-
тель канцелярии А. Орлов. – Собр. соч., т. 2, с. 287–290. 

1567. Отношение Оренбургского генерал–губернатора министру внутрен-
них дел об издании юридической печати на русском и казахском языках при 
Уральском и Тургайском областных правлениях. 11 дек. 1879 г. – Подписа-
ли:генерал–адъютант Крыжановский, упр. канцелярией Холодковский. – Собр. 
соч., т. 3, с. 255–257. 

Об издании «Тургайских областных ведомостей». 
1880 

1568. Представление военного губернатора Тургайской области попечите-
лю Оренбургского учебного округа об открытии и содержании двухклассных 
русско–казахских училищ в уездах области. 12 ноября 1880 г. – Подписали 
военный губернатор генерал–майор Константинович, советник Давыдов – 
Собр. соч., т. 2, с. 290–293. 

1569. Отношение попечителя Оренбургского учебного округа военному 
губернатору Тургайской области о представлении И. Алтынсарина по поводу 
разрешения на заготовку лесоматериалов для строительства здания Кустанай-
ской двухклассной русско–казахской школы. 23 дек. 1880 г. – Подписали: попе-
читель Оренбургского учебного округа Даль, правитель канцелярии А. Орлов. – 
Собр. соч., т. 3, с. 257–258. 

1881 
1570. Предписание военного губернатора Тургайской области почетному 

блюстителю Тургайского двухклассного училища К. Беремжанову об оказании 
содействия в открытии пришкольной библиотеки. 11 авг. 1881 г. – Подписали: 
военный губернатор генерал–майор Константинович, советник Давыдов. – 
Собр. соч., т. 3, с. 261. 

1571. Распоряжение военного губернатора Тургайской обл. инспектору 
школ И. Алтынсарину о введении преподавания законов мусульманской рели-
гии в русско–казахских школах. 12 авг. 1881 г. – Подписали: военный губерна-
тор генерал–майор Г.Константинович, советник Давыдов, делопроизводитель 
Гадзевич. – Собр. соч., т. 2, с. 294–295. 

1572. Именной список кибитковладельцев Дамбарской волости Николаев-
ского уезда Тургайской области, пожертвовавших на устройство при русско–
казахских училищах учительских и ученических библиотек. 23 сент. 1881г. 
Собр. соч., т. 3, с. 261–262. 

1573. Журнал общего присутствия Тургайского областного правления, 
принятый по докладу И. Алтынсарина об открытии двухклассных русско–ка-
захских училищ в Актюбе и Кустанае. 19 окт. 1881 г. – Собр. соч.,т.2, с. 295–
299. 

1574. Список казахов, пожертвовавших деньги на устройство библиотеки 
при Илецкой русско–казахской школе. 26 ноября 1881 г. – Собр. соч., т. 3, с. 
262–263. 

1882 
1575. Рапорт нач–ка Николаевского уезда в Тургайское правление по по-

воду представления И. Алтынсарина о строительстве здания двухклассного рус-
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ско–казахского училища в урочище Кустанай. 23 янв. 1882 г. – Подписал 
уездный начальник Сипайлов. – Собр. соч., т.2, с. 299–302. 

1576. Рапорт начальника Тургайского уезда военному губернатору Тур-
гайской области по поводу покупки дома И. Алтынсарина под школьное поме-
щение и его описание. 10 апр. 1882 г. – Подписал полк. Яковлев. – Собр соч., т. 
3, с. 265–266. 

1577. Выписка из постановления Тургайского областного правления об 
утверждении И. Алтынсарина членом комитета по постройке здания русско–
казахского училища в урочище Кустанай. 7 мая 1882 г. – Собр. соч., т. 2 с. 303. 

1578. Приговор выборных Каратургайской волости Тургайского уезда о 
сборе средств на открытие и содержание русско–казахского ремесленного 
училища в г. Тургае. 25 мая 1882 г. – Собр. соч., т. 2, с. 304. 

1579. Приговор выборных Кызыл–Джингильской волости Тургайского 
уезда о сборе средств на открытие и содержание русско–казахского училища в 
г. Тургае. 26 мая 1882 г.– Собр. соч., т. 2, с. 304–305. 

1580. Приговор выборных Кызыл–Джингильской волости Тургайского 
уезда о пожертвовании средств на открытие и содержание ремесленного 
училища в гор. Тургае. 28 мая 1882 г.–Собр. соч., т. 3, с. 267–268. 

1581. Приговор выборных Каракугинской волости о сборе средств. 12 авг. 
1882 г. – Собр. соч., т. 2, с. 305–306. 

1582. Уведомление военного губернатора Тургайской области на имя 
попечителя Оренбургского учебного округа по поводу открытия ремесленного 
училища в гор.Тургае. 16 сент. 1882 г. – Подписал военный губернатор ген.–
майор Константинович. – Собр. соч., т. 3, с. 268–270. 

1583. Постановление попечительского Совета Оренбургского учебного 
округа о проекте устройства ремесленной школы в г. Тургае. 20 сент. 1882 г. – 
Собр.соч. т. 2, с. 306–308. 

1584. Отношение товарища (заместителя) министра внутренних дел воен-
ному губернатору Тургайской области об открытии в г. Тургае ремесленного 
училища и о наименовании его Яковлевским. 11 ноября 1882 г. – Собр. соч., т. 
2, с. 308–309. 

1585. Отношение военного губернатора Тургайской области министру 
внутренних дел по поводу открытия в гор. Тургае ремесленной школы и наиме-
нования ее Яковлевской. 30 ноября 1882 г.–Подписал военный губернатор ген.–
майор А. П. Константинович. – Собр. соч., т. 3,с. 270–271. 

1883 
1586. Записка военного губернатора Тургайской области генерал–майора 

А. П. Константиновича об инспекционной поездке по области. Янв. 1883 г. – 
Собр. соч., т. 2, с. 309–314. 

1587. Список казахов, которым привита оспа учеником двухклассного 
русско–казахского училища Тургайского уезда Д. Токтабаевым. Не позже февр. 
1883 г. – Собр. соч., т. 3, с. 220–221. 

1588. Военному губернатору Тургайской области о мусульманских празд-
никах. 16 авг. 1883 г. – Подписал инспектор Орской киргизской учительской 
школы А. Г. Бессонов. – Собр. соч., т. 3, с. 272–273. 
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1589. Начальнику Тургайского уезда о вознаграждении ученика русско–
казахской школы Д. Токтабаева за участие в оспопрививании. 6 окт. 1883 г. –
Подписал и. д. военного губернатора вице–губернатор статский советник Давы-
дов. – Собр. соч., т. 3 с. 273–274. 

1590. Об открытии и содержании Карабутакской русско–казахской во-
лостной школы. 21 сент. 1883 г.– Подписал: и. д. военного губернатора вице–
губернатор В. Ильин.– Собр. соч., т. 2, с. 315–316. 

1591. Рапорт начальника Илецкого укрепления военному губернатору 
Тургайской области об увеличении размера сбора средств с населения на содер-
жание Актюбинского русско–казахского училища, согласованный с И. Алтын-
сариным. 5 ноября 1883 г. – Подписал капитан Сунгуров. – Собр. соч., т. 2, с. 
316–317. 

1592. Отношение попечителя Оренбургского учебного округа и. д. воен-
ного губернатора Тургайской области по поводу обучения арабскому алфавиту 
в русско–казахских училищах. 16 ноября 1883 г. – Подписал попечитель Сольс-
кий. – Собр. соч., т. 2, с. 317–318. 

Уведомление попечителю Оренбургского учебного округа и. д. военного 
губернатора Тургайской области о рапорте И. Алтынсарина по поводу перене-
сения местопребывания инспектора школ из гор. Тургая в гор.Кустанай. 16 
ноября 1883 г. – Подписали: попечитель Сольский, правитель канцелярии А. 
Орлов. – Собр. соч., т. с. 274–275.  

1593. Рапорт начальника Тургайского уезда губернатору Тургайской обла-
сти об открытии ремесленного училища в г. Тургае. 17 ноября 1883 г. – Подпи-
сал полк Яковлев. – Собр. соч., т. 3, с. 275. 

1594. Уведомление и. д. военного губернатора Тургайской области на-
чальникам уездов по поводу перемены местопребывания инспектора школ И. 
Алтынсарина из гор. Тургая в г. Кустанай. 24 ноября 1883 г. – Подписали: 
вице–губернатор Ильин, советник Давыдов, и. д. делопроизводителя Гадзевич. 
– Собр. соч., т. 3, с. 276. 

1595. Отношение вице–губернатора Тургайской области инспектору школ 
И. Алтынсарину об аренде дома для Карабутакской русско–казахской школы. 
16 дек. 1883 г. – Подписал Ильин. – Собр. соч., т. 3, с. 276–277. 

1596. Отношение попечителя Оренбургского учебного округа военному 
губернатору Тургайской области о ходатайстве И. Алтынсарина по поводу пре-
доставления выпускникам двухклассных русско–казахских училищ привилегии 
на государственной службе. 17 дек. 1883 г. – Подписали: попечитель Сольский, 
правитель канцелярии А. Орлов. – Собр. соч., т. 2, с. 318–320. 

1597. Рапорт начальника Иргизского уезда военному губернатору Тургай-
ской области о сборе средств с населения на содержание русско–казахских 
школ. 17 дек. 1883 г. – Подписал полковник Федькин. – Собр. соч., т. 3, с. 277–
278. 

1598. Отношение и. д. военного губернатора Тургайской области нач–ку 
Иргизского уезда по поводу ходатайства И. Алтынсарина израсходовать остат-
ки сметных ассигнований русско–казахского училища на открытие при ней 
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библиотеки. 29 дек. 1883 г. – Подписали: вице–губернатор В. Ильин, советник 
Давыдов, делопроизводитель Гадзевич. – Собр. соч., т. 3, с. 278–279. 

1599. Счет № 8445 г–ну инспектору киргизских школ Тургайской области 
(по требованию от 20.X 1883 г. за № 120 выслано через Рос. общ. по квит. № 
18646): 31 дек.1883 г. – Собр. соч., т. 3, с. 279. 

1884 
1600. Заявление казаха аула № 2 Аракарагайской волости Николаевского 

уезда Тургайской области начальнику того же уезда О. Алтынсарина. 15 марта 
1884 г.г.Троицк. – Собр. соч., т. 3, с. 230–231. 

Об освобождении его от должности волостного управителя. 
1601. Предписание и. д. военного губернатора Тургайской области на-

чальнику Илецкого уезда о сборе средств с населения на нужды народного 
образования. 5 апр. 1884 г. – Подписали: вице–губернатор Ильин, советник Да-
выдов, делопроизводитель Гадзевич. – Собр. соч., т. 2, с. 321–322. 

1602. Отношение и. д. военного губернатора Тургайской области попечи-
телю Оренбургского учебного округа о ходатайстве И. Алтынсарина по поводу 
предоставления преимущества выпускникам русско–казахских училищ в 
устройстве на государственную службу. 28 марта 1884 г. – Подписали: вице–
губернатор Ильин, советник Давыдов, делопроизводитель Гадзевич. – Собр. 
соч., т. 2, с. 222–225. 

1603. Предписание вице–губернатора Тургайской области начальнику 
Иргизского уезда об аренде помещения под Карабутакскую русско–казахскую 
волостную школу. 29 мая 1884 г. Подписал вице–губернатор Ильин. – Собр. 
соч., т. 3, с. 280–281. 

1604. Вице–губернатору Тургайской области В. Ф. Ильину об оказании 
помощи И. Алтынсарину в сборе средств с населения. 2 июня 1884 г. – Подпи-
сал Д. Беркимбаев. – Собр. соч., т. 3, с. 281–282. 

1605. Положение о школе для казахских детей при Оренбургской Погра-
ничной комиссии, утвержденное 14 июня 1884 г. – Собр. соч., т. 2, с. 277–281. 

1606. Из инструкции для руководства к утвержденному в 14 день июня 
1884 г. Положению о школе для казахских детей при Оренбургской Погранич-
ной комиссии. – Собр. соч., т. 1, с. 281–288; Васильев А. В. Исторический очерк 
русского образования в Туркестанской области и современное его состояние. 
Оренбург, 1896, Приложения, с.7–15. 

1607. Рапорт начальника Илецкого уезда военному губернатору Тургай-
ской области о переводе русско–казахского училища из Буртинской волости в 
укр. Актюбе и увеличении количества учащихся. 8 сент. 1884 г. – Подписал ка-
питан Сугуров. – Собр. соч., т. 2, с. 325–326. 

1608. Отношение попечителя Оренбургского учебного округа военному 
губернатору Тургайской области о необходимости открытия приходской шко-
лы в Кустанае за счет общественных средств. 10 ноября 1884 г. – Подписали: 
попечитель Сольский, правитель канцелярии А. Орлов. – Собр. соч., т. 2, с. 
226–227. 

1609. Отношение попечителя Оренбургского учебного округа военному 
губернатору Тургайской области об открытии в Оренбурге национального ре-
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месленного училища. 8 дек. 1884 г. – Подписали: попечитель Сольский, пись-
моводитель А. Орлов. – Собр. соч., т. 2, с. 328–329.  

1885 
1610. Отношение военного губернатора Тургайской области попечителю 

Оренбургского учебного округа об открытии национального ремесленного учи-
лища в г. Оренбурге. 10 янв. 1885 г. – Подписали: военный губернатор Г. И. 
Проценко, за советника Сердюков, помощник делопроизводителя Афанасьев. – 
Собр. соч., т. 2, с. 330– 331. 

1611. Рапорт начальника Иргизского уезда военному губернатору Тургай-
ской области по поводу строительства здания для открываемой в Карабутаке 
русско–казахской школы. 19 янв. 1885 г. – Подписали: полк. Гайжевский, пись-
моводитель М. Николаевский. – Собр. соч., т. 3, с. 282–283. 

1612. Заключение военного губернатора Тургайской области об отчете И. 
Алтынсарина о состоянии народного образования области за 1884 г. 5 февр. 
1885 г. – Подписал ген.–майор А. Проценко. – Собр. соч., т. 2, с. 331– 333. 

1613. Отношение попечителя Оренбургского учебного округа военному 
губернатору Тургайской области по поводу поддержки представления И. 
Алтынсарина об образовании запасного капитала при русско–казахских шко-
лах. 14 марта 1885 г. – Подписали: попечитель Сольский, правитель канцелярии 
А. Орлов. – Собр. соч., т. 2, с. 333–334. 

1614. Предписание военного губернатора Тургайской области начальнику 
Николаевского уезда произвести по требованию И. Алтынсарина капитальный 
ремонт и пристройки к зданию Кустанайской двухклассной русско–казахской 
школы. 12 июля 1885 г. – Подписали: военный губернатор Г. М. Проценко, 
помощник делопроизводителя Афанасьев. – Собр. соч., т. 3, с. 283–284. 

1615. Рапорт начальника Тургайского уезда военному губернатору облас-
ти по поводу права инспектора школ распоряжаться запасным капиталом двух-
классных русско–казахских училищ. 22 июня 1885 г. – Подписал уездный на-
чальник Я. П. Яковлев. – Собр. соч., т. 2, с. 335– 336. 

1616. Предписание военного губернатора Тургайской области нач–ку 
Тургайского уезда, запрещающее передавать в распоряжение И. Алтынсарина 
запасной капитал двухклассных русско–казахских училищ. 8 июля 1885 г. – 
Подписал военный губернатор, ген.–майор А. Проценко. – Собр. соч., т. 2, с. 
386–387. 

1617. Предписание военного губернатора Тургайской области начальнику 
Илецкого уезда о представлении И. Алтынсарина по поводу улучшения отопле-
ния здания Актюбинской русско–казахской школы. 15 июля 1885 г. – Подписа-
ли: военный губернатор А. Проценко, советник Сердюков. – Собр. соч., т. 3, с. 
284–285. 

1618. Рапорт нач–ка Николаевского уезда военному губернатору Тургай-
ской области об отказе поселян Кустаная от пожертвований на открытие и со-
держание двухклассного русского училища. 6 ноября 1885 г. – Подписали: 
уездный начальник Караулов, письмоводитель А. Орлов. – Собр. соч., т. 2, –с. 
338. 
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1619. Отношение попечителя Оренбургского учебного округа военному 
губернатору Тургайской области о представлении окружного инспектора школ 
В. Катаринского и областного инспектора И. Алтынсарина по поводу открытия 
волостных школ. 7 ноября 1885 г. – Подписали: попечитель Д. Михайлов, 
правитель канцелярии А. Орлов. – Собр. соч., т. 2, с. 338–341. 

1620. Отношение попечителя Оренбургского учебного округа военному 
губернатору Тургайской области о поручении И. Алтынсарину строительства 
школ в области. 23 ноября 1885 г. – Подписали: попечитель Д. Михайлов, пра-
витель канцелярии А. Орлов.–Собр. соч., т. 2,с. 341–345. 

1886 
1621. Рапорт старшего помощника начальника Николаевского уезда 

военному губернатору Тургайской области о сборе средств с поселян Кустаная 
на открытие и содержание двухклассного русского училища. 29 янв. 1886 г.– 
Собр. соч., т. 2, с. 345–346. 

1622. Отношение попечителя Оренбургского учебного округа военному 
губернатору Тургайской области о командировании четырех учеников Орской 
учительской школы в Красноуфимское реальное училище. 5 марта 1886 г. – 
Подписали: попечитель Д. Михайлов, правитель канцелярии А. Орлов. – Собр. 
соч., т. 2, с. 346–348. 

1623. Отношение попечителя Оренбургского учебного округа военному 
губернатору Тургайской области об открытии спроектированных И. Алтынса-
риным волостных школ. 27 марта 1886 г. – Подписали: попечитель Д. Михай-
лов, правитель канцелярии А. Орлов. – Собр. соч., 2, с. 348–351. 

1624. Отношение министра народного просвещения военному губернато-
ру Тургайской области об открытии волостных школ. 28 марта 1886 г. – 
Подписали: министр нар. просвещения Дельянов, директор департамента по 
делам начальных школ Н. Аничков. – Собр. соч., т. 2, с. 351–357. 

1625. Рапорт начальника Илецкого уезда военному губернатору Тургай-
ской области о согласии с мнением Алтынсарина по поводу открытия волост-
ных школ в уезде.1 апр. 1886 г. – Подписали: Илецкий уездный начальник Ла-
зарев, старший помощник Федоров, письмоводитель Бобров. – Собр. соч., т. 2, 
с. 257–258. 

1626. Отношение попечителя Оренбургского учебного округа военному 
губернатору Тургайской области о деятельности И. Алтынсарина в образовании 
запасного капитала при двухклассных русско–казахских училищах. 23 апр. 
1886 г. – Подписал управляющий округом, окр. инспектор Н. А. Великанов. – 
Собр. соч., т. 2, с. 358–359. 

1627. Отношение попечителя Оренбургского учебного округа военному 
губернатору Тургайской области по поводу мнения И. Алтынсарина об откры-
тии волостных школ. 3 мая1886 г. – Подписали: попечитель Д. Михайлов, пра-
витель канцелярии А. Орлов. – Собр. соч., т. 2, с. 360. 

1628. Рапорт начальника Николаевского уезда военному губернатору Тур-
гайской области об отпуске дополнительных средств в распоряжение И. Алтын-
сарина на нужды местного двухклассного русско–казахского училища. 17 мая 
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1886 г. – Подписали: и. д: уездного начальника Сипайлов, письмоводитель 
Орлов. – Собр. соч., т. 2, с. 361. 

1629. Справка канцелярии Тургайского областного правления о средст-
вах, необходимых на открытие и содержание волостных школ области. 30 мая 
1886 г. – Подписал делопроизводитель Афанасьев. – Собр. соч.,т. 3, с. 285–286. 

1630. Отношение попечителя Оренбургского учебного округа военному 
губернатору Тургайской области о постройке зданий волостных школ по проек-
ту И. Алтынсарина. 16 июня 1886 г. – Подписали: попечитель Д. Михайлов, 
правитель канцелярии А. Орлов. – Собр. соч., т. 2, с. 361–363. 

1631. Справка о состоянии училищного фонда в Тургайской области за 
1884–1886 гг. 1 авг. 1886 г. – Подписал делопроизводитель Афанасьев. – Собр. 
соч., т. 3, с. 286–288. 

1632. Отношение военного губернатора Тургайской области попечителю 
Оренбургского учебного округа по поводу открытия двухклассного русского 
училища в Кустанае. 30 сент. 1886 г. – Подписали: воен. губернатор ген.–майор 
Проценко. – Собр. соч., т. 2, с. 363–365. 

1633. Уведомление попечителю Оренбургского учебного округа военному 
губернатору Тургайской области о согласии на открытие двухклассной школы 
при обучении детей русских поселян Кустаная. 9 окт.1886 г. – Подписали: по-
печитель Д. Михайлов, за правителя канцелярии Хвостов. – Собр. соч., т. 2, с. 
365–366. 

1634. Схема расходов Актюбинского двухклассного русско–казахского 
училища на 1886 г.– Собр. соч., т. 3, с. 289–290. 

1887 
1635. Справка канцелярии Тургайского областного правления о сметных 

и дополнительных расходах русско–казахских училищ Илецкого, Николаевско-
го уездов в 1886 и 1887 гг. 11 февр. 1887г. – Подписал делопроизводитель 
Афанасьев.–Собр. соч., т. 3, с. 291–292. 

1636. Отношение попечителя Оренбургского учебного округа военному 
губернатору Тургайской области по поводу заботы И.Алтынсарина об образо-
вании детей Русских поселян и увеличении отпуска средств на открытие и со-
держание двухклассной школы в Кустанае. 10 июля 1887 г. – Подписали: Д. 
Михайлов, правитель канцелярии А. Орлов. – Собр. соч., т. 2, с. 366–367. 

1637. Отношение попечителя Оренбургского учебного округа военному 
губернатору Тургайской области по поводу заботы И. Алтынсарина об образо-
вании детей русских поселян и уведомлении отпуска средств на открытие и со-
держание двухклассной школы в Кустанае 10 июля 1887 г. – Подписали: попе-
читель Д. Михайлов правитель канцелярии А. Орлов. – Собр. соч., т.3,с. 292–
293. 

1638. Отношение директора Красноуфимского ремесленного училища 
Пермской губернии военному губернатору Тургайской области об отпуске 
средств на строительство заводов по переработке сельскохозяйственных про-
дуктов. 16 июля 1887 г. – Подписал директор Н. Сокольский. – Собр. соч., т. 2, 
с. 368–370. 
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1639. Рапорт начальника Кустанайского уезда военному губернатору Тур-
гайской области об ассигновании средств на открытие и содержание начальной 
школы в Кустанае для обучения детей русских поселян за счет земских сумм 
пожертвования с горожан. 14 авг. 1887 г. – Собр. соч., т. 2, с. 370. 

1640. Циркуляр военного губернатора Тургайской области начальникам 
уездов оказать содействие И. Алтынсарину в открытии волостных школ. 30 
сент. 1887 г. – Подписал ген.–губернатор А. Проценко. – Собр. соч., т. 2, с. 371–
372. 

1641. Доклад советника хозяйственного отделения Тургайского областно-
го правления о прикомандировании к Красноуфимскому реальному училищу 
окончивших курс в Орской казахской учительской школе. 5 окт. 1887 г. – Под-
писал советник Друри. – Собр. соч., т. 2, с. 372–373. 

1642. Справка о переводе денег в Красноуфимское реальное училище на 
содержание и обучение казахских учащихся. 7 окт. 1887 г. – Подписал советник 
Друри. Собр. соч., т. 2, с. 373–374. 

1643. Запрос военного губернатора Тургайской области начальнику Илец-
кого уезда по поводу возможности покрытия части расходов на обучение детей 
поселян в русско–казахских училищах из городских сумм. 9 окт.1887 г. – 
Подписал военный губернатор Проценко. – Собр. соч., т. 2, с. 374. 

1644. Предписание военного губернатора Тургайской области начальнику 
Тургайского уезда об оборудовании интерната ремесленной школы по требова-
нию И. Алтынсарина.14окт.1887 г. – Подписали: военный губернатор ген.–
майор А. Проценко, советник Друри. – Собр. соч., т. 2, с. 375. 

1645. Отношение попечителя Оренбургского учебного округа военному 
губернатору области об изыскании средств на обучение детей русских поселян 
в двухклассном русско–казахском училище в укр. Актюбе. 31 окт. 1887 г. – 
Подписали: попечитель Д. Михайлов, правитель канцелярии А. Орлов. – Собр. 
соч., т. 2, с. 375–377. 

1646. Доклад советника хозяйственного отделения Тургайского областно-
го правления военному губернатору области о расходах на строительство и со-
держание русско–казахских школ области в 1886–1887 гг. 7 ноября 1887 г. – 
Подписал советник Друри. – Собр. соч., т. 2, с. 293–295. 

1647. Рапорт Иргизского уездного начальника военному губернатору Тур-
гайской области об открытии русско–казахского училища в форте Карабутак 5 
ноября 1887 г. – Подписал подполковник Гайжевский. – Собр. соч., т. 3, с. 295–
296. 

1648. Отношение попечителя Оренбургского учебного округа военному 
губернатору Тургайской области по поводу заботы И. Алтынсарина об образо-
вании детей русских поселян и об увеличении отпуска средств на открытие и 
содержание начальной школы в Кустанае. 9 дек. 1887 г. – Подписали: попечи-
тель Д. Михайлов, за правителя канцелярии Хвостов. – Собр. соч., т. 2, с. 277–
288. 

1649. Отношение попечителя Оренбургского учебного округа военному 
губернатору Тургайской области по поводу проекта И. Алтынсарина об откры-
тии ремесленных отделений для двухклассных русско–казахских училищ. 10 
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дек. 1887г. – Подписали: попечитель Д. Михайлов, за правителя канцелярии 
Катков. – Собр. соч., т. 2, с. 378–379. 

1888 
1650. Рапорт начальника Николаевского уезда военному губернатору Тур-

гайской области об открытии Джетыгаринско–Чубарской волостной школы. 14 
янв. 1888 г. – Подписал уездный нач. подполк. Караулов. – Собр. соч., т. 2, с. 
380. 

1651. Уведомление военного губернатора Тургайской области министру 
народного просвещения об открытии волостных школ в области в 1887 г. 6 
февр. 1888 г.– Собр. соч., т. 3, с. 297–298. 

1652. Отношение попечителя Оренбургского учебного округа военному 
губернатору Тургайской области о дополнительном ассигновании средств на 
открытие и содержание начальной школы для обучения детей русских поселян 
Кустаная. 11 марта 1888 г. – Подписали: попечитель Д. Михайлов, правитель 
канцелярии А. Орлов. – Собр. соч., т. 2, с. 381–382. 

1653. Рапорт начальника Иргизского уезда военному губернатору Тургай-
ской области по поводу соображения И. Алтынсарина об открытии ремеслен-
ных отделений при местных двухклассных русско–казахских училищах.6 апр. 
1888 г. – Подписал подполк. Гайжевский. – Собр. соч., т. 2, с. 383–386. 

1654. Отношение попечителя Оренбургского учебного округа военному 
губернатору Тургайской области об отпуске средств, требуемых И. Алтынсари-
ным на приобретение книг и учебных пособий для русско–казахских училищ. 
29 апр. 1888 г. – Подписали: попечитель Д. Михайлов, правитель канцелярии А. 
Орлов. – Собр. соч., т. 2, с. 386–387. 

1655. Рапорт начальника Иргизского уезда военному губернатору Тургай-
ской области о помещении Карабутакской волостной школы. 31 окт. 1888 г. – 
Подписал Гайжевский и др. – Собр. соч., т. 3, с. 298–299. 

1656. Предписание военного губернатора Тургайской области уездным 
начальникам совместно с И. Алтынсариным произвести набор (учеников) из 
числа выпускников двухклассного русско–казахского училища и отправку их в 
Красноуфимское реальное училище. 3 ноября 1888 г. – Подписал военный гу-
бернатор ген.–майор Барабаш. – Собр. соч., т. 2, с. 387–389. 

1657. Уведомление Тургайского областного правления инспектору школ 
И. Алтынсарину о помещении русско–казахской школы в Карабутаке. 5 ноября 
1888 г. – Подписали: за вице–губернатора советник Первицкий и за советника 
Мартынов. – Собр. соч., т. 3, с. 299–300. 

1658. И. д. инспектора школ Тургайской области по поводу прошения 
султана Бабина об открытии Тургае женского училища. 1 дек. 1888 г. – Подпи-
сал военный губернатор ген.–майор Я. Ф. Барабаш. – Собр. соч., т. 3, с. 300–
301. 

1659. Рапорт начальника Иргизского уезда военному губернатору Тургай-
ской области об открытии начальной вечерней школы для взрослых. 17 дек. 
1888 г. Иргиз. – Подписал подполк. Гайжевский. – Собр. соч., т. 3, с. 301–303. 



199 
 

1660. Отчет о приходе и расходе средств, отпущенных на содержание ка-
захских учащихся в Красноуфимском реальном училище на 1888 г. – Собр. 
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